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Općinsko vijeće Općine Novi Grad Sarajevo, 
28. decembra, jednoglasno je usvojilo 
budžet Općine Novi Grad za ovu godinu 
u rekordnom iznosu od 35.885.000 
konvertibilnih maraka sa prijedlogom 
odluke o njegovom izvršenju. Budžet 
Općine je razvojni, a najvećim dijelom bit će 
usmjeren u realizaciju kapitalnih projekata 
zanačajnih za ugodnije življenje stanovnika 
najmnogoljudnije općine u BiH, za šta je 
planirano oko 17 miliona konvertibilnih 
maraka.
„Ovo je rekordan budžet Općine Novi 
Grad u zadnjih dvadesetak godina što je 
za mene, kao načelnika, velika stvar. Radi 
se o razvojnom budžetu, s obzirom da je 
najveći dio sredstava izdvojen za kapitalne 
izdatke, kojim je obuhvaćeno mnogo 
razvojnih projekata na prostoru općine. To 
se odnosi na izgradnju školskih objekata, 
saobraćajne i komunalne infrastrukture, te 
druge sadržaje koji su stanovnicima naše 
općine potrebni. Značajan dio budžeta bit 
će usmjeren u socijalne i zdravstvene svrhe, 
zatim stipendiranje uspješnih učenika 
i studenata, kao i finansiranje užine za 
učenike sa težim materijalnim stanjem, 
troškove prevoza učenika sa posebnim 
potrebama, te finansijsku pomoć osobama 
starijim od 65 godina koje nisu osigurane”, 
istakao je načelnik Općine Semir Efendić.
Dodao je da su planirana sredstva u iznosu 
od 120.000 KM za stopostotne ratne vojne 
invalide, a da će 350.000 KM biti izdvojeno 
za pomoć u liječenju teško oboljelih osoba 
sa područja općine. Za narednu godinu 
planiran je početak izgradnje sportsko-

Rekordan ovogodišnji budžet 
Općine Novi Grad Sarajevo

rekreacionog centra Dobrinja sa otvorenim 
bazenom i pratećim sadržajima.
“Plan je da u 2016. godini započnemo 
izgradnju sportsko-rekreacionog centra 
“Dobrinja” sa otvorenim bazenom i ostalim 
pratećim sadržajima. Odvojili smo sredstva i 
za početak rekonstrukcije vrtića „Vjeverica“ 
na Alipašinom Polju, koje kao najveće 
naselje u Sarajevu nema objekat takve 
vrste. Nastavit ćemo finansijski podržavati i 
osnovne škole, od kojih je većina u proteklim 
godinama dobila nove fasade, prozore i sl. 
Također, bit će nastavljena i rekonstrukcija 
Doma zdravlja „Novi Grad”, sa tendencijom 
da radovi budu privedeni kraju u ovoj 
godini”, pojasnio je Efendić.
Vijeće je dalo saglasnost za uspostavu 
registra budžetskih korisnika Općine Novi 
Grad Sarajevo, za čiju je uspostavu i vođenje 
zadužena Općinska služba za finansije i 
zajedničke poslove. Usvojen je i program 
rada Općinskog vijeća Novi Grad Sarajevo 
za 2016. godinu. Donesena je i Odluka o 
dodjeli u zakup poslovnih zgrada i poslovnih 
prostora Općine Novi Grad Sarajevo,  kao 
i izmjene i dopune Odluke o načinu, vrsti i 
kriterijima provođenja podsticajnih mjera u 
oblasti primarne poljoprivredne proizvodnje 
na području općine Novi Grad Sarajevo. 
Također, usvojen je izvještaj o aktivnostima 
na realizaciji Strategije razvoja sporta 
u općini Novi Grad za 2015. godiinu. 
Vijećnicima su date na znanje informacija o 
stanju biljnih bolesti i štetočina na području 
općine Novi Grad Sarajevo, uz informaciju o 
održanim edukacijama u ovoj godini. 

Nastavljen trend povećanja 
efikasnosti rješavanja 
predmeta

Općinsko vijeće Novi Grad Sarajevo održalo 
je 28. januara, 34. radnu sjednicu, na kojoj 
je razmatran i usvojen Izvještaj o upravnom 
rješavanju jedinstvenog općinskog organa 
uprave Općine Novi Grad Sarajevo za 2015. 
godinu.
Procenat riješenosti predmeta ovog 
Općinskog organa uprave je u porastu u 
2015. godini i iznosi 79,13 posto dok je u 
2014. godinu iznosio 76,34 posto.
Usvojena je i dopuna Odluke kojom su 
određeni koeficijenti za internog revizora 
i glavnog inspektora kojih ranije u Općini 
Novi Grad nije bilo.
Vijeće je donijelo Odluku o pristupanju izradi 
Urbanističkog projekta „Stambeno naselje 
– Južna padina brda Mojmilo - Dobrinja“. 
Kako je pojasnio Sanel Kasapović, pomoćnik 
načelnika Općine Novi Grad za urbanizam, 
imovinskopravne, geodetske poslove i 
katastar nekretnina, radi se   o lokalitetu 
koji će se urbanizirati prema smjernicama 
stručnog organa Zavoda za planiranje 
razvoja Kantona Sarajevo. “Kada se utvrdi 
koncept urbanističkog projekta, održat će 
se i javna rasprava. Planirano je da se ovaj 
Urbanistički projekat usvoji u oktobru ove 
godine“, kazao je Kasapović.
Usvojen je i Nacrt Odluke o privremenom 
korištenju javnih površina na području 
Općine Novi Grad Sarajevo.
Na sjednici je također usvojena i rang 
lista podnosilaca zahtjeva koji ispunjavaju 
uslove oglasa za podnošenje zahtjeva za 
dodjelu stana radi prodaje, kao i Izvještaj 
o realizaciji planiranih projekata podsticaja 
poljoprivredne proizvodnje na području 
općine Novi Grad Sarajevo.
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Predstavnici Komisije za saradnju sa 
lokalnim zajednicama u BiH i inostranstvu 
Općinskog vijeća Općine Novi Grad 
Sarajevo Mirza Selimbegović, Fuad Husić, 
Rasija Ibrahimović i Idriz Hodžić posjetili 
su početkom januara opštine Rogatica i 
Višegrad. Predstavnike Komisije u Opštini 
Rogatica primili su načelnik Opštine Tomislav 
Puhalac i načelnik Odjeljenja za privredu 

Predstavnici Komisije za saradnju sa lokalnim zajednicama u BiH i inostranstvu Općine Novi 
Grad Sarajevo posjetili opštine Rogatica i Višegrad

i društevene djelatnosti 
Darko Novaković. Tom 
prilikom dogovorene su 
konkretne aktivnosti koje će 
se realizirati u ovoj godini. 
Istaknuta je dosadašnja 
jako dobra saradanja dviju 
općina, te da će u 2016. 
godini planirati nastavak 
uspješne saradnje kroz 
konkretnije aktivnosti. Na 
sastanku je dogovoreno da 
se pripremi memorandum 
o saradnji koji će biti 
predložen na usvajanje 
općinskim vijećima Novog 

Grada i Rogatice. Delegacija se susrela 
i sa predsjednikom Skupštine Uzeirom 
Kurtićem, koji je iskazao podršku u saradnji 
koja mnogo znači za opštinu Rogatica, a 
naročito za povratničku populaciju. Prilikom 
posjete Rogatici, članovi Komisije za 
saradnju sa lokalnim zajednicama u BiH i 
inostranstvu OV Novi Grad Sarajevo posjetili 
su Medžlis islamske zajednice Rogatica, 

gdje su razgovarali sa glavnim imamom 
Medžlisa Amel ef. Kozlićem. Efendija Kozlić 
je ovom prilikom istakao ličnu i zahvalnost 
povratnika na podršci koju im je pružila 
Općina Novi Grad Sarajevo, na čelu sa 
načelnikom Semirom Efendićem. U Opštini 
Višegrad delegaciju Općinske komisije Novi 
Grad ugostili su predsjednik Skupštine Suljo 
Fejzić i Brane Smiljić, predsjednik odbоra 
zа lоkаlni rаzvој i sаrаdnju sа оpštinаmа 
i grаdоvimа. Istaknuto je da je pored 
pomoći održivom povratku, kojim Općina 
Novi Grad Sarajevo pomaže i povratnike 
u opštinu Višegrad, potrebno planirati 
konkretnije aktivnosti koje će se provoditi 
u 2016. godini. Predsjednik Komisije Mirza 
Selimbegović susreo se i sa načelnikom 
opštine Višegrad Slavišom Miškovićem, 
a u povratku je delegacija posjetila i selo 
Orahovce nedaleko od centra Višegrada i 
povratničku porodicu Tvrtković u zaseoku 
gdje je u toku rekonstrukcija u ratu 
porušene džamije na mjestu nekadašnje 
srednjovjekovne kule Tvrtkovića.

Jednoglasno usvojen Izvještaj o radu Jedinstvenog općinskog organa uprave 
Na 35. sjednici Općinskog vijeća Općine 
Novi Grad Sarajevo koja je održana u 
četvrtak, 25. februara, jednoglasno je 
usvojen Izvještaj o radu Jedinstvenog 
općinskog organa uprave Općine Novi Grad 
Sarajevo za prošlu godinu, kao i Izvještaj o 
radu Općinskog vijeća, radnih tijela i Službe 
Općinskog vijeća za 2015. godinu.
Kako je rečeno, nadležne općinske službe 
su uz podršku Općinskog vijeća u protekloj 
godini realizirale veliki broj projekata 
i aktivnosti koji su doprinjeli stvaranju 
ugodnijeg ambijenta za življenje stanovnika 
naše općine.  Poseban pomak postignut je 
u oblasti privrede i ekonomskog razvoja, 
urbanizma i sl., što je rezultiralo povećanjem 
prihoda, a samim tim i budžeta Općine Novi 
Grad Sarajevo za 2016. godinu, koji će i 
ove godine najvećim dijelom biti usmjeren 
u realizaciju kapitalnih projekata, ali i 
podsticaj razvoja privrede i zapošljavanja, 
kao i u socijelne projekte, projekte iz oblasti 
obrazovanja, sporta, kulture itd.
Također, istaknuto je da je Općina Novi 
Grad započela proces dobijanja certifikata 
Općine naklonjene biznisu BFC – „Business 
friendly community“. Radi se o programu 

certifikacije gradova i općina sa povoljnim 
poslovnim okruženjem u Jugoistočnoj 
Evropi. Program ima za cilj poboljšanje 
kvaliteta usluga i informacija koje jedinice 
lokalne samouprave pružaju privrednicima 
u svrhu uspostavljanja dobrog poslovnog 
okruženja, te efikasne i transparentne 
lokalne administracije.
Usvojen je i Izvještaj o radu Općinskog 
pravobranilaštva Novi Grad Sarajevo za 
2015. godinu, kao i Odluka o privremenom 
korištenju javnih površina na području 
općine.
Ovom odlukom utvrđuju se uslovi i kriteriji 
za dodjelu lokacija za privremeno korištenje 
javnih površina za postavljanje kioska, 
slobodnostojećih otvorenih bašti, reklamnih 
panoa, displeja i ostalih sadržaja. Ovom 
Odlukom  će se urediti navedena oblast tako 
da se privremeno korištenje javnih površina 
reguliše na način da se sadržaj koji se 
postavlja, postavlja u skladu sa elaboratom 
ili na osnovu prostornih mogućnosti prema 
stručnom mišljenju Zavoda za planiranje 
razvoja KS-a. Ako se radi o pješačkoj 
površini objekti se postavljaju prema 
mišljenju Ministarstva saobraćaja KS-a. 

Odlukom je predviđeno umanjenje naknada 
za zauzimanje javne površine (postavljanje 
kioska) demobilisanim borcima, ratnim 
vojnim invalidima, porodicama šehida i 
poginulih boraca.  
Prisutnim vijećnicima prezentirana je 
informacija o stanju sigurnosti i aktivnostima 
Treće policijske uprave u 2015. godini. 
Prema riječima načelnika Treće PU Milorada 
Bašića sigurnosna situacija na području 
Novog Grada može se ocijeniti dobrom, jer je 
evidentno da je broj izvršenih krivičnih djela 
u konstantnom opadanju. Kako je kazao, u 
protekloj godini je došlo do smanjenja broja 
izvršenja krivičnih djela u Novom Gradu za 
15,74 posto u odnosu na 2014. godinu.
Na sjednici je usvojen i prijedlog Programa 
saradnje Općine Novi Grad Sarajevo sa 
lokalnim zajednicama u BiH i inostranstvu 
za 2016. godinu, te Izvještaj o realizaciji 
Odluke o stipendiranju učenika i studenata 
za školsku 2015/16. godinu, Izvještaj o 
realizaciji akcionog plana za implemetaciju 
Strategije za mlade Općine Novi Grad 
Sarajevo u 2015. godini, kao i Izvještaj o 
realizaciji projekata humanitarnog karaktera 
za NVO po javnom pozivu u 2015. godini.
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	 Na osnovu člana 7. stav 1. i člana 32. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine FBiH” broj 102/13, 
09/14, 13/14 i 8/15), člana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine FBiH” broj 
49/06 i 51/09) i člana 33. stav 5. Statuta Općine Novi Grad Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 30/09 - novi prečišćeni 
tekst), Općinsko vijeće Novi Grad Sarajevo na 33. sjednici, održanoj 28.12.2015. godine donijelo je 

Budžet
Općine Novi Grad Sarajevo

za 2016. godinu
I OPĆI DIO
Član 1.
	 Budžet Općine Novi Grad Sarajevo za 2016. godinu sastoji se od: 
A/	 Prihodi					     35.885.000,00 KM
B/ 	 Izdaci					     35.885.000,00 KM

Član 2.

Prihodi i izdaci po grupama utvrđuju se u bilansu prihoda i izdataka za 2016. godinu kako slijedi:

A. PRIHODI

R/B Ekonom 
kod Opis Služba Fond Budžet za 2015.

god.
Budžet za 2016.

god. Index 

1 2 3 4 5 6 7 8
               
1    I UKUPNO RASPOLOŽIVA SREDSTVA     34.912.000,00 35.885.000,00 102,79
               
2 714100 Porez na imovinu     4.900.000,00 5.500.000,00 112,24
3 714110 Porez na imovinu 20900 010 1.400.000,00 1.500.000,00 107,14
4 714130 Porez na promet od nepokretnosti 20900 010 3.500.000,00 4.000.000,00 114,29
               
5 716100 Porez na dohodak     480.000,00 500.000,00 104,17
6 716110 Porez na dohodak 20900 010 480.000,00 500.000,00 104,17
               
7 717100 Prihodi od indirektnih poreza     10.250.000,00 10.420.000,00 101,66

8 717131 Prihodi od indirektnih poreza koji pripadaju direkcijama 
cesta (Naknada iz naftnih derivata) 20900 033 1.400.000,00 1.400.000,00 100,00

9 717141 Prihodi od indirektnih poreza koji pripadaju jedinicama 
lokalne samouprave (PDV) 20900 010 8.850.000,00 9.020.000,00 101,92

               

10 721100 Prihodi od nefinansijskih javnih preduzeća i 
finansijskih javnih institucija     1.277.000,00 1.327.000,00 103,92

11 721119 Prihodi od kamate za depozite u banci 20900 010 5.000,00 5.000,00 100,00

12 721122 Prihodi od iznajmljivanja posl.prostora i garaža 20300 010 1.150.000,00 1.200.000,00 104,35
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13 721122 Prihodi od iznajmljivanja posl.prostora-skloništa 21000 
20300 034 120.000,00 120.000,00 100,00

14 721129 Prihodi od iznajmlj. ostale mat. imovine-poljoprivredno 
zemljište 20300 010 2.000,00 2.000,00 100,00

               
15 722300 Komunalne takse     1.050.000,00 1.050.000,00 100,00

16 722321 Općinske komunalne takse 20900 010 1.050.000,00 1.050.000,00 100,00

               
17 722400 Općinske naknade     10.239.000,00 10.271.000,00 100,31
18 722431 Naknada za dodijeljeno zemljište 20400 032 1.613.000,00 3.000.000,00 185,99
19 722433 Naknada za uređenje građevinskog zemljišta 20400 032 20.000,00 50.000,00 250,00

20 722434 Naknada za zauzimanje gradskog građevinskog zemljišta 20400 032 250.000,00 250.000,00 100,00

21 722435 Naknada po osnovi prirodnih pogodnosti-renta 20400 032 7.500.000,00 6.100.000,00 81,33
22 722436 Naknada po osnovi tehničkog pregleda građevina 20400 032 200.000,00 215.000,00 107,50

23 722436 Naknada po osnovi tehničkog pregleda poslovnih prostora 20300 010 6.000,00 6.000,00 100,00

24 722442 Naknada za oslobađanje obaveze izgradnje skloništa 20400 
21000 035 450.000,00 400.000,00 88,89

25 722461 Naknada za zauzimanje javne površine 20400 032 200.000,00 250.000,00 125,00

               
26 722510 Prihodi od pružanja usluga katastra     138.000,00 140.000,00 101,45

27 722515 Naknada za korištenje premjera i katastra 20400 010 18.000,00 20.000,00 111,11

28 722516 Naknada za vršenje usluga premjera i katastra 20400 010 120.000,00 120.000,00 100,00
               

29 722530 Posebne naknade i takse     630.000,00 630.000,00 100,00

30 722531 Naknada za upotrebu cesta za vozila pravnih lica 20900 033 210.000,00 210.000,00 100,00

31 722532 Naknada za upotrebu cesta za vozila građana 20900 033 420.000,00 420.000,00 100,00

               

32 722580 Posebna naknada za zaštitu od prirodnih i drugih 
nesreća     655.000,00 660.000,00 100,76

33 722581 Posebna naknada za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
gdje je osnovica zbirni iznos neto plaća 21000 031 600.000,00 600.000,00 100,00

34 722582

Posebna naknada za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
gdje je osnovica zbirni iznos neto primitaka po osnovu 
druge samostalne djelatnosti i povremenog samostalnog 
rada

21000 031 55.000,00 60.000,00 109,09

               
35 722600 Prihodi od pružanja javnih usluga         25.000,00 35.000,00 140,00
36 722611 Prihodi od pružanja usluga građanima-o.u. 20500 010 20.000,00 30.000,00 150,00
37 722631 Općinske naknade - tenderi 20900 010 5.000,00 5.000,00 100,00
               
38 723100 Ostali prihodi     102.000,00 192.000,00 188,24

39 723133 Novčane kazne za prekršaje koje su registrirane u registru 
novčanih kazni i troškovi prekršajnog postupka 20900 010 2.000,00 2.000,00 100,00

40 723139 Ostali prihodi 20900 010 100.000,00 190.000,00 190,00

41 723139
Ostali prihodi- Prihodi od Ministarstva za rad, soc.
politiku,izb.i ras.lica za plaćanje zdravstvene zaštite lica 
preko 65.godina starosti  

20700 020
Preneseno 
na ek.kod 

732114
   

               

42 731100 Primljeni tekući transferi od inostranih vlada i 
međunarodnih organizacija     50.000,00 0,00 0,00
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43 731121 Primljeni tekući transferi od međunarodnih organizacija 
(Pripadajući % od projekta IPA ADRIATIC) 20000 010 50.000,00   0,00

               

44 732100 Primljeni tekući transferi od ostalih nivoa vlasti i 
fondova     100.000,00 210.000,00  

45 732114 Primljeni tekući transferi od Kantona za plaćanje 
zdravstvene zaštite lica preko 65 godina starosti

20900  
20700 020 100.000,00 110.000,00 110,00

46 732114 Primljeni tekući transfer od Kantona Sarajevo za prevoz 
učenika OŠ Sokolje i Dobroševići 20600 020   100.000,00  

               
47 742100 Kapitalni transferi od ostalih nivoa vlasti i fondova     2.150.000,00 2.250.000,00 104,65

48 742114 Primljeni kapitalni transferi od Kantona 20900 080 2.000.000,00 2.000.000,00 100,00

49 742112 Primljeni kapitalni transferi od Federacije BiH (Fond za 
zaštitu okoliša) 20900 080 150.000,00 250.000,00 166,67

               
50 591111 Višak prihoda iz prethodne godine 20900     700.000,00  

51 591111 Prenesena sredstva iz prethodne godine 20900   2.866.000,00 2.000.000,00 69,78

B. IZDACI  

R/B Ekonom 
kod Opis Služba Fond Funkcija Budžet za 2015.

god.
Budžet za 2016.

god. Index 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1    I UKUPNI IZDACI       34.912.000,00 35.885.000,00 102,79

                 
2 611000 Plate i naknade       6.550.000,00 7.180.000,00 109,62
3 611100 Bruto plate 20900 010 0111 5.600.000,00 6.320.000,00 112,86
4 611200 Naknade troškova zaposlenih 20900 010 0111 950.000,00 860.000,00 90,53
                 
5 612000 Doprinos poslodavca       580.000,00 665.000,00 114,66
6 612100 Doprinos poslodavca 20900 010 0111 580.000,00 665.000,00 114,66
                 
7 613000 Izdaci za materijal i usluge       3.724.000,00 4.359.000,00 117,05
8 613100 Putni troškovi SVI 010 0111 30.000,00 45.000,00 150,00
9 613200 Izdaci za energiju SVI 010 0111 490.000,00 550.000,00 112,24
10 613300 Izdaci za komunalne usluge SVI 010 0111 290.000,00 300.000,00 103,45
11 613400 Nabavka materijala SVI 010 0111 220.000,00 280.000,00 127,27
12 613500 Izdaci za usluge prevoza i goriva 20000 010 0111 75.000,00 215.000,00 286,67

13 613600 Unajmljivanje imovine, opreme i 
nematerijalne imovine 20600 010 0111   50.000,00  

14 613700 Tekuće održavanje 20000 010 0111 240.000,00 235.000,00 97,92

15 613800 Izdaci osiguranja i bankarske usluge SVI 010 0111 40.000,00 45.000,00 112,50

16 613900 Ugovorene usluge SVI SVI SVI 2.339.000,00 2.639.000,00 112,83
                 
17 614000 Tekući transferi-grantovi   6.028.000,00 6.653.000,00 110,37

18 614100 Tekući transferi drugim nivoima vlasti SVI SVI SVI 1.160.000,00 1.518.000,00 130,86

19 614200 Tekući transferi pojedincima SVI SVI SVI 2.478.000,00 2.025.000,00 81,72

20 614300 Tekući transferi neprofitnim 
organizacijama SVI SVI SVI 1.495.000,00 1.595.000,00 106,69

21 614400 Subvencije javnim preduzećima SVI SVI SVI 895.000,00 1.515.000,00 169,27
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22 614200 Tekuća rezerva       50.000,00 50.000,00 100,00
23 600000 Tekuća rezerva 20900 010 0111 50.000,00 50.000,00 100,00
                 
24 821000  III KAPITALNI IZDACI       17.980.000,00 16.978.000,00 94,43

25 615100 Rekonstrukcija i investiciono 
održavanje infrastrukturnih objekata SVI SVI SVI 12.905.500,00 12.083.000,00 93,63

26 8211/615 Nabavka zemljišta i objekata SVI SVI SVI 1.740.000,00 1.530.000,00 87,93

27 821/615 Kapitalna ulaganja u zemljište i 
nabavka građevina SVI SVI SVI 1.904.500,00 1.268.000,00 66,58

28 821300 Nabavka opreme SVI SVI SVI 420.000,00 811.000,00 193,10

29 821500 Nabavka stalnih sredstava u obliku 
prava SVI SVI SVI 90.000,00 156.000,00 173,33

30 821600 Rekonstrukcija i investiciono 
održavanje SVI SVI SVI 920.000,00 1.130.000,00 122,83

II POSEBNI DIO

Član 3.

	 Izdaci u Budžetu Općine Novi Grad Sarajevo za 2016. godinu u iznosu od 35.885.000,00 KM raspoređuju se po 

potrošačkim jedinicama u posebnom dijelu Budžeta kako slijedi:

10100  SLUŽBA ZA POSLOVE OPĆINSKOG VIJEĆA      
Fond Funkcija Subanalitika

Ekonom 
kod

Opis
Budžet za 
2015.god.

Budžet za 
2016.god.

Index

1 2 3 4 5 6 7 8
          932.000,00 1.217.000,00 130,58

               

      611000 Plate i naknade 177.000,00 218.000,00 123,16

010 0111   611100 Bruto plate 155.000,00 193.000,00 124,52

010 0111 AAA01 611200 Naknade troškova zaposlenih 22.000,00 25.000,00 113,64

               

      612000 Doprinos poslodavca 15.000,00 20.000,00 133,33

010 0111   612100 Doprinos poslodavca 15.000,00 20.000,00 133,33

               

      613000 Izdaci za materijal i usluge 419.000,00 469.000,00 111,93

010 0111   613100 Putni troškovi 5.000,00 15.000,00 300,00

      613200 Izdaci za energiju      

      613300 Izdaci za komunalne usluge      

010 0111   613400 Nabavka materijala 5.000,00 5.000,00 100,00

      613500 Izdaci za usluge prevoza i goriva      

      613700 Tekuće održavanje      

      613800 Izdaci osiguranja i bankarske usluge      

      613900 Ugovorene usluge      

010 0111
UGI01     
UGI02

613910
Usluge štampanja materijala za sjednice 
Općinskog vijeća

25.000,00 25.000,00 100,00

010 0830 UGI05 613910
Usluge snimanja i emitovanja sjednica 
Općinskog vijeća sa hronikom ostalih aktivnosti 
na području općine

23.000,00 25.000,00 108,70

010 0980 UGO01 613920 Usluge za stručno obrazovanje 1.000,00 1.000,00 100,00

010 0111 UGP03 613970 Naknade Općinskim vijećnicima (paušal) 260.000,00 290.000,00 111,54
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010 0111 UGP12 613970
Naknade članovima radnih tijela Općinskog 
vijeća

100.000,00 108.000,00 108,00

               

      614000 Tekući transferi-grantovi 317.000,00 535.000,00 168,77

010 0160 GNA07 614100 Tekući transfer općinskoj izbornoj komisiji 17.000,00 235.000,00 1.382,35

010 0840 GOA03 614300
Tekući transfer za političke partije i klubove 
vijećnika u Općinskom vijeću

300.000,00 300.000,00 100,00

               

      821000 Ukupno kapitalni izdaci 4.000,00 4.000,00 100,00

      821200 Nabavka građevina      

010 0111 SCA02 821300 Nabavka opreme 4.000,00 4.000,00 100,00

      821500 Nabavka stalnih sredstava u obliku prava      

      615100 Rekonstrukcija i investiciono održavanje i.o.      

               

20000   JEDINSTVENI OPĆINSKI ORGAN UPRAVE                                   
Fond Funkcija Subanalitika

Ekonom 
kod

Opis
Budžet za 
2015.god.

Budžet za 
2016.god.

Index

1 2 3 4 5 6 7 8
          33.838.000,00 34.497.000,00 101,95

               

      611000 Plate i naknade 6.273.000,00 6.854.000,00 109,26

010 0111   611100 Bruto plate 5.355.000,00 6.030.000,00 112,61

010 0111 AAA01 611200 Naknade troškova zaposlenih 918.000,00 824.000,00 89,76

               

      612000 Doprinos poslodavca 556.500,00 636.000,00 114,29

010 0111   612100 Doprinos poslodavca 556.500,00 636.000,00 114,29

               

      613000 Izdaci za materijal i usluge 1.372.000,00 1.697.000,00 123,69

010 0111   613100 Putni troškovi 25.000,00 30.000,00 120,00

010 0111   613200 Izdaci za energiju 490.000,00 550.000,00 112,24

010 0111   613300 Izdaci za komunalne usluge 290.000,00 300.000,00 103,45

010 0111   613400 Nabavka materijala 212.000,00 272.000,00 128,30

010 0111   613500 Izdaci za usluge prevoza i goriva 75.000,00 215.000,00 286,67

010 0111   613600
Unajmljivanje imovine, opreme i nematerijalne 
imovine

  50.000,00  

010 0111   613700 Tekuće održavanje 240.000,00 235.000,00 97,92

010 0111   613800 Izdaci osiguranja i bankarske usluge 40.000,00 45.000,00 112,50

               

      613930 Ugovorene usluge 1.899.500,00 2.139.000,00 112,61

      613910 Izdaci za informisanje 215.000,00 225.000,00 104,65

010 0111
UGI01    
UGI02

613910
Izdaci za informisanje (usluge štampanja 
oglasa, javnih poziva i ostalo, usluge printanja)

215.000,00 225.000,00 104,65

               

010     613920 Usluge za stručno obrazovanje 23.500,00 23.000,00 97,87

010 0980 UGO01 613920 Usluge za stručno obrazovanje 23.500,00 23.000,00 97,87

               

      613930 Stručne usluge 645.000,00 755.000,00 117,05

032 0620 UGS01 613930
Stručne usluge,izrada elaborata,izrada 
strategija,izrada projektne i tehničke 
dokumentacije i stručno tehnički nadzor

390.000,00 425.000,00 108,97

010 0131 UGS14 613930 Izdaci za hardverske i softverske usluge 105.000,00 130.000,00 123,81

010 1040 UGS07 613930
Implementacija Projekta “Grad po mjeri 
djeteta”

10.000,00 10.000,00 100,00
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010 0860 UGS08 613930 Implementacija Strategije za mlade 20.000,00    

010 0131 UGS09 613930 Troškovi preuzimanja i čuvanja arhivske građe 50.000,00 50.000,00 100,00

032 0122 UGS10 613930
Učešće u projektima koji se finansiraju iz 
sredstava međunarodnih i domaćih fondova

50.000,00 80.000,00 160,00

032 0620 UGS15 613930 Izrada studije za rasvoj poslovnih zona 20.000,00 60.000,00 300,00

               

      613970
Izdaci po osnovu drugih samostalnih 
djelatnosti i povremenog samostalnog rada

736.000,00 816.000,00 110,87

010 0111 UGP01 613970
Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti 
i povremenog samostalnog rada

90.000,00 90.000,00 100,00

031 0320 UGP05 613970
Ugradnja i održavanje sistema tehničke i video 
zaštite objekata CZ

25.000,00    

010 0111 UGP04 613970 Naknade za članove savjeta MZ 135.000,00 150.000,00 111,11

032 0411 UGP06 613930 Usluge rada komisija za teh.prijem objekata 230.000,00 230.000,00 100,00

010 0411 UGP07 613930
Usluge rada komisija za pregled poslovnih 
prostora

6.000,00 6.000,00 100,00

010 0111 UGP08 613970 Ostale naknade 90.000,00 90.000,00 100,00

010 0111 UGP09 613970
Izdaci za volonterski rad po osnovu ugovora o 
volonterskom radu

110.000,00 200.000,00 181,82

031 0320 UGP10 613970
Sredstva za aktivnosti štaba civilne zaštite, 
jedinica i povjerenika CZ Općine Novi Grad 
Sarajevo

50.000,00 50.000,00 100,00

               

      613990 Ostale nepomenute usluge i dažbine 280.000,00 320.000,00 114,29

010 0740 UGN01 613990 Stručne usluge Zavoda za zdravstvenu zaštitu 10.000,00 10.000,00 100,00

010 0131 UGN04 613990
Ostale dažbine i naknade (Savez općina i 
gradova i dr.) 

40.000,00 40.000,00 100,00

010 0820
UGN05    
UGN07

613990 Obilježavanje značajnih datuma i događaja 35.000,00 40.000,00 114,29

010 0820 UGN06 613990 Obilježavanje 8. juna-bitke na Žuči 45.000,00 50.000,00 111,11

010 0820 UGN09 613990 Obilježavanje 15. Aprila-Dana Armije BiH   20.000,00  

031 0320 UGN08 613990 Obuka pripadnika Civilne zaštite 20.000,00 25.000,00 125,00

010 0111 UGP11 613990
Održavanje sistema tehničke i video zaštite 
objekata uključujući i fizičko osiguranje

50.000,00 80.000,00 160,00

010 0111 UGP12 613990
Izdaci za fizičko osiguranje objekata na teritoriji 
Općine Novi Grad Sarajevo u državnom 
vlasništvu (OSA)

80.000,00 40.000,00 50,00

031 0320 UGN10 613990
Sistematski pregled pripradnika i povjerenika 
CZ

  15.000,00  

               

      614000 Tekući transferi-grantovi 5.711.000,00 6.118.000,00 107,13

               

      614100 Tekući transferi drugim nivoima vlasti 1.143.000,00 1.283.000,00 112,25

010 0360 GNA01 614100
Tekući transfer za  Policijsku Upravu  Novi 
Grad 

70.000,00 50.000,00 71,43

010 0911 GNA03 614100 Tekući transfer za predškolsko obrazovanje 30.000,00 20.000,00 66,67

031   
010

0320 GNA04 614100
Opremanje štabova, službi, jedinica i 
povjerenika Civilne zaštite

120.000,00 125.000,00 104,17

010 0980 GNA05 614100
Pomoć osnovnim i srednjim školama sa 
područja Općine

80.000,00 80.000,00 100,00

010 0860 GNA06 614100
Tekući transferi za podršku sportskim 
klubovima i KUD-ovima

80.000,00 90.000,00 112,50

010 1090 GNAO9 614100
Tekući transfer za Centar za socijalni rad-
projekat “Dnevni centar”

3.000,00 3.000,00 100,00

031   
010

0180 GNA10 614100
Solidarnost s drugim općinama za slučaj 
pomoći zaštite od prirodnih i drugih nesreća

40.000,00 40.000,00 100,00

010 1020 GNA14 614100
Tekući transfer za Gerentološki centar - Dom 
staraca Nedžarići

  5.000,00  

010

032
0180 GPA05 614100

Tekući transfer za podršku projektima Općine 
Srebrenica

50.000,00 50.000,00 100,00
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033 0510 GNA12 614100
Tekući transfer KJKP “Rad” za zimsko 
održavanje cesta 

650.000,00 700.000,00 107,69

010 0820 GNA13 614100
Tekući transfer za podršku obrazovnim 
programima u kinu Novi Grad Sarajevo

20.000,00 20.000,00 100,00

010 0820 GNA15 614100
Tekući transfer za podršku radu ustanova 
kulture od općeg značaja i interesa za BiH

  100.000,00  

               

      614200 Tekući transfer pojedincima 2.478.000,00 2.025.000,00 81,72

010 1070 GPA01 614200
Tekući transferi za raseljena lica - alternativni 
smještaj

30.000,00 35.000,00 116,67

010 1070 GPA02 614200 Izdaci za održivi povratak za raseljena lica 120.000,00 120.000,00 100,00

010 1070 GCA01 614200
Tekući transferi za pojedince socijalno 
ugrožene- jednokratna pomoć

40.000,00 40.000,00 100,00

010 1011 GCA05 614200
Tekući transfer za participaciju u liječenju teško 
oboljelih

300.000,00 350.000,00 116,67

010 1070 GPA03 614200
Tekući transfer za pomoć raseljenim licima sa 
utvrđenim pravom na prehranu

15.000,00 15.000,00 100,00

020 1070 GCA02 614200
Tekući transfer za plaćanje osiguranja zdrav.
zaštite lica preko 65 g. starosti

130.000,00 140.000,00 107,69

010 0960 GCA03 614200
Tekući transfer za plaćanje školskog pravoza 
učenicima sa invaliditetom

70.000,00 70.000,00 100,00

010 1070 GDA01 614200
Tekući transferi za korisnike boračko invalidske 
zaštite u skladu sa programom rada službe

100.000,00 100.000,00 100,00

010 1090 GDA02 614200
Tekući transferi za RVI I grupe 100% 
invaliditeta

120.000,00 120.000,00 100,00

010 0980 GCA06 614200
Tekući transfer za stipendiranje učenika i 
studenata uključujući i sportske stipendije

425.000,00 450.000,00 105,88

010 0960 GCA04 614200
Tekući transfer za užinu za soc.ugrožene 
učenike osn.škola

110.000,00 110.000,00 100,00

010 0960 GCA08 614200
Tekući transfer za nabavku školskog pribora za 
učenike osnovnih i srednjih škola

40.000,00 40.000,00 100,00

010 0910 GCA12 614200
Tekući transfer za podršku vannastavnim 
aktivnostima učenika novogradskih osnovnih 
škola

  15.000,00  

031   
010

0320 GPA04 614200
Tekući transfer za prevenciju i saniranje šteta 
nastalih prirodnim i drugim nepogodama i za 
druge potrebe zaštite i spašavanja 

140.000,00 100.000,00 71,43

031   
010

0320 GPA06 614200
Tekući transfer za aktivnosti Službi, jedinica 
opće i jedinica specijalizovane namjene

122.500,00 100.000,00 81,63

010 1090 GDA03 614200
Tekući transferi za ugradnju ručnih komandi na 
doniranim vozilima RVI 100%

10.500,00 15.000,00 142,86

031   
010

0740 GPA07 614200

Provođenje higijensko epidemioloških mjera 
zaštite, te nabavka farmaceutskih i drugih 
sanitarnih preparata i sredstava za preventivnu 
zaštitu

30.000,00 30.000,00 100,00

010 1040 GCA09 614200
Jednokratne naknade za porodilje za rođenje 
trećeg djeteta i svakog narednog

60.000,00 70.000,00 116,67

020 0960 GCA10 614200
Tekući transfer za finansiranje školskog prevoza 
za učenike OŠ “Sokolje”

40.000,00 45.000,00 112,50

010 1090 GCA15 614200
Tekući transfer za pomoć penzionerima sa 
područja Općine Novi Grad Sarajevo

575.000,00 0,00 0,00

020 0960 GCA13 614200
Tekući transfer za prevoz učenika za OŠ 
“Dobroševići” 

  30.000,00  

010 0960 GCA14 614200
Tekući transfer za obezbjeđenje prevoza 
učenika iz osnovnih škola za manifestacije od 
značaja za općinu

  30.000,00  

             

      614300 Tekući transfer neprofitnim organizacijama 1.195.000,00 1.295.000,00 108,37

010 0860 GOA01 614300
Tekući transferi za projekte nevladinih i 
neprofitnih organizacija

100.000,00 130.000,00 130,00

010 0860 GOA02 614300
Tekući transfer za projekte nevladinih i 
neprofitnih organizacija boračke populacije

170.000,00 180.000,00 105,88
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010 1090 GOA04 614300
Tekući transfer za projekte nevladinih i 
neprofitnih organizacija humanitarnog karaktera

100.000,00 100.000,00 100,00

010 1090 GAA02 614300
Tekući transfer za režijske troškove narodnih 
kuhinja

30.000,00 30.000,00 100,00

010
0980    
0860

GAA03 614300
Tekući transferi za obrazovanje, informisanje, 
kulturu, sport i podršku ostalim projektima od 
značaja za Općinu

290.000,00 270.000,00 93,10

010 0980 GAA04 614300
Tekući transfer za projekat za obuku neplivača 
osnovnih škola sa područja ONGS

50.000,00 50.000,00 100,00

010 0910 GAA19 614300
Tekući transfer za projekat govorno-jezičke 
rehabilitacije učenika novogradskih osnovnih 
škola

  20.000,00  

010 0830 GAA01 614300 Tekući transfer za informisanje 30.000,00 50.000,00 166,67

010 0820 GAA05 614300 Tekući transfer za novogradske dane 70.000,00 70.000,00 100,00

010 1011 GAA07 614300
Tekući transfer za prevenciju narkomanije na 
području Općine Novi Grad Sarajevo

5.000,00 15.000,00 300,00

032 0840 GAA08 614300 Tekući transfer za projekte vjerskih zajednica 150.000,00 150.000,00 100,00

010 1040 GAA10 614300
Tekući transfer-SOS-sufinansiranje troškova 
jedne kuće porodice

5.000,00 5.000,00 100,00

010 1040 GAA11 614300
Tekući transfer za rad Centra za rani rast i 
razvoj djece 

40.000,00 40.000,00 100,00

010 0111 GAA09 614300 Ostali tekući transferi 80.000,00 80.000,00 100,00

010 0111 GAA15 614300
Projekti i aktivnosti u okviru Gender Akcionog 
plana 

10.000,00 30.000,00 300,00

010 1090 GAA17 614300
Tekući transfer za Udruženje penzionera Novi 
Grad Sarajevo

15.000,00 25.000,00 166,67

010 0860 GAA18 614300
Tekući transfer za realizaciju projekta 
otvorenog klizališta

50.000,00 50.000,00 100,00

               

      614400 Subvencije javnim preduzećima 895.000,00 1.515.000,00 169,27

      614410 Subvencije javnim preduzećima 100.000,00 150.000,00 150,00
032

010
0421 GSA13 614410

Tekući transfer za podsticaj razvoja 
poljoprivredne proizvodnje

100.000,00 150.000,00 150,00

      614420 Ostale subvencije javnim predizećima 475.000,00 705.000,00 148,42

010 0860 GSA09 614420 Tekući transfer za Javno preduzeće “Lokom” 270.000,00 460.000,00 170,37

010 0423 GSA18 614420
Tekući transfer za podršku radu veterinarske 
stanice i higijenskog servisa Novi Grad 
Sarajevo

110.000,00 100.000,00 90,91

010

032
0820 GSA19 614420

Tekući transfer  JP “Lokom” za održavanje 
spomen obilježja i hair česmi 

20.000,00 20.000,00 100,00

010

032
0820 GSA20 614420

Tekući transfer JP “Lokom” za  održavanje 
fontana 

55.000,00 55.000,00 100,00

010 0131 GSA07 614420
Tekući transfer za učešće osnivača u fondu 
SERDA-e

20.000,00 20.000,00 100,00

010 0820 GSA23 614420
Tekući transfer lokalnim javnim medijima za 
praćenje rada Općine (TV SA i RTV Vogošća)

  50.000,00  

               

      614500 Subvencije za aktivnu politiku zapošljavanja 320.000,00 660.000,00 206,25

010 1050 GSA14 614530
Tekući transfer za projekte obuke i 
osposobljavanja radnika za deficitarna 
zanimanja

100.000,00 100.000,00 100,00

010 0443 GSA15 614530
Tekući transfer za podsticaj privrednim 
subjektima za sufinansiranje zapošljavanja 
pripravnika 

10.000,00 100.000,00 1.000,00

010 1050 GSA16 614530
Tekući transfer za podsticaj privrednim 
subjektima Općine Novi Grad Sarajevo putem 
regresiranja dijela kamatne stope

150.000,00 300.000,00 200,00
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010 0443 GSA17 614530
Tekući transfer za kreditno-garantni fond za 
pokretanje biznisa na području Općine Novi 
Grad Sarajevo 

20.000,00 100.000,00 500,00

010 0443 GSA21 614530

Tekući transfer za promociju privrede Općine 
Novi Grad Sarajevo (sajmovi, forumi, 
promotivni materijal-video i printani, seminari 
i sl.)

40.000,00 60.000,00 150,00

               

010 0111   600000 Tekuća rezerva 50.000,00 50.000,00 100,00

               

      821000 Ukupni kapitalni izdaci 17.976.000,00 16.974.000,00 94,43

      615100
Rekonstrukcija i investiciono održavanje 
infrastrukturnih objekata

12.905.500,00 12.083.000,00 93,63

033 0451 KAA01 615100
Rekonstrukcija, održavanje, popravak ulica, 
lokalnih puteva, trgova i mostova 

2.239.500,00 1.820.000,00 81,27

033 0451 KAA01 615100
Prenos:Rekonstrukcija, održavanje, popravak 
ulica, lokalnih puteva, trgova i mostova 

568.600,00   0,00

032 0630   615100
Sredstva za realizaciju projekata u oblasti 
vodovodne i kanalizacione mreže

1.145.000,00 1.379.000,00 120,44

032 0630   615100
Prenos: Sredstva za realizaciju projekata u 
oblasti vodovodne i kanalizacione mreže

462.400,00   0,00

032 0630 KAC01 615100
Kapitalni transfer JP “Lokom”  za održavanje 
lokalnih vodovoda, javnih česmi i prirodnih 
izvora 

25.000,00 30.000,00 120,00

032 
010      

0610 KAD01 615100
Nužne popravke na objektima kolektivnog 
stanovanja, krovovi i fasade 

270.000,00 250.000,00 92,59

032 
010

0610 KAD01 615100
Prenos: Nužne popravke na objektima 
kolektivnog stanovanja, krovovi i fasade  

39.900,00   0,00

032 0820 KAE01 615100
Sredstva za izgradnju i održavanje spomen 
obilježja i lokalnih grobalja

179.000,00 255.000,00 142,46

032 0820 KAE01 615100
Prenos: Sredstva za izgradnju i održavanje 
spomen obilježja i lokalnih grobalja

10.000,00   0,00

032 0660 KAF03 615100
Projekat hortikulturnog uređenja Općine Novi 
Grad Sarajevo i transfer KJKP “PARK”

70.000,00 50.000,00 71,43

033 0451 KAF02 615100
Uređenje šetnice i Trga Bulevar Branilaca 
Dobrinje

295.000,00   0,00

032 
010

0610 KAG01 615100
Sredstva za rekonstrukciju i inv.odr. poslovnih 
prostora, garaža i hitne intervencije

200.000,00 200.000,00 100,00

034    
032

0610 KAG02 615100
Sanacija, adaptacija i investiciono održavanje 
skloništa

100.000,00 100.000,00 100,00

032 0620 KAI01 615100
Sredstva za kapitalni transfer Zavodu za 
planiranje KS za izradu provedbeno planske 
dokumentacije 

320.000,00 700.000,00 218,75

032 0640 KAJ01 615100
Sredstva za izgradnju javne rasvjete uključujući 
i transfer Zavodu za izgradnju KS 

345.000,00 300.000,00 86,96

032 0640 KAJ01 615100
Prenos: Sredstva za izgradnju javne rasvjete 
uključujući i transfer Zavodu za izgradnju KS 

21.900,00   0,00

032 0510 KAK01 615100
Sredstva za izgradnju natkrivenih niša za 
prikupljanje otpada

82.000,00 100.000,00 121,95

032 0510 KAL01 615100
Kapitalni transfer za održavanje šahtova, slivnih 
rešetki i tabli sa kućnim brojevima putem JP 
“Lokom”

50.000,00 50.000,00 100,00

032 0510 KAL01 615100
Prenos: Sredstva za održavanje šahtova, slivnih 
rešetki i tabli sa kućnim brojevima 

5.900,00   0,00

031   
032

0660 KAM01 615100
Sredstva za sufinansiranje sanacije klizišta 
-  transfer Zavodu za izgradnju KS (Grada 
Bobovca)

100.000,00 200.000,00 200,00

010 0660 KAN01 615100 Uređenje lokaliteta Park šume Mojmilo 30.000,00 30.000,00 100,00

010 1070 KAS01 615100
Kapitalni transfer za izgradnju rampi za 
invalidna lica 

20.000,00 60.000,00 300,00
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032

080
0560 KAO01 615100 Regulacija vodotoka Lepenica 100.000,00 141.000,00 141,00

031   
032

0560 KAZ04 615100
Uređivanje i čišćenje vodotoka rijeka i potoka u 
cilju sprečavanja plavljenja

126.000,00 100.000,00 79,37

031   
032

0320 KAZ03 615100
Deminiranje-po prioritetima CZONG i 
projektima BHMAC-a 

50.000,00 50.000,00 100,00

031   
032

0320 KAZ05 615100

Sufinansiranje nabavke PPZ aparata i sredstava 
za zajedničku zaštitu u zgradama kolektivnog 
stanovanja u skladu sa Odlukom i kriterijima 
subvencioniranja

50.000,00 50.000,00 100,00

032 
010

0810 KAZ52 615100
Kapitalni transfer za hitne sanacije dječijih i 
sportskih igrališta na području općine

  100.000,00  

032 
010

0810 KAZ11 615100 Rekonstrukcija i izgradnja sportskih igrališta 258.000,00 190.000,00 73,64

032 
010

0810 KAZ11 615100
Prenos: Rekonstrukcija i izgradnja sportskih 
igrališta 

150.300,00   0,00

032 0810 KAZ28 615100
Rekonstrukcija i izgradnja dječijih igrališta na 
području općine 

180.000,00 160.000,00 88,89

032 0810 KAZ28 615100
Prenos: Rekonstrukcija i izgradnja dječijih 
igrališta na području općine 

93.200,00   0,00

032 0660 KAF01 615100
Sredstva za  kapitalni transfer JKP “Park” kao 
podrška Programu javnih površina

155.000,00 130.000,00 83,87

033 0451 KAZ16 615100
Izgradnja i sanacija pješačkih staza i trotoara, 
stepeništa i rukohvata

100.000,00 100.000,00 100,00

033 0451 KAZ16 615100
Prenos: Izgradnja i sanacija pješačkih staza i 
trotoara, stepeništa i rukohvata 

37.700,00   0,00

032 0660 KAZ15 615100
Rušenje i uklanjanje bespravno izgrađenih 
objekata

30.000,00 150.000,00 500,00

032 0660 KAZ01 615100
Sufinansiranje obnove i rekonstrukcije Doma 
zdravlja “Kumrovec”

250.000,00 300.000,00 120,00

032 0660 KAZ27 615100
Kapitalni transfer Zavodu za izgradnju KS za 
kapitalne projekte na području Općine Novi 
Grad Sarajevo (IX transferzala,) 

1.500.000,00 500.000,00 33,33

032 0660 SBA07 615100
Kapitalni transfer Zavodu za izgradnju KS 
sufinansiranje fiskulturna sala OŠ “Behaudin 
Selmanović” 

66.000,00   0,00

032 0660 SBA07 615100
Prenos: Kapitalni transfer Zavodu za 
izgradnju KS sufinansiranje fiskulturna sala OŠ 
“Behaudin Selmanović” 

340.000,00   0,00

032 0330 KAZ29 615100
Naknada za eksproprisano zemljište po osnovu 
pravomoćnih sudskih odluka

595.000,00 440.000,00 73,95

032 
010

0660 KAZ31 615100
Pilot projekat utopljavanja zgrada kolektivnog 
stanovanja i javnih objekata 

500.000,00 400.000,00 80,00

010 0620 KAZ32 615100
Izrada projektne dokumentacije iz oblasti 
energetske efikasnosti

30.000,00 30.000,00 100,00

010 0620 KAZ32 615100
Prenos: Izrada projektne dokumentacije iz 
oblasti energetske efikasnosti 

43.400,00   0,00

032 0660 KAZ34 615100
Prenos: Kapitalni transfer za Centar za 
edukaciju, sport i rekreaciju (sjedište i skladišta 
za Službu Civilne zaštite i ostali sadržaji) 

274.100,00   0,00

032 0660 KAZ34 615100
Izgradnja sadržaja u okviru Centra za 
edukaciju, sport i rekreaciju

550.000,00 730.000,00 132,73

010   
031

0661 KAZ56 615100

Sanacija i rekonstrukcija objekta za 
potrebe zaštite i čuvanja i dijela objekta sa 
ugostiteljskim sadržajima u okviru Centra za 
edukaciju, sport i rekreaciju Safet Zajko

90.000,00    

031 0320 KAZ34 615100
Sanacija i rekonstrukcija objekta skladišta 
Službe Civilne zaštite

  130.000,00  

010 0660 SBA05 615100
Kapitalni transfer KJKP “Toplane” za izgradnju 
kotlovnice za dvoranu “SRCE”

40.000,00   0,00

033 0451 KAZ41 615100
Izgradnja pješačkog mosta prema kasarni Safet 
Zajko

280.000,00   0,00

032

010
0810 KAZ39 615100

Izrada projektne dokumentacije za izgradnju 
sportsko-rekreacionog centra Dobrinja

58.500,00 10.000,00 17,09
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032 0660 KAZ42 615100
Izmještanje podzemnih instalacija kod 
realizacije infrastrukturnih projekata

70.000,00 75.000,00 107,14

031 0320 KAZ43 615100
Nabavka opreme za čuvanje MTS za potrebe 
MZ-CZ

20.000,00 50.000,00 250,00

031 0320 KAZ48 615100
Opremanje i osposobljavanje magacinskog 
prostora za potrebe službi CZ (smješten u krugu 
Centra za edukaciju, sport i rekreaciju)

  100.000,00  

010 0820 KAZ44 615100
Uređenje platoa na brdu Žuč (lokalitet Golo 
brdo)

30.000,00 30.000,00 100,00

010 0530 KAZ45 615100
Zbrinjavanje opasnog otpada iz preduzeća 
“Zrak” - sufinansiranje Ministarstvo prostornog 
uređenja, građenja i zaštite okoliša KS

61.600,00   0,00

010 0490 KAZ46 615100 Ostali kapitalni transferi 7.500,00   0,00

010 0820 KAZ47 615100
Sredstva za obilježavanje, odnosno izradu 
crvenih sarajevskih ruža u ulici ispod Dječijeg 
sela Mojmilo

40.000,00 20.000,00 50,00

010

032
0910 KAZ49 615100

Izrada glavnog projekta rekonstrukcije vrtića 
“Vjeverica”

  50.000,00  

032 0910 KAZ50 615100 Rekonstrukcija objekta vrtića “Vjeverica”   150.000,00  

031 0320 KAZ51 615100
Sanacija hidrantske mreže i  vodne pumpe u 
okviru Centra za edukaciju sport i rekreaciju 
„Safet Zajko“

  30.000,00  

010 0820 KAZ53 615100
Kapitalni transfer za JP “Lokom” za uspostavu 
sistema video nadzora u Centru za edukaciju, 
sport i rekreaciju Safet Zajko

  100.000,00  

032 0560 KAZ55 615100
Ucjevljenje kanala Magrinjak u Rajlovcu - 
Ministarstvo privrede KS

150.000,00    

035    
032

0660 KAZ57 615100
Sufinansiranje utopljavanje objekta OŠ 
“Behaudin Selmanović”

  84.000,00  

010

080
0860 KAZ58 615100

Sufinansiranje izgradnje spomen parka 
prijateljstva BiH i R Bugarske u ul. Republike 
Bugarske - Ambasada R Bugarske

  24.000,00  

032 0660 KAZ59 615100
Kapitalni transfer za JP „Sarajevogas“- 
sufinansiranje gasifikacije naselja 
“Dobroševići”

  60.000,00  

010 0660 KAZ60 615100 Sanacija fontane u naselju “Otoka”   25.000,00  

010 1070 KAZ61 615100

Kapitalni transfer Fondu Kantona Sarajevo za 
izgradnju stanova -za rješavanje stambenog 
pitanja za dva  reprezentativca u sjedećoj 
odbojci

  50.000,00  

      615/821
Sredstva za već ugovorene projekte iz oblasti 
infrastrukture 

  2.000.000,00  

               

      8211/615 Nabavka zemljišta 1.740.000,00 1.530.000,00 87,93

032 0111 SAO01 821100

Naknada za preuzeto zemljište  i objekte 
(IX Transferzala, A Transferzala, Regulacija 
Miljacke i Bosne, kupovina zemlj. po 
programu uređenja, kupovina zemlj. za potrebe 
komunalne infrastrukture i dr.)

1.710.000,00 1.500.000,00 87,72

010

032
0111 SAO04 821100

Naknada za pravo služnosti pri realizaciji 
projekata

30.000,00 30.000,00 100,00

               

      8212/615 Kapitalna ulaganja 1.904.500,00 1.268.000,00 66,58

032 0660 SBA07 821200 Dogradnja OŠ “Dobroševići” 700.000,00 400.000,00 57,14

032 0660 SBA07 821200 Prenos: Dogradnja OŠ “Dobroševići” 300.000,00   0,00

032 0660 SBA06 8212/615 Izgradnja OŠ “Aneks” 400.000,00 250.000,00 62,50

032 0660 SBA06 8212/615 Prenos: Izgradnja OŠ “Aneks” II faza 168.000,00   0,00

010 0660 SBA05 821200 Vanjsko uređenje dvorane “SRCE” Buća potok 56.000,00 40.000,00 71,43

010 0660 SBA05 821200 Prenos: Izgradnja dvorane “SRCE” Buća potok 75.500,00   0,00

032

010
0660 SBA11 821200 Izgradnja objekta  MZ “Aneks” 100.000,00 48.000,00 48,00
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032 0660 SBA12 821200
Izrada projektne dokumentacije za objekat 
obdaništa i kulturnog centra na Dobrinji

55.000,00   0,00

032 0820 SBA14 821200 Izgradnja objekta “Dom oslobodilaca” 50.000,00 130.000,00 260,00

032 0660 SBA16  
Izgradnja objekta Sportsko-rekreacionog centra 
Dobrinja

  400.000,00  

               

      821300 Nabavka opreme 416.000,00 807.000,00 193,99

010 0111 SCA02 821300
Opema za općinske službe, računarska oprema, 
namještaj, vozila i dr. 

216.000,00 300.000,00 138,89

010 0111 SCA18 821300
Nabavka dodatne opreme za kino i 
Multimedijalnu salu

  40.000,00  

031 0320 SCA13 821300
Nabavka auto prikolice sa ceradom za prevoz 
MTS - CZ

15.000,00 15.000,00 100,00

010 0320 SCA14 821300 Protivpožarni ormari za matični ured 15.000,00   0,00

031 0320 SCA19 821300 Opremanje Operativnog centra CZ   20.000,00  

031 0320 SCA20 821300 Opremanje hidrometeoroških stanica   50.000,00  

031 0320 SCA21 821300
Nabavka kamera sa opremom za snimanje 
nepristupačnih terena

  15.000,00  

031 0320 SCA22 821300 Regali i police za magacinski prostor   40.000,00  

031 0320 SCA23 821300
Nabavka opreme za spašavanje i ukazivanje 
pomoći ugroženog stanovništva

  50.000,00  

031 0320 SCA24 821300 Nabavka aparata za isušivanje vlage   10.000,00  

031 0320 SCA25 821300 Vatrogasna oprema   10.000,00  

010 0111 SCA16 821300 Nabavka mjernih instrumenata za katastar 25.000,00    

031   
010

0320 SCA03 821300
Specijalizirana oprema i instrumenti za potrebe 
općinske službe CZ

125.000,00 100.000,00 80,00

031 0320 SCA26 821300 Nabavka teške mehanizacije- bager skip   57.000,00  

031 0320 SCA15 821300
Agregat za alternativno napajanje električnom 
energijom operativnog centra i sjedišta zgrade 
CZ

20.000,00 50.000,00 250,00

031 0320 SCA27 821300
Nabavka sistema za uzbunjivanje u skladu sa 
Elaboratom akustičnosti općine

  50.000,00  

               

      821500 Nabavka stalnih sredstava u obliku prava 90.000,00 156.000,00 173,33

010 0111 SCA04 821500
Održavanje programskog softvera elektronske 
baze podataka katastarskog operata 
(digitalizacija i vektorizacija)

10.000,00   0,00

010 0111 SCA01 821500
Nabavka  i implementacija softwera za podršku 
JIS  

80.000,00 100.000,00 62,50

010 0111 SCA30 821500
Nabavka serverskog AV softwera za 200 
računara

  6.000,00  

010 0111 SCA31 821500
Nabavka 20 licenci za pristup ODOS aplikaciji 
za MZ

  20.000,00  

031 0320 SCA32 821500
Nabavka softwera za izradu elektronske baze 
klizišta na području Općine

  30.000,00  

      821600
Rekonstrukcija i investiciono održavanje 
općinskih objekata

920.000,00 1.130.000,00 122,83

010 0111 SDA01 821600
Rekonstrukcija i investiciono održavanje 
općinskih objekata (zgrade, MZ i ostali ) 

220.000,00 150.000,00 68,18

010

032
0111 SDA08 821600

Rekonstrukcija i dogradnja prizemlja zgrade 
općine sa izgradnjom nove šalter sale

600.000,00 750.000,00 125,00

010 0111 SDA09 821600 Nabavka i ugradnja lifta u zgradi općine 100.000,00   0,00

010 0111 SDA10 821600 Sanacija V sprata općine   230.000,00  



Općinsko Vijeće18

30100 OPĆINSKO PRAVOBRANILAŠTVO      
Fond Funkcija Subanalitika

Ekonom 
kod

Opis
Budžet za 
2015.god.

Budžet za 
2016.god.

Index

1 2 3 4 5 6 7 8
          142.000,00 171.000,00 120,42

               

      611000 Plate i naknade 100.000,00 108.000,00 108,00

010 0111   611100 Bruto plate 90.000,00 97.000,00 107,78

010 0111 AAA01 611200 Naknade troškova zaposlenih 10.000,00 11.000,00 110,00

               

      612000 Doprinos poslodavca 8.500,00 9.000,00 105,88

010 0111   612100 Doprinos poslodavca 8.500,00 9.000,00 105,88

               
      613000 Izdaci za materijal i usluge 33.500,00 54.000,00 161,19

      613100 Putni troškovi      

      613200 Izdaci za energiju      

      613300 Izdaci za komunalne usluge      

010 0111   613400 Nabavka materijala 3.000,00 3.000,00 100,00

      613500 Izdaci za usluge prevoza i goriva      

      613600 Unajmljivanje imovine      

      613700 Tekuće održavanje      

      613800 Izdaci osiguranja i bankarske usluge      

      613900 Ugovorene usluge      

010 0980 UGO01 613920 Usluge za stručno obrazovanje 500,00 1.000,00 200,00

010 0330 UGT01 613960 Troškovi spora 30.000,00 50.000,00 166,67

               

      614000 Tekući transferi-grantovi      

      614100 Tekući transferi drugim nivoima vlasti      

      614200 Tekući grantovi pojedincima      

      614300 Tekući transferi neprofitnim organizacijama      

               

      821000 Ukupno kapitalni izdaci      

      821200 Nabavka građevina      

      821300 Nabavka opreme      

      821400 Nabavka ostalih stalnih sredstava      

      821500 Nabavka stalnih sredstava u obliku prava      

      615100
Rekonstrukcija i investiciono održavanje 
infrastr.obj.
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Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo Semir Efendić primio je 23. 
februara, ambasadora Republike Slovenije u Bosni i Hercegovini 
Iztoka Grmeka. Sastanku je prisustvovao i Hamza Zornić, 
predsjednik Komisije za obilježavanje značajnih datuma i događaja 
Općine Novi Grad Sarajevo.
Razgovarano je, između ostalog,  o izgradnji spomen-obilježja 
slovenačkom novinaru i fotografu Ivi Štandekeru, koji je tokom 
izvještavanja iz ratnog Sarajeva 1992. godine poginuo na Dobrinji. 
Rečeno je da će se u narednom periodu raditi na aktivnostima da 
se iduće godine na poseban način obilježi 25. godišnjica pogibije 
slovenačkog novinara. S obzirom da je Ambasada Slovenije u 
BiH pokrenula inicijativu da se jedna sarajevska ulica zove po Ivi 
Štandekeru, Općina će razmotriti i tu mogućnost.
Štandeker je radio za slovenski tjednik “Mladina” koji je bio poznat 
70-ih i 80-ih godina po izvještavanju o raspadu bivše Jugoslavije. 
Kasnije je došao u Sarajevo da radi kao ratni izvještač da bi svijetu 
predstavio istinu o agresorskoj opsadi glavnog grada BiH 1992. 
godine.
U njegovom poslu prekinula ga je eksplozija granate u naselju 
Dobrinja, kada je teško ranjen, a nekoliko sati kasnije je preminuo. 
Posthumno je odlikovan počasnim znakom slobode Republike 
Slovenije. 

Delegaciju Republike Mađarske i Grada Pečuha, koju su predvodili 
ministar za kulturu Ministarstva za ljudske resurse Republike 
Mađarske Peter Hoppal i ambasador Republike Mađarske u Bosni i 
Hercegovini Jožef Neđeši, ugostio je, 25. januara načelnik Općine 
Semir Efendić. U delegaciji su bili i savjetnica za ekonomska pitanja 
u ambasadi Republike Mađarske Dominika Horvat, gradonačelnik 
Pečuha Pava Žolt i njegov saradnik iz kabineta Janoš Partoš, 
generalni direktor Mađarskog umjetničkog društva Janoš Hovari, te 
direktor kulturnog centra Žolnay iz Pečuha Vinze Balaž.
Sastanak je organiziran na inicijativu gostiju iz Republike Mađarske, 
koji su izrazili želju da sa Općinom Novi Grad Sarajevo uspostave 
saradnju, prije svega na polju kulture i umjetnosti. 
Ministar Hoppal je ovom prilikom kazao da se najboljim i 
najkonkretnijim modelom međunarodne saradnje, pokazala upravo 
saradnja između lokalnih zajednica. On je u svom uvodnom 
obraćanju istakao da je trenutno u izradi novi plan saradnje između 
Mađarske i Bosne i Hercegovine, te da je kontakt između općina 
Pečuh i Novi Grad ostvaren u pravo vrijeme. 
Gradonačelnik Pečuha je istakao kako je i za njihovu lokalnu 
zajednicu ovakav vid saradnje izuzetno važan, te je pozvao da se 
pristupi izradi sporazuma o saradnji između Pečuha i Općine Novi 
Grad Sarajevo. 
Tom prilikom načelnik Efendić je izrazio spremnost da se saradnja 
konkretizira, istakavši da Bosnu i Hercegovinu i Republiku Mađarsku 
veže značajan period zajedničke historije, te da ima mnogo prostora 
za osmišljavanje i realizaciju projekata iz oblasti kulture, ali i drugih 
segmenata društvenog života. Delegirane su osobe sa obje strane 
za uspostavu komunikacije, te je načelno dogovoren i termin do 
kada bi sporazum trebao biti pripremljen kao i modeli saradnje na 
čijoj je realizaciji već sada moguće početi raditi. 

Ambasador Iztok Grmek 
posjetio Općinu Novi Grad

Načelnik Efendić ugostio 
delegaciju Republike 
Mađarske   

  Delegaciju ugostio načelnik Efendić

  Prijem u kabinetu Općinskog načelnika
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Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo Semir Efendić, 11. 
februara, održao je sastanak sa premijerom   Vlade Kantona 
Sarajevo Elmedinom Konakovićem, na kojem su razgovarali 
o zajedničkim projektima koji će se realizirati u ovoj godini. 
S obzirom da je planirano da se na prostoru općine Novi 
Grad u saradnji sa Vladom Kantona Sarajevo ove godine 
implementira više od deset zajedničkih projekata, načelnik 
Efendić i premijer Konaković razgovarali su, između ostalog, 
o dovršetku dva kružna toka na šestoj transverzali, čija se 
izgradnja privodi kraju, kao i o nastavku izgradnje A transverzale, 
saobraćajnice koja će povezati Međunarodni aerodrom Sarajevo 
sa gradom, a za koju su obezbijeđena sredstva za izgradnju.   
Kada je u pitanju izgradnja LOT-a 2C, rečeno je da su Općina Novi 
Grad i Kanton Sarajevo preuzeli obavezu rješavanja imovinskopravnih 
odnosa, a da će JP Ceste FBiH izgraditi taj posljednji dio Sarajevske 
zaobilaznice. U narednim danima očekuje se potpisivanje 
ugovora sa odabranim izvođačem radova za izgradnju LOT-a 2c. 
  “Postoje aktivnosti i na IX transferzali koje su još uvijek u 
pripremi, ali u koordinaciji s KS smo već u fazi rješavanja 
imovinskopravnih odnosa”, kazao je načelnik Efendić. 
Također, dogovoreno je da će Općina i Vlada krenuti u 
relizaciju rekonstrukcije devastiranog obdaništa „Vjeverica“ na 
Alipašinom Polju. Projekat je od velikog značaja za stanovnike 
Novog Grada, s obzirom da je ovo jedini vrtić na području 
cijelog naselja Alipašino Polje“, izjavio je načelnik Efendić. 
Kako je rečeno, Vlada KS sufinansirat će i nastavak izgradnje 

Efendić i Konaković razgovarali o zajedničkim projektima

škole na Aneksu, koju sufinansiraju i općine Novi Grad 
Sarajevo i Novo Sarajevo, a čije se otvaranje planira za 
narednu godinu, kao i dogradnju škole u Dobroševićima,  
gdje se otvaranje dograđenog dijela očekuje u septembru. 
Jedna od tema sastanka bila je i dovršetak rekonstrukcije 
Doma zdravlja „Novi Grad“ (Kumrovec) za čije je radove 
ove godine obezbijeđena većina sredstava. Načelnik 
Efendić naglasio je da se završetak radova na rekonstrukciji 
ove zdravstvene ustanove očekuje u toku ove godine. 
„Možemo se pohvaliti da ova dva nivoa vlasti pokazuju kako može 
biti uspješna saradnja između lokalne zajednice i Kantona. Cilj 
nam je da upravo naši zajednički kontakti doprinesu efikasnijoj 
realizaciji projekata, kako ne bi u administrativnom smislu dolazilo 
do prepreka“ istakao je Konaković.

  Sastanak u kabinetu Načelnika

  Press-konferencija nakon sastanka
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Općina Novi Grad Sarajevo organizirala je u srijedu, 24. februara, 
privredni skup pod nazivom „Lokalno partnerstvo za ekonomski 
razvoj“, koji je na jednom mjestu okupio više od dvije stotine 
predstavnika privrednih subjekata koji djeluju na području ove 
lokalne zajednice. Bila je to prilika da se analiziraju rezultati 
programa mjera podsticaja privredi i zapošljavanju koje je 
Općina Novi Grad provela u protekle tri godine s ciljem očuvanja 
postojećih radnih mjesta i otvaranja novih, razmjene iskustva, ali i 
da se čuje riječ privrednika. Kako je istakao Džemaludin Kahrović, 
pomoćnik načelnika Općine Novi Grad za privredu i lokalni 
ekonomski razvoj strateški cilj Općine je konkurentna privreda 
koja će generirati nova, kvalitetna radna mjesta na području ove 
lokalne zajednice, te da je strateško opredjeljenje definisano 
„Programom pokrenimo Novi Grad zajedno“ da 5 posto sredstava 
iz budžeta bude usmjereno u podsticaj privredi. Ovakav način 
pružanja podrške privredi rezultirao je značajnim povećanje broja 
novih radnih mjesta (3.069), tako da je udio Općine u ukupnom 

PRIVREDNI SKUP “LOKALNO PARTNERSTVO ZA EKONOMSKI  RAZVOJ”

1.439 kompanija iz Novog Grada učestvuje u prihodu 
FBiH sa gotovo 3,5 milijarde KM

trendu rasta zaposlenosti u FBiH (13.237) 23 posto u protekle 
tri godine. Tokom susreta je rečeno da  u budućnosti jedna od 
mjera podrške privredi, treba biti podsticaj razvoju obrta, te da 
će se u narednom periodu aktivnije raditi na prekvalifikaciji radne 
snage, kako bi ona bila konkurentnija na tržištu rada. Također, 
prezentirani su i podaci o stanju privrede na području općine Novi 
Grad u protekle četiri godine, a predstavljen je i Poslovni savjet 
Općine Novi Grad Sarajevo, kojeg čine istaknuti privrednici, koji 
žive i djeluju na području Novog Grada. Potpredsjednik poslovnog 
Savjeta Općine Novi Grad Erdal Trhulj prezentirao je stanje 
privrede u Novom Gradu. U svom izlaganju Trhulj je kazao da je 
u Novom Gradu aktivno 1.439 firmi, a da je ukupno registrirano 
500 obrta. Istakao je da ovih 1.439 kompanija s područja 
Novog Grada učestvuje u cijelom prihodu u FBiH sa gotovo 3,5 
milijarde KM. Trhulj se osvrnuo na rast izvoza u 2014. godini  
koji je u porastu za čak 31, 6  posto u odnosu na 2012. godinu.  
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Riječ privrednika
Ivica Šmigoc, direktor preduzeća Schachermayer, vodećeg 
distributera za sva poduzeća i industrije koje se bave obradom 
drveta, metala i stakla, te za dizajnere i arhitekte kazao je:
„Komunikacija koju je ova lokalna zajednica uspostavila sa 
privrednicima, pozitivan je primjer i pozitivno utiče na poslovnu 
komunikaciju između privrednika. Posebno bi izdvojio informativne 
mailove koje dobijam sa bitnim informacijama za poslovanje, 
ključne ideje za dalje, zakonske pretpostavke i td.
Jasmin Terović, vlasnik firme Proven d.o.o. koja se bavi 
proizvodnjom i štampanjem plastične ambalaže i korisnik je 
podsticajnih mjera koje Općina Novi Grad Sarajevo provodi već 
četvrtu godinu zaredom pohvalio je menadžment Općine i Općinsko 
vijeće, koje je usvojilo  budžet u kome su predviđena finansijska 
sredstva za podršku privredi. 
„Posebno  je značajan projekat podrške putem povoljnih kreditnih 
linija, odnosno  subvencioniranja održivosti broja radnih mjesta 
i otvaranja novih.  Za mene je ovo jedinstven projekt i do sada 
nisam nigdje u Federaciji BiH vidio da ima ovakvih projekata, koji 
će privredi donijeti puno pozitivnog.
Rusmir Hrvić, direktor grupacije AS „Klas“
„Sve ove mjere su jako dobro, jako bitno pitanje je prekvalifikacija 
radnika i tu Općina može jako puno pomoći finansirajući tu 
prekvalifikaciju. Tkođer, istakao bi osiguravanje povoljnih kreditnih 
linija za privrednike putem BBI banke. Isto tako i druženje sa 
privrednicima koje ova lokalna zajednica kontinuirano provodi  jako 
je bitno, jer  tu se rađaju nove ideje i mogućnosti za nove saradnje.
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NAJNIŽE
STOPE IKAD

ENERGIJA ZA VAŠ BIZNIS

1,33 
%

START-UP KOMPANIJA
KAO I POSEBNIH KATEGORIJA:
žene, demobilisani borci, invalidi, članovi šehidskih porodica i mladi do 35 godina, 
ukoliko u vlasničkoj strukturi preduzeća učestvuju sa minimalno 50,01%.

1 EPM je izračunata na iznos 300.000 KM na period od 12 mjeseci uz naknadu od 0,50%.

NASTAVAK SARADNJE FINANSIRANJA BIZNISA I U 2016. GODINI

FINANSIJSKA LINIJA ZA PRIVREDNIKE
OPĆINE NOVI GRAD SARAJEVO

0,49%
*

 S
TOPA VEĆ OD

FINANSIRANJE Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo Semir 
Efendić i Amer Bukvić, direktor Bosna Bank 
International (BBI) potpisali su u srijedu, 
24. februara, ugovor za formiranje povoljne 
finansijske linije za privredne subjekte koji 
posluju na području Novog Grada. Riječ 
je o jednoj od mjera podsticaja privredi 
i zapošljavanju, koju Općina Novi Grad 
realizira u saradnji sa BBI bankom već 
četvrtu godinu zaredom. 
„Do sada smo putem kreditne linije u 
privredu Novog Grada plasirali 13,5 miliona 
KM. To su značajna sredstva koja su na 
raspolaganju našim privrednicima po 
povoljnim profitnim stopama kakve se ne 
mogu naći na finansijskom tržištu. Osim 
toga, programom koji je Općina razvila 
zajedno sa BBI bankom uspjeli smo da 
utičemo na ukupno finansijsko tržište”, 
istakao je načelnik Efendić. 
Dodao je da je ova linija dala značajne 
rezultate i do sada su je koristile 64 firme iz 
Novog Grad, od kojih i neke koje su najbolje 
u svojim sektorima u cijeloj državi BiH. 
Ukupan iznos sredstava koje je BBI banka 

ZAJEDNIČKIM SNAGAMA OPĆINE NOVI GRAD I BBI BANKE

Za privredu Novog Grada osigurano 
više od 10 miliona maraka

ponudila ove godine iznosi 10 miliona 
maraka, a 300.000 KM iz budžeta Općine ići 
će za sufinansiranje profitne stope, tako da 
će ona iznositi od 0,49 do 2,99 posto. Pored 
toga, Općina će u saradnji sa BBI bankom 
formirati i kreditno-garantni fond START-UP 
za početnike u biznisu u iznosu od 100.000 
KM, uz učešće od po 50.000 KM.
Prilikom potpisivanja ugovora direktor 
Bukvić je kazao da je model podrške 
privrednim subjektima koji je uspostavila 
Općina Novi Grad za svaku pohvalu. 
„To je model koji su  prepoznali i dugi u BiH. 
Mislim da je na ovaj način napravljen novi 
trend, a taj trend ide u korist i privrednim 
subjektima i građanima, jer to je trend 
smanjivanja cijena i na taj način firme koje 
posluju na prostoru Novog Grada postaju 
konkurentnije na tržištu, kako na svjetskom, 
tako i na tržištu BiH i regiona. BBI banka 
kontinuirano pokušava da iznađe rješenja 
za pravna i fizička lica u BiH da dođu do 
najboljih i najkonkurentnijih uslova  i na 
ovaj način u saradnji sa Općinom Novi Grad 
smanjujemo cijene i smanjujemo cjene na 

tržištu“, naglasio je direktor Bukvić. 
Pored toga, kako je istakao, BBI banka 
želi da pomogne svim firmama iz Novog 
Grada i kroz Sarajevo biznis forum koji 
će se ove godine održati 4. i 5. maja. 
„Svim  korisnicima ovih finansiranja pokušat 
ćemo otvoriti vrata tržišta u svijetu“, 
naglasio je Bukvić.

  Potpisan sporazum o saradnji
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Delegacija Općine Novi Grad Sarajevo koju je predvodio načelnik 
Semir Efendić, od 3. do 5. decembra 2015. godine boravila 
je u trodnevnoj posjeti Istanbulu, gdje je održan sastanak sa 
generalnim sekretarom Unije općina turskog svijeta (TDBB) dr. 
Fahri Solakom, unutar koje je odnedavno načelnik Efendić izabran 
za jednog od kopredsjednika, a koja je bila domaćin i organizator 
radne posjete. 
Također, održan je i sastanak sa načelnikom prijateljske Općine 
Beyoglu na kome je razgovarano o više zajedničkih projekata. 
Prezentiran je projekat Centra “Safet Zajko” kojeg je načelnik 
Ahmet Misbah Demircan obišao prilikom njegovog boravka u 
Općini Novi Grad Sarajevo. Načelnik Općine Beyoglu je čestitao 
na postignutom uspjehu, te izrazio spremnost da izgradi još jedno 
dječije igralište u okviru pomenutog parka, a što će biti realizirano 
u ovoj godini.
U Trgovinskoj komori Grada Istanbula, organiziran  je susret sa 
turskim firmama srodnih oblasti, sa nekoliko privrednih subjekata 
sa područja općine Novi Grad Sarajevo. U delegaciji se nalazio 
predsjednik Uprave AS GROUP, kojoj iz Općine Novi Grad Sarajevo 
pripada firma Sprind, Rusmir Hrvić, zatim direktor firme Velvet 
trade koja se također bavi proizvodnjom hrane Murat Begić, te 
direktor firme Bosnaplast koja se bavi proizvodnjom plastičnih cijevi 
Huso Ćesir, kao i šef odsjeka za privredu, Džemaludin Kahrović, 
te bivši ministar energije, rudarstva i industrije Erdal Trhulj, 
koji obavlja konsultantske poslove za značajne infrastrukturne 
projekte i građevinarstvo. Sa Trgovinskom komorom Istanbula 
koja čini više od 40 posto uvoza i izvoza iz Turske dogovorena je 
buduća saradnja koja će omogućiti svim firmama iz Novog Grada 
prezentaciju proizvoda i izlazak na tržište Turske.

Općina Novi Grad Sarajevo i Privredna komora Grada 
Istanbula organizirale susret privrednika 

U Novom Gradu će se graditi luksuzni hotel 
sa 500 soba
Tokom boravka privredne delegacije Općine Novi Grad Sarajevo 
Turskoj, načelnik Semir Efendić sastao se u Istanbulu sa 
predstavnicima Hedef Group - turističkog lanca hotela iz Alanye. 
Ova grupacija u svom vlasništvu ima pet hotela visoke kategorije 
u Alanyi koji raspolažu sa više od 6.000 kreveta.
Hedef Group ima namjeru izgraditi luksuzni hotel u Sarajevu sa 
više od 500 soba, kakav naš glavni grad još nema, a u njemu 
bi posao trebalo dobiti više od 300 osoba. Tokom razgovora, 
predstavnici Hedef Group su iskazali jasan interes da hotel bude 
izgrađen u općini Novi Grad Sarajevo.
S tim u vezi, načelnik Efendić je izrazio spremnost da općinska 
administracija pruži svu potrebnu podršku prilikom realizacije 
investicije izgradnje hotela. Dogovoreno je narednih nekoliko 
koraka kako bi se došlo do početka ove investicije, a koja bi iznosila 
oko 60 miliona maraka.
Tokom sastanka naglašeno je kako su investicije u turizam 
potrebne našoj zemlji zbog stalnog porasta broja turista među 
kojima je i veliki broj turista iz Republike Turske.

  Posjeta Istanbulu

  Izgled budućeg hotela

U posjeti bratskoj Općini Derince 
U okviru trodnevne posjete Turskoj, delegacija Općine Novi Grad 
Sarajevo boravila je u posjeti bratskoj Općini Derince iz pokrajine 
Kocaeli, jedne od industrijski najrazvijenijih pokrajina u Republici 
Turskoj. Saradnja ove dvije općine datira još od 1997. godine. 
Ovom posjetom oživljena je saradnja kao i bratski odnosi između 
Općine Novi Grad Sarajevo i Općine Derince.
Delegaciju je primio načelnik Ali Hajdar Bulut sa saradnicima. 
Razgovarano je o projektima općina, te su razmatrane mogućnosti 
rada na zajedničkim projektima.
U organizaciji Općine Derince, delegacija se susrela sa 
predsjednikom Trgovinske komore Grada Kocaeli, Muratom 
Ozdagom, koji je za ovu priliku, okupio ugledne privrednike iz 
ove regije. Ostvareni su značajni kontakti među privrednicima sa 

područja  općine Novi Grad Sarajevo i privrednicima domaćinima, 
te su dogovoreni i konkretni koraci za buduću saradnju. Trgovinska 
komora Grada Koacelija omogućila je Općini Novi Grad Sarajevo 
da prezentuje ponudu svoje privrede, sto će u narednom periodu 
biti realizovano. Prilikom ovog susreta firma KLAS d.d. Sarajevo 
dogovorila je da u ovaj dio Turske izveze 1.000 tona brašna.
Delegaciju je u uredu guvernera okruga Kocaeli Hasana Basria 
Guzeloglua, primio Ministar za nauku, industriju i tehnologiju u Vladi 
Republike Turske Fikri Isik. Na radnoj večeri, delegaciju Općine 
Novi Grad Sarajevo ugostio je i predsjednik Skupštine Trgovinske 
komore Grada Istanbula Šekib Avdagić, koji je pohvalio konkretne 
aktivnosti općinske delegacije, stavivši se na raspolaganje kod 
realizacije svih dogovorenih projekata.
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Firma namjenske industrije “Zrak”, jedina ovakve vrste u Novom 
Gradu, prije dvije godine je bila pred gašenjem. Međutim,  
stanje u firmi danas je dosta bolje i ova firma u ovoj je godini 
ugovorila poslove u vrijednosti tri miliona konvertibilnih 
maraka. Naime, „Zrak“ je prije dvije godine imao samo jedan 
ugovor sa kupcem njihovih proizvoda, dok ih danas ima osam, 
kada su u pitanju ljudski resursi, tada je bilo sedamdeset, a 
danas 105 uposlenika. Novouposleni su uglavnom mladi ljudi 
na koje se prenose visokosofisticirana znanja po kojima je 
„Zrak“ bio, ali i ostao poznat čak i u svjetskim okvirima. U ovoj 
firmi su uvjereni da će upravo mladi ljudi biti nosioci novih 
poslovnih poduhvata, na putu daljnjeg oporavka.
„Kada su u pitanju obaveze prema dobavljačima, situacija je 
bila veoma teška, jer su mnogi povjerioci prijetili tužbama, 
sudskim izvršenjima, isključenjem električne energije, vode, 
te obustavom telefonskih uslug“. „Zrak“ je u proteklom 
dvogodišnjem periodu uspio vratiti određene dugove i na taj 
način stvorio ambijent za nesmetani rad“, ističe vršilac dužnosti 
direktora „Zraka“ Senad Imamović. Preme Imamovićevim 
riječima u ranijem periodu nije bilo ni redovne isplate plata, 
toplog obroka i naknada za prevoz, te plaćanja doprinosa i 

„Zrak“ ugovorio poslove u vrijednosti
tri miliona maraka

Zapošljavanjem pripravnika 
„produžen život“ firmi • 
Novozaposleni su mladi 
ljudi na koje se prenose 
visokosofisticirana znanja • 
Prije dvije godine „Zrak“ je imao 
zaključen samo jedan ugovor sa 
kupcem, dok danas ima osam 

poreza, a od aprila 2014. godine „Zrak“ redovno isplaćuje 
navedene obaveze prema uposlenim, s tim da se isplaćuje od 
50-70 posto plaće, zavisno od stepena realizacije mjesečnog 
plana.   

Od pripravničkog staža do zaposlenja 
Obzirom da su u protekle dvije godine, uz pomoć Općine Novi 
Grad Sarajevo u „Zraku“ zaposlena 33 pripravnika, od kojih 
je 30 uspješno obavilo pripravnički staž i zadovoljilo kriterije, 
svi su zasnovali radni odnos u „Zraku“.Troje pripravnika 
(VSS) još obavlja pripravnički staž. „Očekujem da u maju i 
oni zasnuju radni odnos u našoj firmi. Obzirom da je starosna 
dob uposlenih veoma visoka, odnosno da većina uposlenih u 
naredne tri godine odlazi u penziju, upošljavanje mladih ljudi 
je bilo nužno i nadam se da nije došlo prekasno. Na ovaj način 
je bukvalno produžen život firmi“, dodaje Imamović.
Zapošljavanje mladih ljudi na koje se prenose visokosofisticirana 
znanja doprinjelo je dobijanju novih poslova, tako da je 
trenutno aktuelno osam ugovora za inostrano tržište, čija 
je ukupna vrijednost  3.000 000 KM i time su popunjeni svi 
kapaciteti za ovu godinu. Pored toga, u toku su razgovori za 

NOVOGRADSKA FIRMA NAMJENSKE INDUSTRIJE  
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narednu godinu, sa realnim pretpostavkama da „Zrak“ ugovori 
poslove čak za naredne tri godine. 

Velika potražnja za „Zrakovim“ proizvodima
Iako je tržišna potražnja za „Zrakovim“ proizvodima velika, ipak 
ova firma ne može odgovoriti trenutnim zahtjevima kupaca 
u smislu veće produktivnosti. Iz tog razloga je neophodno 
zaposliti još 15-tak pripravnika proizvodnih zanimanja. 
 „Generalno cijela BiH se susreće sa problemom nedostatka 
stručnih radnika što će u naredne dvije godine biti još više 
izraženo, ukoliko se ne poduzmu neophodne aktivnosti na 

stručnom osposobljavanju mladih ljudi, prije svega kroz 
školstvo, a nakon toga kroz praktičan rad u industriji, po 
modelu kako to Općina Novi Grad radi u saradnji sa našom 
firmom. Ovaj jedinstven primjer, trebale bi slijediti i druge 
općine, ali i druge institucije u BiH“, izjavio je Imamović.

Prepoznatljiv po proizvodnji optičkih elemenata
Kompanija „Zrak“ je počela sa radom davne 1948. godine i 
bila je glavna u oblasti optičke industrije u regiji. Međutim, i 
pored situacije u kojoj se našao, „Zrak“ je i dalje prepoznatljiv 
po proizvodnji određenih optičkih elemenata i sistema, neka 
znanja i tehnologije, kakve ima „Zrak“, posjeduje tek 20-tak 
zemalja i zbog toga je spas ove firme od strateškog zanačaja 
za domaću privredu. 
Ova firma se bavi proizvodnjom optičkih i optomehaničkih 
nišanskih sprava za razne vrste oružja i oruđa, namijenjih, 
kako za pješadiju, tako i za sve vrste minobacača,višecjevnih 
bacača, topova, haubica, lansera raketa i tenkova. Pored 
vojnog programa „Zrak“ proizvodi i određene proizvode 
za civilne svrhe, kao što su lovački snajper, ručni dvogled, 
mikroskop, lupa i razne vrste sočiva.
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Općina Novi Grad Sarajevo ove će godine u zapošljavanje 
pripravnika i prekvalifikaciju za deficitarna zanimanja u svrhu 
zapošljavanja usmjeriti 200.000 konvertibilnih maraka. 
Riječ je o jednoj od mjera podsticaja razvoju privrede i 
zapošljavanja koju ova lokalna zajednica provodi u saradnji sa 
Javnom ustanovom Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo. 
Tim povodom načelnik Općine Novi Grad Semir Efendić i direktor 
Službe za zapošljavanje KS Igor Kamočaji, potpisali su, 9. marta, 
memorandum o razmijevanju i saradnji na realizaciji navedenog 
programa. Program će biti usmjeren isključivo prema privredi i neće 
se odnositi na zapošljavanje pripravnika u javnim ustanovama, 
organima uprave i slično.
Općina Novi Grad aktivno radi kada je u pitanju privreda i 
rješavanje problema nezaposlenosti i provodi set mjera od kojih 
je i izdvajanje sredstava iz općinskog budžeta za prekvalifikaciju 
i stažiranje ili pripravnički staž, odnosno prvo zaposlenje. Ukupno 
je 5 posto budžeta Općine usmjereno u razvoj privrede Novog 
Grada. Sve osobe koje će biti zaposlene kroz ovaj program bit će 
sa evidencije Službe za zapošljavanje Kantona Sarajevo, odnosno 
Biroa za zapošljavanje Novi Grad.
Također,  Općina ima dobru praksu sa firmom  Zrak, jedinom 
na svom području iz oblasti namjenske industrije, sa kojom je 
u protekle dvije godine vršeno zapošljavanje pripravnika putem 
prekvalifikacije, od koji su sve osobe koje su prošle obuku, nastavile 
da rade u firmi Zrak, što je dobar primjer obuke za deficitarna 
zanimanja.  I u narednom periodu će se tražiti model sličan 
modelu koji se provodi sa firmom Zrak, a to podrazumjeva da ljudi 
koji završe sa prekvalifikacijom ili pripravničkim stažom, dobiju 
zaposlenje, a ne da se ponovo nađu na Birou za zapošljavanje. 
Direktor Kamočaji je istakao da je Općina Novi Grad jedna od 
prvih Općina u Sarajevskom kantonu koja je prepoznala ovaj vid 
partnerstva između javnih ustanova i lokalne samouprave u dijelu 
koji se odnosi na pitanje smanjenja nezaposlenosti, odnosno brže 
integracije nezaposlenih osoba na tržište rada.

Općina Novi Grad Sarajevo u saradnji sa humanitarnom 
organizacijom Muslim Aid realizirala je projekat “Pokreni vlastiti 
biznis u poljoprivredi” koji je implementiran kroz pokretanje 
plasteničke proizvodnje, odnosno formiranje novih radnih 
mjesta u poljoprivrednoj proizvodnji. Projektom je obuhvaćeno 
pet korisnika kojima su dodijeljeni plastenici od 300 metara 
kvadratnih plasteničkog prostora sa sistemom za navodnjavanje, 
sjemenskim sadnim materijalom i pratećom opremom. 
Ovim projektom Općina Novi Grad nastavlja realizaciju jedne 
od mjera poticaja privredi i zapošljavanju. Na taj način ova 
lokalna zajednica radi na tome da se na njenom području 
omogući otvaranje novih radnih mjesta, a cilj ovog projekta 
je omogućiti ljudima da sami sebi obezbijede radno mjesto. 
Općina Novi Grad Sarajevo je na osnovu donesenog Pravilnika 
o utvrđivanju uslova, kriterija i postupaka za ostvarivanje 
prava na dodjelu plastenika objavila dva javna poziva (august i 
novembar 2015. godine) za predaju zahtjeva za sufinansiranje 
dodjele plastenika. Pravo na dodjelu plastenika imala su 
nezaposlena fizička lica koja imaju prebivalište na području 
općine Novi Grad Sarajevo u kontinuitetu od najmanje godinu 
i prijavljeni su na evidenciji JU Služba za zapošljavanje 
Kantona Sarajevo - Biro Općine Novi Grad, posjeduju  
poljoprivredno  zemljište  pogodno za zasnivanje plasteničke 
proizvodnje na području općine, odnosno Kantona Sarajevo. 
Dobitnicima plastenika omogućena je i edukacija iz oblasti 
plasteničke proizvodnje, koja je održana u prostorijama 
Centra za razvoj biznisa Općine Novi Grad Sarajevo. Praktični 
dio edukacije održan je na imanju firme “Bios” gdje su 
imali priliku vidjeti i sam proces proizvodnje u plasteniku.  
Također, korisnicima ovog programa bit će pružena mogućnost da 
svoje proizvode plasiraju putem Bosanske tržnice na Dobrinji, kao 
i ostali podsticaji na koje imaju pravo. Ukupna vrijednost projekta 
je 36.900 KM.

Zapošljavanje pripravnika 
putem prekvalifikacije

ZAJEDNIČKI PROJEKT OPĆINE NOVI GRAD I MUSLIM AID-A 

Pet novogradskih porodica 
dobilo plastenike sa 
pratećom opremom

  Potpisan memorandum o saradnji
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U okviru globalne sedmice poduzetništva u Općini Novi Grad 
odražana je javna tribina o temi „Postani poduzetnik/ca“ tokom 
koje su razmijenjena iskustva sa učesnicima iz poslovnog sektora, 
nevladinih organizacija, obrazovnih institucija, institucija vlasti i 
građana u vezi sa procesima razvoja poduzetništva, naročito kod 
žena i mladih. Uvodničari tribine bile su Azra Čolić, rukovodilac 
Odjeljenja za biznis klub BBI banke i Sehija Dedović, direktorica 
CEI „Nahla“, koje su govorile o mjerama i aktivnostima koje se 
provode u cilju razvoja poduzetništva, naročito kod žena i mladih, 
potrebama tržišta, mogućnostima finansiranja i poticajnim 
mjerama za pokretanje biznisa. Hazima Pecirep, šefica Odsjeka 
za lokalni ekonomski razvoj (LER) Općine Novi Grad prezentirala 
je poticajne mjere podrške privredi i zapošljavanju, koje Općina 
Novi Grad Sarajevo već treću godinu provodi na svom području, 
a koje za krajnji cilj imaju povećanje zaposlenosti i poboljšanje 
sveukupne poslovne klime. Na samom početku tribine, prisutnima 
se obratio Đenan Šarkinović, savjetnik načelnika Općine Novi Grad 
Sarajevo, koji je kazao da je razvoj lokalne privrede i sistemsko 
poticanje privrede jedan od strateških ciljeva Općine Novi Grad 
Sarajevo. Istaknuo je da su dosadašnji rezultati pomoći razvoju 
privrede i poduzetništva rezultirali otvaranjem 3.500 novih 
radnih mjesta u općini Novi Grad u protekla 33 mjeseca, što je 
jedna četvrtina novootvorenih radnih mjesta u Federaciji BiH. 
Podsjetio je da je udio Općine Novi Grad Sarajevo u ukupnom 
rastu zaposlenosti u FBiH 22 posto. Dodao je da su postignuti 
rezultati u promociji poduzetništva kao jednog vida privrede, koji 
je do sada bio zapostavljen. Iz tog razloga je organizirana tribina 
koja ima poseban fokus na žene, kojima je ova lokalna zajednica 
obezbijedila konkretne podsticajne mjere, povoljne finansijske 
uvjete za pokretanje vlastitih biznisa. Tribini su prisustvovali, 
predstavnici poslovnog sektora, učenici srednje Elektrotehničke 
škole, Dobrinjske i Pete gimnazije, predstavnici “Serde”, “Gold 
projekta”, susjednih općina, Grada Sarajeva, Ministarstva privrede, 
Privredne komore KS, JU Službe za zapošljavanje KS, osnovnih 
škola s područja Novog Grada, nevladinih organizacija za podršku 
biznisu i drugi gosti.

U okviru sedmice poduzetništva održana tribina 
„Postani poduzetnik/ca“

Promovisani vodiči za registraciju obrta i d.o.o.
Nakon uspješno održanog časa poduzetništva u Gimnaziji 
Dobrinja i javne tribine “Postani poduzetnik/ca”, Općina Novi 
Grad Sarajevo je u okviru Sedmice poduzetništva realizirala i 
treću srodnu aktivnost. Riječ je o izradi i promociji vodiča za 
podršku građanima pri registraciji obrta i društva ograničene 
odgovornosti pod nazivima “Kako pokrenuti vlastiti biznis - 
OBRT” i “Kako u 9 koraka registrovati firmu D.O.O.”. Također, 
prezentirani su i leci za početnike u biznisu „Start up“ – kroz 
program „Regresiranja dijela kamatne stope“ u saradnji s BBI 
Bankom.  Vodiči i leci su prvi put prezentovani i distribuirani 
na javnoj tribini, održanoj 2. decembra u zgradi Općine Novi 
Grad.

  Učesnici tribine 
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Na 36. redovnoj sjednici Općinskog vijeća 
Općine Novi Grad Sarajevo, održanoj 
31.  marta, u multimedijalnoj sali 
Općine usvojena je Odluka o usvajanju 
Urbanističkog projekta Kongresnog centra 
Sarajeva. Uz uvodno obraćanje općinskog 
načelnika Semira Efendića, projekat 
je prezentirao Sakib Oković, arhitekt 
firme I.D.E.A., čije je idejno rješenje 
pobijedilo na međunarodnom konkursu. 
Urbanistički projekat je najdetaljniji 
projekat, a čine ga idejni projekti objekata 
i infrastrukture. Vrijednost projekat 
izgradnje Kongresnog centra Sarajeva je 
oko 300 miliona KM. Radi se o do sada 
najvećem projektu Općine Novi Grad, koji 
je od velikog značaja za Kanton Sarajevo i 

Usvojen Urbanistički projekat Kongresnog centra Sarajeva

državu BiH. Ovim projektom urbanistički se 
uređuje centralna zona općine Novi Grad, a 
njegovim usvajanjem stekli su se uslovi za 
provođenje procedure odabira investitora, 
kao i izdavanje dozvola za gradnju.
Budući Kongresni centar Sarajeva bit će 
smješten u neposrednoj blizini Općine 
Novi Grad, pored zgrade Radio-televizije 
Bosne i Hercegovine, na površini od 
5,77 hektara. Zona arhitektonsko-
urbanističke cjeline zauzima 3,47 hektara, 
a saobraćajne i javne površine 2,3 hektara.  
Objekat će sadržavati više sala i dvorana u 
kojima će se moći održavati centralni kulturni 
i poslovni događaji u BiH, kao što su koncerti, 
predstave, filmske projekcije i kongresi. 
U sklopu kompleksa gradit će se hotel, 

šoping-centar, velike garaže, veliki dio 
poslovnih sadržaja, te jedan dio stambenog 
prostora.
Svakom pojedinačnom građevinskom 
objektu u sklopu ovog kompleksa će se 
moći direktno pristupiti iz garaže, koja 
se prostire na 65.544 m2 na tri etaže.  
Na prvom spratu Kongresnog centra će 
se nalaziti multipleks kino sa dvije sale u 
rasponu od 122 do 167 mjesta, sa pratećim 
sadržajima i press centrom. Na drugom spratu 
nalazit će se polivalentna sala, čiji koncept 
omogućava brzu i dinamičnu transformaciju, 
te mogućnost organizacije raznih oblika 
manifestacija (revije, ples, tribine, zvanične 
svečanosti i slično). Sljedeći sprat je 
rezervisan za manju koncertnu dvoranu, 
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koja u kongresnoj postavci može primiti 734 
gledaoca, sa pozornicom za 100 izvođača. 
Hotel u sklopu Kongresnog centra će biti 
sa pet zvjezdica, a goste će moći primiti 
u 300 soba i 34 apartmana. Poslovno-
trgovački centar je projektovan na način 
koji će omogućiti transformaciju prostora u 
skladu sa različitim namjenama. U slučaju 
potrebe ovaj prostor se može staviti u 
funkciju sadržaja iz oblasti kulture. Nakon 
trećeg sprata Poslovno-trgovačkog centra 
idejnim projektom je planirano formiranje 
pet međuetaža, koje su na sjevernoj strani 
predviđene za formiranje stambenog 
prostora. Izgradnjom ovog projekta Općina 
Novi Grad će dobiti i centralni trg, koji osim 
što je u funkciji arhitektonskih objekata 

koji su na njega orijentisani predstavlja 
pješačku vezu sa područjem južne i 
sjeverne strane ovog dijela Sarajeva. Stoga 
je predviđeno da se glavni saobraćaj spusti 
jedan nivo ispod, s tim da nivo tramvajskog 
saobraćaja ostaje na koti nula, čime će se 
dobiti prostor za izgradnju trga veličine dva 
fudbalska stadiona. Između pješačke zone 
i saobraćajnice predviđeno je formiranje 
drvoreda, dok će na krovu Kongresnog 
centra Sarajeva biti ozelenjena površina, 
opremljena urbanom opremom i sportskim 
terenima. Ovakve krovne i fasadne površine 
planirane su i na objektu hotela.
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Predstavljeno idejno rješenje Memorijalnog centra Žuč
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Na lokalitetu Golog brda Općina Novi Grad Sarajevo 
otkupila je 89 dunuma zemljišta, gdje je planirana 
izgradnja Memorijalnog centra Žuč, koji će se graditi 
u saradnji sa Fondom memorijala i Kantonom 
Sarajevo. Nedavno je javnosti prezentirano 
idejno rješenje Memorijalnog centra Žuč, sa 
monumentalnim spomen-obilježjem braniocima 
ovog dijela grada, jednog od najznačajnijih 
aktivnosti u sklopu projekta „Opsada i odbrana 
Sarajeva  1992 – 1995“, za koje je Ministarstvo za 
boračka pitanja Kantona Sarajevo  izdvojilo 30.000 
KM, a Općina Novi Grad 20.000 KM. Implementator 
projekta je Fond memorijala Kantona Sarajevo.
Riječ je o kompleksnom projektu koji, između 
ostalog, predviđa gradnju spomenika u vidu 
stilizirane ptice kao simbola slobode. Uz 
spomenik je planirana i gradnja muzeja bitke na 
Žuči,   polivalentne sale, kino dvorane, cvjećare, 
kao i trga na kome se može okupiti više hiljada 
ljudi tokom obilježavanja važnih datuma za 
odbranu Žuči. Trenutno su u toku aktivnosti oko 
izrade glavnog projekta, koje provodi firma IPSA 
d.o.o., a nosilac aktivnosti ovog dijela projekta je 
Fond memorijala KS-a.
Općina Novi Grad radi na uređenju platoa na Golom 
brdu, kako bi se ove godine, 8. juni -  Dan odbrane 
općine Novi Grad obilježio na lokalitetu Golog brda, 
mjestu poznatom po najvećem broju agresorskih 
granata, koje su tokom ratnih dešavanja pale na 
ovo područje. 
Osim toga, na samom ulazu u budući kompleks, 
Općina gradi spomen - dom oslobodiocima Žuči 
i Sarajeva koji će imati više sadržaja, kao što 
su spomen - soba brigada, koje su učestvovale 
u ovom dijelu ratišta, učionica za historijski 
čas, ugostiteljski sadržaj i sadržaj za planinare. 
Izgradnja objekta počela je u prošloj godini, 
a kamen temeljac je položen 8. juna, na Dan 
odbrane općine Novi Grad. Za njegovu gradnju 
iz prošlogodišnjeg budžeta Općine izdvojeno je 
50.000 KM, a ove godine 130.000 KM.  Planirano 
je da se spomen - dom završi u 2017. godini.
Pored toga, u planu je i uređenje i obilježavanje 
značajnih mjesta pogibije heroja odbrane, među 
kojima su Enver Šehović, braća Panjeta, Fadila 
Odžaković Žuta i mnogi drugi heroji odbrambeno-
oslobodilačkog rata.
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Radnici građevinske firme Eko Teh, koji 
izvode radove na utopljavanju stambenih 
zgrada u ulici Semira Frašte počeli su sa 
ugradnjom termo fasade, nakon što su 
završili zamjenu stare stolarije novom pvc 
stolarijom sa termoizolacionim staklima.
Radovi se izvode u okviru pilot projekta 
utopljavanja jedne lamele od pet stambenih 
zgrada u B fazi Alipašinog Polja, kojeg 
zajednički finansiraju Općina Novi Grad 
Sarajevo i Ministarstvo prostornog uređenja, 
građenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo.
S obzirom da su mjerenja KJKP Toplane 
pokazala da se u naselju Alipašino Polje 
najviše troši toplotne energije, te da su na 
zgradama u ulici Semira Frašte (13,14,15,16 
i 17), tokom ratnih dejstava pričinjena 
velika oštećenja, odabrana je lamela sa 
344 stana, kako bi se zamjenom stolarije i 
utopljavanjem fasade postigla energetska 
efikasnost i sanirala ratna oštećenja. 
„Zimski period smo iskoristili za postavljanje 
nove pvc stolarije, a prije nekoliko dana 
počeli smo sa ugradnjom stiropora, 
odnosno toplinske izolacije. Termo fasada 
u prva tri nebodera trebala bi biti završena 
do kraja jula“, izjavio je šef gradilišta Enver 
Tatlić. Nakon toga radit će se utopljavanje i 
preostala dva nebodera. 
Kako bi se ovim projektom postigao pravi 
efekat uštede, sa resornim minisatrstvom 
je dogovoreno da se u narednom periodu 
ugrade alokatori i termometri za svaki stan, 
kao i ventili koji će omogućiti građanima da 
kontrolišu potrošnju energije i da plaćaju 
onoliko koliko su potrošili. 
Na taj način postići će se ušteda toplotne 
energije, novca kojeg građani troše za 
plaćanje grijanja, ali i smanjenje zagađenja 
zraka u glavnom gradu BiH. Pozitivni efekti 

UTOPLJAVANJE STAMBENIH ZGRADA U ULICI SEMIRA FRAŠTE

 Topliji stanovi i manji računi nakon 
ugradnje nove stolarije i termo fasade   
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očekuju se nakon završetka radova, a već 
sada je povećan interes stanara okolnih 
zgrada za utopljavanje.  
S obzirom da je potrošnja energije u 
Kantonu Sarajevo tri puta veća u odnosu 
na evropsku normu, u narednom periodu, 
odnosno do 2020. godine sve stambene 
jedinice u Sarajevskom kantonu trebale 
bi imati pojedinačna mjerenja potrošnje 
toplotne energije. Time će se smanjiti 
bespotrebno rasipanje toplotne energije.

Posjeta porodici Zlatnog ljiljana 
rahmetli Semira Frašte
Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo Semir 
Efendić, 15. februara je sa saradnicima 
posjetio porodicu rahmetli Semira Frašte, 
pripadnika Specijalne jedinice MUP-a RBiH, 
dobitnika ratnih priznanja „Zlatni ljiljan“ i 
„Zlatna policijska značka“, čije ime nosi ulica 
na Alipašinom Polju, gdje se izvode radovi 
na utopljavanju pet stambenih zgrada.
Semir Frašto je poginuo 17. augusta 1992. 
godine u 19. godini života, u Azićima, 
prilikom uništavanja agresorskog tenka, 
usljed pogotka snajperskog metka. 
U stanu na sedmom spratu zgrade, gdje 
je vršena zamjena stolarije, predstavnike 
Općine ugostile su majka rahmetli Semira 
Zahida Frašto i sestra Sanela, sa kojima 
su razgovarali o projektu energetske 
efikasnosti, odnosno utopljavanja zgrada sa 
344 stana, među kojima je i stan porodice 
Frašto.
Tom prilikom Zahida je kazala da je bila 
iznenađena viješću da će besplatno dobiti 
novu stolariju. „Ovo je divno, a i majstori 
su za svaku pohvalu, nemam nijednu 
zamjerku, a ove radove mi smo iskoristili da 
i stan okrečimo. Sada će nam biti toplije, a 
i računi će biti niži, što mi je itekako bitno“, 
rekla je Zahida Frašto.  
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Općina Novi Grad Sarajevo u saradnji sa federalnim Ministarstvom 
prostornog uređenja realizirala je projekt utopljavanja objekta 
Osnovne škole “Behaudin Selmanović”, u okviru kojeg je 
dotrajala fasadna stolarija zamijenjena novom pvc stolarijom sa 
termoizolacionim staklima.
Zamijenjena su   72   fasadna prozora, izvršeno je balansiranje 
sistema grijanja i ugradnja 64 termostatska ventila na postojećim 
radijatorima. Relizacijom ovog projekta učenici i uposlenici škole 
dobit će zanatno bolje uslove za rad, a postići će se i ušteda 
potrošnje toplotne energije. 
„Ovaj vrlo značajni projekat je urađen u pravo vrijeme s obzirom na 
loš kvalitet postojeće stolarije i na velike gubitke toplote. Nadamo 
se da će se uraditi i drugi dio projekta, a to je postavljanje toplotne 
fasade. Na taj način ostvariće se značajne uštede energenata, 
pogotovo što je izgradnjom sportske dvorane dodatno povećan 
korisni prostor škole za 1.802 metra kvadratna. Dakle, nakon što 
je Općina izdvojila  1.230.000 KM za završetak  moderne sportske 
dvorane, koja uveliko služi svrsi, ovo je još jedan projekat koji je 
realizovan   u saradnji s Općinom Novi Grad“, izjavio je direktor 
škole Safet Velić.
Osnovna škola „Behaudin Selmanović“ sedma je škola s područja 
općine Novi Grad Sarajevo koja je obuhvaćena projektom 
utopljavanja.U proteklom periodu završeno je utopljavanje škole 
„Avdo Smailović“ u Buča Potoku, školskog objekta „Umihana 
Čuvidina“ u Boljakovom Potoku, Osnovne škole “Mehmedalija Mak 
Dizdar” na Otoci, OŠ „Dobroševići“ u Dobroševićima, zatim škole 
„Aleksa Šantić“ u Saraj-Polju i „Ćamil Sijarić“ na Dobrinji.

Na Dan nezavisnosti BiH, koji Mjesna zajednica „Saraj-
Polje“ obilježava i kao Dan Mjesne zajednice, stanovnici ovog 
novogradskog naselja dobili su novu javnu rasvjetu.
Uz prisustvo predstavnika Općine, ministarstva privrede KS i 
građana,  obnovljena rasvjeta na Teheranskom trgu i u ulici 
Senada Mandića Dende svečano je puštena u rad. U vrijeme 
izgradnje naselja u ovim ulicama postavljena su rasvjetna tijela 
visine četiri metra i zasađeno je zelenilo. Međutim, obzirom da je 
zelenilo izraslo i prekrilo rasvjetna tijela, samim tim ona više nisu 
mogla dati pravi efekat, tako da je naselje bilo slabo osvijetljeno.
 Zbog toga su, ističe predsjednik Savjeta MZ „Saraj Polje“ Abid 
Izmirlić, građani ovog naselja već dugi niz godina podnosili zahtjeve 
za rješavanje tog problema. Prema njegovim riječima, ulice su bile 
mračne zbog čega je bio otežan život stanovnika Saraj-Polja.
„Pljačke, krađe i sve ostalo, što nam se do sada dešavalo na Saraj-
Polju, nadam se da će biti smanjeno u znatnoj mjeri. Ovo je veliki 
projekat i zahvalni smo Općini Novi Grad što je postavljanjem 
javne rasvjete riješila problem stanovnika ovog naselja“, kazao je 
Izmirlić.
Projekat je rađen kombinovano sa osvjetljavanjem Centra“ Safet 
Zajko“, gdje su prenesena sva rasvjetna tijela, koja su bila visine 
od tri do četiri metra. Sada su postavljena rasvjetna tijela visine 6 
metara, sa štednim sijalicama, koje troše tri puta manje elektične 
energije, a efekat je puno bolji.
Predsjednik penzionera Novog Grada i stanovnik Saraj-Polja, Kemal 
Berberović, koji je prisustvovao puštanju u rad javne rasvjete 
nije krio zadovoljstvo: “Mi smo bili u mraku, tami, a samim tim 
i opasnosti, pogotovo u večernjim satima, a u zimskom periodu 
dešavalo se i puno povreda zbog nepreglednosti, te su stanovnici 
ovog naselja bili prinuđeni da u stanove uđu već u 18 sati. Sada je 
ovo nešto sasvim drugo. Hvala Općini Novi Grad, u ime penzionera 
koji ovdje žive, i svima koji su se angažovali da nam riješe problem 
javne rasvjete“, rekao je Berberović.
Za ovaj projekat iz budžeta Općine je izdvojeno oko 100.000 KM.

Nova stolarija u školi 
“Behaudin Selmanović” 

Puštena u rad javna rasvjeta 
u naselju Saraj-Polje
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Novoizgrađeni nadvožnjak na magistralnoj cesti M-17, koji 
povezuje ulicu Safeta Zajke sa kružnim tokom LOT-a 2A Sarajevske 
zaobilaznice, pušten je u promet 15. januara.
Izgradnja mosta trajala je od 26. novembra 2015. godine, od kada 
je most bio zatvoren za saobraćaj radi rušenja i izgradnje novog. 
Zatvaranje ove saobraćajnice izazvalo je saobraćajni kolaps velikog 
dijela općine Novi Grad i Sarajeva.
Zbog toga je načelnik Općina Novi Grad Semir Efendić pokrenuo 
aktivnosti na izgradnji alternativne saobraćajnice i zatražio od 
Željeznica FBiH dozvolu da se izgradi alternativni pružni prelaz. 
Brzom reakcijom predstavnika Općine Novi Grad, JP Željeznica 
FBiH, JP Ceste FBiH i izvođača radova firme Euro-Asfalt, alternativna 
saobraćajnica izgrađena je u rekordnom roku i puštena u promet 
1. decembra. U jednoipomjesečnom  periodu, koliko je trajala 
izgradnja mosta, alternativna saobraćajnica je bila pravi „spas“ za 
vozače koji ovaj putni pravac svakodnevno koriste.
Prema mjerenjima koja je napravila Direkcija za ceste alternativnu 
saobraćajnicu u jednom danu koristilo je 16.407 vozila, što znači 
da kada se uračunaju noćni sati kojima je intenzitet dosta slab, 
u dnevnim satima saobraćajnicu je koristilo više od hiljadu vozila 
u jednom satu. U sklopu rekonstrukcije nadvožnjaka u Briješću, 
odnosno dijela saobraćajnice u dužini nešto manjoj od 300 
metara, izgrađene su pješačke staze sa obje strane kolovoza, što 
je naročito važno za stanovnike ovog dijela Novog Grada. Ranije 
je veliki broj građana koristio improvizirane makadamske pješačke 
staze sa vanjske strane bankine, koje su bile nesigurne i naročito 
neprohodne tokom zimskih mjeseci.

Alternativna saobraćajnica riješila 
problem saobraćajnih gužvi

PUŠTEN U PROMET NADVOŽNJAK U BRIJEŠĆU

Alternativnu saobraćajnicu u jednom danu koristilo je 16.407 
vozila • U sklopu rekonstrukcije nadvožnjaka s obje strane 
saobraćajnice izgrađene pješačke staze

  Izgrađene pješačke staze s obje strane saobraćajnice
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ZAVRŠEN IDJENI PROJEKT ZA PROŠIRENJE ŠKOLE U BOLJAKOVOM POTOKU

Uz školu „Umihana Čuvidina“ gradit će se sportska 
dvorana, obdanište, ambulanta i sportski tereni
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Kako bi poboljšala uslove življenja i obrazovanja stanovnika naselja Boljakov Potok, Općina Novi Grad planira 
proširiti kapacitet škole i izgraditi nove sadržaje koji nedostaju ovom naselju.
Završen je idejni projekt za proširenje škole „Umihana Čuvidina“, kojim je predviđeno proširenje objekta za još 
11 učionica, zatim izgradnja sportske dvorane, te obdaništa za boravak oko 100 djece i ambulante porodične 
medicine.
Sportska dvorana dimenzija 44,60 puta 26,75 metara, sa fiksnim tribinama sa 185 mesta, moći će se koristiti 
za košarku, odbojku i fudbal. Cijeli prostor ispod dvorane bit će iskorišten za izgradnju garaže za potrebe škole 
i naselja. 
Ispred škole i sportske dvorane predviđeni su otvoreni tereni za potrebe dječijeg obdaništa i otvoreni tereni za 
potrebe škole, koji će biti ograđeni.  
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U prostorijama poslovno-tehničkog objekta 
firme Sarajevogas u Butilama upriličeno 
je  potpisivanje protokola o realizaciji 
planiranih projekata izgradnje distributivne 
gasne mreže na području općina Novi Grad 
Sarajevo, koji će se realizirati u ovoj godini.
Protokol je sa direktoricom Sarajevogasa 
Nihadom Glamoč potpisao načelnik Semir 
Efendić.
Na području općine Novi Grad već dvije 
godine radi se na relizaciji projekta 
gasifikacije naselja na području Mjesne 
zajednice Dobroševići, koja je teritorijalno i 
najveća mjesna zajednica na području ove 
lokalne zajednice. Planirana je izgradnja 
još 750 metara gasne mreže, koja će 
prema procjenama koštati oko 135.000 
konvertibilnih maraka. Općina Novi Grad 
Sarajevo je zajedno sa Sarajevogasom 
osigurala finansijska sredstava za relizaciju 
ovog projekta. U protekle dvije godine 
rađen je jedan dio glavnog cjevovoda kroz 
Dobroševiće. Sarajevogas je uradio mjernu 
stanicu, tako da je ostalo da se uradi još 
jedan dio tog projekta koji će biti završen 
u ovoj godini. Time će se omogućiti da i 
ovo novogradsko naselje u kome živi više 
od 6.000 stanovnika, dobije mogućnost 
priključenja na gasnu mrežu. 
Tokom potpisivanja sporazuma istaknut je 
značaj korištenja gasa u domaćinstvima, jer 
bi se time izbjeglo povećanje koncentracije 
štetnih čestica za ljudsko zdravlje, koje se 
oslobađaju sagorjevanjem uglja i peleta 
i dugo zadržavaju u zraku, što značajno 
doprinosi zagađenju zraka.

Na inicijativu Općine Novi Grad Sarajevo, 
24. februara, održan je sastanak na 
kojem je razgovarano o dinamici, odnosno 
intenziviranju radova na rekonstrukciji Doma 
zdravlja „Novi Grad“ na Otoci, poznatijeg 
kao „Kumrovec“.
Na sastanku, kojem su prisustvovali 
predstavnici implementatora projekta JU 
Domovi zdravlja Kantona Sarajevo, izvođača 
radova firme Unioninvest, Zavoda za 
izgradnju Kantona Sarajevo, koji vrši nadzor 
nad izvođenjem radova i Općine Novi 
Grad, jednog od tri suinvestitora projekta, 
zatraženo je da se napravi presjek stanja u 
smislu  izvedenih radova i preostalih radova.
Rečeno je da su završeni svi grubi građevinski 
radovi, te da je u proteklom periodu 
urađen znatan dio unutrašnjih radova, ali 
da dinamika radova nije na očekivanom 
nivou. U tom smislu  dogovoreno je da je 
neophodno da se radovi intenziviraju kako 
bi projekat bio završen u predviđenom roku.
Za dovršetak cijelog projekta, uz sredstava 
koja su već obezbijeđena, bit će potrebno 
još otprilike milion do 1,2 miliona maraka. 
Međutim, uz pomoć svih sufinasijera 
projekta očekuje se da će  preostali dio 
novca biti osiguran dok izvođač radova 
utroši sredstva koja su mu na raspolaganju.
Također, na sastanku je rečeno da je 

Potpisan sporazum o 
nastavku gasifikacije 
Dobroševića

Intenzivirati radove na dovršetku 
rekonstrukcije DZ „Novi Grad“ na Otoci

do okončanja ovog izuzetno značajnog 
projekta ostalo još da se urade zanatski 
radovi, stropovi, podovi, fasada i liftovi koji 
su već naručeni, te da je realno očekivati 
da Dom zdravlja „Novi Grad“ bude završen 
u ovoj godini kada će biti dat na upotrebu 
građanima Novog Grada i Sarajeva.
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Na terirotiji općine Novi Grad Sarajevo 
trenutno je u izgradnji oko 2.000 novih 
stanova u više objekata, a svi novi objekti 
se grade po evropskim standardima gradnje 
u skladu sa ekološkim kriterijima.
Tako se na području Novog Grada grade 
dva nova naselja i nekoliko pojedinačnih 
stambenih i stambeno - poslovnih objekata, 
a investitori su MS & Wood - naselje 
“Miljacka” u ulici Džemala Bijedića, naselje 
“Nova Otoka” između Bulevara Meše 
Selimovića i Džemala Bijedića, a investitor 
je Nova Otoka d.o.o., Unigradnja u ulici 
Bulevar Meše Selimovića, zatim stambeni 
objekti Provansa Dobrinja (Domoinvest), 
Oki Dobrinja Exclusive, Malak Group u ulici 
Branislava Nušića i Fond Kantona Sarajevo 
za izgradnju stanova.
Mjerama koje se ogledaju u skraćivanju 
procedura izdavanja dozvola, izradi 

Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo 
Semir Efendić i direktor Federalne uprave 
civilne zaštite Fahrudin Solak, potpisali su 
sporazum o međusobnoj saradnji u oblasti 
zaštite i spašavanja i nabavci opreme koja 
će se koristiti u operacijama deminiranja 
Golog brda, na lokalitetu gdje će se graditi 
memorijalni kompleks Žuč, kao i u drugim 
aktivnostima zaštite i spašavanja.
Kako je ovom prilikom kazao direktor Solak, 
FUCZ bavi se deminiranjem i uklanjanjem 
NUS-a, a na području općine Novi Grad u 
zadnje vrijeme našli su nekoliko avio-bombi.
“Ne prođe ni pola godine, a da se na 
lokacijama gdje se izvode veći radovi ne 
pronađe zaostala bomba. 
Mi prije svega pokušavamo da zaštitimo 
naše građane, da te bombe uklonimo 
na najsigurniji način. Sa deminiranjem 
oko 16.330 kvadratnih metara prostora 
na Golom brdu, gdje se vrše pripreme za 
izgradnju budućeg Memorijalnog centra, 
počet ćemo čim prođu zimski uslovi. Nadam 
se da ćemo te radove uspjeti privesti kraju 
već na proljeće“, rekao je Solak, ističući da 
će sredstva Općine Novi Grad Sarajevo u 
iznosu od 50.000 KM iskoristiti za nabavku 
GPS opreme, koja će im pomoći u snalaženju 
na terenu, utvrđivanju minskih polja, te 
utvrđivanje datih lokacija i pojedinih minsko 
eksplozivnih sredstava.
Općin Novi Grad Sarajevo i Federalna uprava 
Civilne zaštite, će raditi na deminiranju i  
drugih kontaminiranih površina na području 
naše općine. 

U Novom Gradu gradi se oko 2.000 
novih stanova

Nabavka opreme za 
deminiranje lokaliteta na 
Golom brdu

novih regulacionih planova, izmjenama i 
dopunama i korekcijama postojećih planova 
u saradnji sa investitorima kreirani su bolji 
poslovni uvjeti za stanogradnju. Ove mjere 
znatno su doprinijele i povećanju prihoda 
koje općina ostvaruje po osnovu rente 
koju investitori uplaćuju u općinski budžet 
prilikom gradnje novih objekata, a odlukama 
Općinskog vijeća omogućeno je da se renta 
plaća odgođeno - na rate, za objekte veće 
od 1.000 kvadratnih metara.
Razvoj stanogradnje uz povećanje broja 
novih radnih mjesta za oko 3.500 u 
posljednje tri godine, jedan je od pokazatelja 
povećanog interesa za življenjem, odnosno 
stanovanjem u ovoj općini. To pokazuje i 
povećan broj djece upisane u prvi razred u 
osnovnim školama koji je zadnjih nekoliko 
godina kontinuirano u porastu.

  Izgradnja naselja “Nova Otoka”

  Unigradnja gradi stambeno-poslovni objekat
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U multimedijalnoj sali Općine Novi Grad, 10. Februara, predstavljen 
je najveći projekat Medžlisa Islamske zajednice Sarajevo - Centar za 
djecu i mlade IKRE, koji se gradi u novogradskom naselju Zabrđe. 
Finansira ga Medžlis Islamske zajednice Sarajevo - džemat Zabrđe, 
a namijenjen je za dodatnu edukaciju i odgoj djece i mladih.
Video-prezentaciji su prisustvovali predstavnici Medžlisa Islamske 
zajednice Sarajevo, sarajevski imami, mutevelije, predstavnici 
džematskog i džamijskog odbora Zabrđe i predstavnici Općine Novi 
Grad Sarajevo. 
Skupu su se obratili i glavni imam Medžlisa IZ Sarajevo dr. Ferid ef. 
Dautović, Safet Mešanović, predsjednik Džamijskog odbora Zabrđe 
i građevinskog odbora centra Ikre i Adis Hasaković ispred agencije 
Media Content Management kojoj je povjereno komuniciranje i 
promocija projekta.
Centar „Ikre“ namijenjen je za dodatnu edukaciju i odgoj djece i 
mladih, koji se provodi pod sloganom „Uči, radi i gradi“! 
Kako je ovom prilikom naglasio Safet Mešanović, cilj je da se 
napravi odgojno - obrazovni centar, raznolikog i bogatog sadržaja 
za našu djecu, mlade i odrasle. „Na taj način želimo skloniti mlade 
i djecu sa ulice, iz kladionica, a kao alternativu im ponuditi mjesto 

U Zabrđu se gradi Centar za edukaciju djece i mladih 
IKRE - mjesto učenja, odgoja i druženja

gdje se mogu zabaviti i obrazovati u isto vrijeme. Svjesni smo 
okolnosti u kojima se nalazimo i jasno nam je da su nezdravi i 
beskorisni sadržaji svuda oko nas, upravo zbog toga, zajedno sa 
svima koji će ovaj projekat prepoznati kao svoj, mi želimo izgraditi 
centar Ikre, kao mjesto okupljanja, učenja, odgoja, rada i druženja 
na temeljima zdravih vrijednosti“, naglasio je Mešanović. 
Korisnici budućeg centra dobit će mjesto koje nudi kvalitetne 
sadržaje za cijelu porodicu. Na prostoru od 6.503,25 kvadratnih 
metara Centar će ponuditi obdanište, sportske sale i terene, 
biblioteku, sobe za prenoćište, pozornicu na otvorenom, kancelarije 
i poslovne prostore, zatim stručne obuke, kurseve stranih jezika, 
informatike, instruktivnu nastavu, restoran, kafeteriju i još mnogo 
toga. Kompleks centra Ikre sastojat će se od četiri objekta, a koji 
će obuhvatiti postojeći objekat - džamiju, novi centralni objekat, 
podzemnu garažu, novi sportsko-rekreacioni objekat, te sahat 
kulu.
Za kupovinu zemljišta i opremanje novih prostorija do sada je 
uloženo 340.000 KM. U planu je da već iduće godine korisnicima 
Centra na raspolaganju bude moderan restoran sa kafeterijom i 
divanhana. 
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Vršilac dužnosti pomoćnika načelnika Općine Novi Grad Sarajevo 
za investicije i infrastrukturu Hamdija Dizdar i direktor Fonda za 
zaštitu okoliša Federacije BiH Safet Harbinja, potpisali su ugovor 
o dodjeli novčanih sredstava za sufinansiranje projekta izgradnje 
fekalne kanalizacione mreže u Jajačkoj ulici u Švrakinom Selu.
Izgradnja kanalizacionog sistema u Jajačkoj ulici finansirat će 
se sredstvima Općine Novi Grad Sarajevo u iznosu od 188.885 
konvertibilnih maraka i sredstvima Federalnog fonda za zaštitu 
okoliša u iznosu od 80.000 KM.
„Planirano je da se u ovoj ulici uradi kanalizaciona mreža u 
dužini od 774 metra, na koju će biti priključeno oko 50 objekata 
individualnog stanovanja. U proteklom periodu je položeno 500 
metara kanalizacionih cijevi, a na novoizgrađenu mrežu priključeno 
je 38 kuća“, pojasnio je Hamdija Dizdar, ističući da će radovi biti 
nastavljeni čim se steknu vremenski uvjeti. Ugovorena vrijednost 
projekta iznosi 268.885 KM.
Direktor Harbinja je kazao da se radi o jednom od 111 projekata 
koji se sufinansiraju sredstvima Fonda u vrijednosti od oko 6,4 
miliona konvertibilnih maraka.
„Sa Općinom Novi Grad realizirali smo dosta projekata iz oblasti 
zaštite okoliša, tako da se nadam da će toga biti još i više u 
budućnosti. Pored sufinansiranja nastavka izgradnje kanalizacione 
mreže u Jajačkoj ulici, odlučili smo se da podržimo i projekat 
izgradnje podzemnih odlagališta otpada, kako bismo smanjili 
određene negativne efekte i obezbijedili lakše prikupljanje i 
transportovanje otpada sa područja općine Novi Grad Sarajevo. 
Podzemni kontejneri su samo jedan od segmenata zbrinjavanja 
otpada, a predstoji nam rješavanje pitanja reciklaže i odlaganja 
otpada koji se ne može reciklirati. Pred nama je i rješevanje pitanja 
deponije Smiljevići“, izjavio je Harbinja.
Istakao je da od ove godine Fond uvodi biodiverzitet kao jedan 
važan segment u smanjenju emisija CO2 i prikupljanja prašine. 
Velika mogućnost smanjenja prašine i CO2 je podizanje zelenih 
površina na području urbanih zona, gdje je kvalitet zraka sve lošiji.

Fond za zaštitu okoliša FBiH sufinansira 
nastavak izgradnje kanalizacione mreže

Potpisan ugovor za izradu projekata 
utopljavanja pet javnih objekata

Direktor Fonda za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine 
Safet Harbinja i šef Odsjeka za projektovanje nadzora u Službi 
za investicije i infrastrukturu Općine Novi Grad Sarajevo Dervo 
Čolakhodžić, potpisali su ugovor o dodjeli finansijskih sredstava, 
za izradu projekata utopljavanja javnih objekata. 
Radi se o utopljavanju zgrade Općine Novi Grad, osnovnih 
škola „Skender Kulenović“, „Meša Selimović“, zatim Srednje 
elektrotehničke škole, kao i ambulante u  Buča Potoku.
Cilj projekta je da se na osnovu urađenih detaljnih pregleda 
pokrenu aktivnosti na poboljšanju energijske efikasnosti navedenih 
objekata, što direktno utiče na poboljšanje kvalitete okoliša kada 
je u pitanju racionalna upotreba energije za grijanje i hlađenje, 
smanjenje ugljen dioksida, kao i podizanje kvaliteta radnog 
prostora.
Projekat će se zajednički finansirati sredstvima Općine Novi Grad 
Sarajevo u iznosu od 18.594 KM i Fonda za zaštitu okoliša FBiH u 
iznosu od 10.000 KM.
Proceduru izbora najpovoljnijeg  ponuđača je provela Općina Novi 
Grad, a za usluge izrade detaljnih energetskih pregleda izabrana 
je grupa ponuđača, „CETEOR“ d.o.o. Sarajevo i „Zagrebinspekt“ 
d.o.o. Mostar.
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Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo 
Semir Efendić, premijer Kantona Sarajevo 
Elmedin Konaković, kantonalni ministar 
prostornog uređenja, građenja i okoliša 
Čedomir Lukić, dopredsjedavajući Skupštine 
KS Sabahudin Delalić, te direktor KJKP 
„Rad“ Selim Babić   obišli su 24. februara, 
Gradsku deponiju u Buča Potoku. Deponija 
je uzrokovala dosta problema stanovnicima 
okolnih novogradskih naselja u zadnjih 
nekoliko godina naročito u toku ljetnih 
mjeseci. Preduzeće „Rad“ će uskoro krenuti 
sa izgradnjom nove sanitarne plohe za 
odlaganje otpada koja će u najvećoj mjeri 

Na proljeće izgradnja sanitarne plohe za odlaganje otpada 
na Gradskoj deponiji u Buča Potoku

riješiti problem neugodnog mirisa.
„Negdje oko milion i dvije stotine tona 
otpada je odloženo na način koji nije 
predviđen projektom ove deponije. Imamo 
obećanje direktora Babića da će ubrzo 
krenuti sa izgradnjom novih 15 hiljada 
kvadrata sanitarne plohe, koja omogućava 
da se otpad odlaže na propisan  način.  Vrlo 
je važno da se riješi i pitanje pročišćavanja 
otpadnih voda koje se javljaju na deponiji, 
u suprotnom ćemo i dalje imati sve ove 
probleme“, rekao je načelnik Efendić.
Općina je u sklopu aktivnosti koje vodi 
Služba civilne zaštite, a na zahtjev građana 

Općina Novi Grad Sarajevo uz podršku 
Ministarstva privrede Kantona Sarajevo 
realizirala je projekat ucjevljenja kanala 
Magrinjak, čime su riješeni dugogodišnji 
problemi plavljenja zemljišta u industrijskoj 
zoni Rajlovac.
S obzirom da novogradska naselja od 
Sokolja do Briješća u velikoj mjeri imaju 
neriješeno pitanje kanalizacije, te da je 
puno oborinskih i fekalnih kanalizacionih 
izvoda uključeno u taj kanal, dolazilo je 
do plavjenja okolnog zemljište u prostoru 
Rajlovca, naročito u dijelu koji prolazi pored 

ove mjesne zajednice, pokrenula aktivnosti 
da se uradi analiza tla i vode u Lepeničkom 
potoku, kao i analizu okolnog zemljišta, 
nakon čega će se prezentirati kakve su štetne 
posljedice od postojanja ovakve deponije za 
samu okolinu. Premijer Konaković je kazao 
da  je načelnik Općine Novi Grad Sarajevo 
više puta ukazivao na problem Gradske 
deponije i na jako teške uslove građana, 
koji žive na području ove općine. „Aktivnosti 
koje Tužilaštvo BiH   provodi povremenim 
iskopavanjima u okviru pojedinih istraga 
rezultiralo je   popriličnim uništenjem 
ranijeg sistema za otplinjavanje, čime su 
Kantonu nanesene značajne materijalne 
štete. Najveći problem zapravo predstavlja 
činjenica da te istrage još nisu zatvorene, a 
oni ne dozovljavaju da se popravi stanje koje 
su narušili“, izjavio je Konaković. Direktor 
Babić je naglasio da preduzeće „Rad“ čeka 
da započne implementacija IPA sredstava, 
te da je riječ o milion i po eura granta.
„Početkom proljeća ovdje će započeti 
intezivni radovi na uređenju novih ploha 
za odlaganje otpada, uređenju reciklažnog 
dvorišta, pravljenje prostora za odlaganje 
građevinskog otpada, kao i proširenje 
sortirnice otpada“, rekao je Babić.

ZAVRŠENO UCJEVLJENJE KANALA MAGRINJAK

Riješen problem plavljenja u industrijskoj zoni Rajlovac

željezničke pruge i ispod autoputa. Najviše 
problema imalo je JP Željeznice FBiH, jer 
je usljed poplava dolazilo i do obustava 
željezničkog saobraćaja na pruzi Sarajevo-
Bosanski Šamac. 
Općina je u ranijem periodu finansirala 
ucjevljenje dijala kanala u dužini od 125 
metara, od ušća u rijeku Miljacku prema 
depou Rajlovac, dok su JP Željeznice FBiH 
uradile oko 250 metara ucjevljenja kanala 
kroz svoj krug. Ucjevljenjem preostale 
dionice potoka u dužini od oko 350 metara, 
trajno je riješen problem plavljenja pružne 

infrastrukture i okolnog zemljišta.
Projekat je značajan iz više razloga, a 
naročito zbog razvoja industrijske zone 
Rajlovac.
Sadik Ćuprija, stanovnik je naselja 
Rajlovac od 1959. godine, kaže da je 
kanal koji je plavio ovo prodručje zadnjih 
20 godina, bio gorući problem stanovnika. 
„Ovim projektom stanovnicima ovog dijela 
Novog Grada poboljšani su uslovi življenja 
i bavljenja poljoprivredom“, naglasio je 
Sadik. U implementaciju projekta uloženo je 
107. 000 konvertibilnih maraka.
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Nakon što je krajem jula prošle godine završena rekonstrukcija 
glavne saobraćajnice Rajlovačka cesta, koja u dužini od oko jednog 
kilometra prolazi kroz industrijsku zonu Rajlovac, pri kraju su radovi 
na rekonstrukciji dotrajale vodovodne mreže u ulici koja vodi prema 
firmi Messer. 
Položeno je 800 metara novih vodvodnih instalacija, a u toku je 
ispiranje cjevovoda, nakon čega će se raditi dezinfekcija i priključci.
Projekt, koji se realizira u cilju poboljšanja infrastrukture u 
industrijskoj zoni Rajlovac, zajednički finansiraju Općina Novi Grad 
Sarajevo i KJKP „Vodovod i kanalizacija“. Vrijednost radova iznosi 
200.000 KM.

REKONSTRUKCIJA VODOVODNE MREŽE U PRIVREDNOJ ZONI RAJLOVAC

Položeno 800 metara cjevovoda, u toku ispiranje

U narednom periodu u planu je i asfaltiranje ove saobraćajnice. 
Riječ je o dijelu saobraćajnice koja je od velikog značaja za poslovnu 
zonu Rajlovac, odnosno privredne subjekte koji tu djeluju, a koja je 
godinama u jako lošem stanju. Saobraćajnicu svakodnevno koriste 
automobili i kamioni, kojima se vrši dostava robe.
U ovom dijelu privredne zone nekoliko firmi započelo je izgradnju 
objekata, a između ostalih i firma Brojler gradi objekat u kojem će 
posao dobiti oko 100 novih radnika.
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Općina Novi Grad u ovoj će godini nastaviti sa uređenjem 
Centra za edukaciju, sport i rekreaciju “Safet Zajko” u naselju 
Halilovići.Centar koji je otvoren u septembru prošle godine i koji 
je svojim ambijentom i sadržajima oduševio građane Sarajeva, 
trebao bi posjetiocima da ponudi još mnoštvo zanimljivih 
i atraktivnih sadržaja namijenjenih za djecu, ali i odrasle. 
Naime, predviđeno je da se radi na sanaciji i adaptaciji postojećih 
objekata, izgradnji još sportskih i rekreacionih sadržaja kao što 
su teniski tereni na otvorenom, višenamjenski multifunkcionalni 
tereni, koje će moći koristiti djeca i odrasli. Također, gradiće se 
i dječiji park sa umjetnom stijenom, koji će izgledom i funkcijom 
biti drugačiji od dječijih igrališta izgrađenih u proteklom periodu.
U planu je i izgradnja dječijih igrališta od kojih će jedno biti poklon 
bratske Općine Beyoglu iz Turske, posebnog modernog dizajna 
kakvog trenutno nema na području Novog Grada. Planirana su i 
dva dječija igrališta dimenzija 10 puta 20 sa umjetnom travom,. 
Gradit će se i sadržaji poput adrenalinskog parka, koji će u isto 
vrijeme biti i prostor za obuku za gorske službe i alpinizam.
S obzirom na to da je Centar smješten u prirodnom okruženju, 
planirano je i da se izgrade određeni vodeni sadržaji, koji će se 
izgledom i namjenom uklapati u prirodni ambijent Centra. Također, 
planirana su finansijska sredstva za hortikulturno uređenje, 
tako da će i ove godine biti nastavljeno oplemenjivanje zelenih 
površina u Centru “Safet Zajko”, a osim toga, nastavićemo i sa 

U OVOJ GODINI NOVI SADRŽAJI U CENTRU „SAFET ZAJKO“ U HALILOVIĆIMA

Dječiji park sa umjetnom stijenom, 
adrenalinski park, teniski tereni...

izgradnjom nove javne rasvjete, kako bi cijeli prostor Centra 
bio osvijetljen na adekvatan način. Za navedene radove iz 
općinskog budžeta za ovu godinu izdvojeno je oko 800.000 KM. 
Realizacija planiranih aktivnosti počet će nakon okončanja 
postupka javne nabavke, odnosno izbora izvođača radova, a 
radovi će se odvijati u skladu sa ugovorenim dinamičkim planom. 
Ono što će svakako posebno obradovati građane je 
činjanica da će ulaz u Centar i dalje biti besplatan. 
Pretvaranje napuštene kasarne u najveći park u Sarajevu sa 
mnoštvom sadržaja pokazao se kao pun pogodak. Tome u prilog 
govori i činjenica da je ovo mjesto postalo omiljeno brojnim 
Sarajlijama.
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Centar za edukaciju, sport i rekreaciju „Safet Zajko“ 
obogaćen je novim odraslim stablima bjelogorice i ukrasnog 
grmlja, a zasadili su ih uposlenici preduzeća „Park“. 
Radovi su izvedeni u sklopu projekta hortikulturnog uređenja aleja 
i javnih zelenih površina, koji Općina Novi Grad Sarajevo finansira 
sredstvima iz budžeta, a projekat će podržati i Ministarstvo 
prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo. 
Uz pješačke staze unutar kompleksa „Safet Zajko“ 
zasađeni su drvoredi dvogodišnjih stabala platana, 
jablana, jasena i lipe, kao i druge vrste bjelogorice. 
Pored toga, park je obogaćen sa 254 tuje, a ovaj prostor krasiće 
i 43 stabla loptastog bagrema, katalpe i japanske trešnje, 
koji će ovom prostoru u proljeće i ljeto dati poseban izgled. 
Sadnja novog zelenila uz već postojećih 577 raznovrsnih stabala, 
dodatno će obogatiti kompleks Centra “Safet Zajko” i omogućiti 
posjetiocima još ugodniji boravaka u najvećem parku u Sarajevu. 
Također, formirana je i aleja jasena u dužini od oko 200 metara. 
„U sklopu ovih radova uklonjeno je samoniklo grmlje, te stara stabla 
voćki, gdje je formirana aleja jasena, a pored dvorane za borilačke 
sportove zasađena je i živa ograda u dužini od 15 metara“, kazao 
je Nenad Radović, stručni saradnik za projektovanje i izvođenje 
radova na hortikulturnom uređenju u KJKP „Park“.

Zasađena nova stabla i ukrasno grmlje
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Radovi na dogradnji školskog objekta u naselju Dobroševići odvijaju 
se predviđenom dinamikom, a objekat bi trebao biti završen do 
septembra ove godine, tako da bi djeca već od naredne školske 
godine mogla koristiti novi školski prostor. 
Osnovna škola Dobroševići jedna je od rijetkih u Kantonu Sarajevo 
u kojoj se nastava za 572 učenika odvija u šest učionica. Školu 
pohađa 95 učenika po jednom odjeljenju, a nastava se zbog 
nedostatka prostora odvija u dvije smjene i međusmjeni.
S obzirom na hitnost realizacije ovog projekta, na dogradnji 
škole radilo se i tokom zimskog perioda, tako da su dosadašnji 
radovi izvedeni u rekordno kratkom roku.  Radnici zeničke 
građevinske firme ITC  završili su grube građevinske radove, 
odnosno konstrukciju objekta, krov, kao i unutrašnje hidro i elektro 
instalacije, a postavljena je i fasadna stolarija. 
Izgrađene su tri etaže (nisko i visoko prizemlje i sprat), na kojima 
su po četiri učionice, zatim prostorije u kojima će biti kabineti  za 
časove muzičke i likovne kulture i stranog jezika i informatike, kao 
i višenamjenska prostorija.
Kako je kazao Advan Karić, rukovodilac radova na objektu, urađeno 
je i malterisanje novih školskih prostorija, zatim podne podloge 
sa termo i hidro izolacijama, dio vanjske oborinske i fekalne  
kanalizacije, te drenažne odvodnje. 
 „U narednom periodu će se raditi zanatski unutrašnji radovi, 
stropovi, postavljanje keramike, kao i fasaderski radovi, te 
adaptacija postojeće kotlovnice“, pojasnio je Karić. 
Ukupna vrijednost projekta je 2 miliona maraka, a u navedene 
radove do sada je utošeno oko 1.200.000 KM. Projekat zajednički 
finansiraju  Općina Novi Grad Sarajevo i Ministarstvo za obrazovanje, 
nauku i mlade Kantona Sarajevo.

NAPREDUJU RADOVI U ŠKOLI DOBROŠEVIĆI

Postavljena vanjska stolarija, u toku unutrašnji radovi

  Pripreme za kabinet informatike
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Hotel Sarajevo do kraja godine gotovo će udvostručiti svoje 
kapacitete. U toku su radovi na dogradnji, odnosno proširenju 
hotela, čime će biti obogaćena hotelsko-turistička ponuda u 
Novom Gradu i Sarajevu.
Od početka rada 2008. godine hotel Sarajevo ima stalni porast u 
poslovanju, tako da se ukazala potreba za povećanjem kapaciteta 
samog hotela. Obzirom da je evidentan porast broja turista u 
Sarajevu i BiH, te da naši turističko-hotelski kapaciteti ne prate 
interes stranih turista koji dolaze u našu zemlju planirana je 
dogradnja depadansa hotela, sa 15 spratova, koji će imati 98 soba. 
Osim proširenja smještajnih i konferencijskih kapaciteta, u planu 
je izgradnja i dijagnostičkog centra, što je potpuno novi koncept 
ponude hotelskih usluga u Novom Gradu i glavnom gradu BiH.
Prednost ovog hotela u odnosu na hotele u centralnom dijelu 
grada, je sam pristup hotelu, blizina aerodroma, a za posjetioce je 
obezbijeđen dovoljan broj parking mjesta.
„Vrijednost investicije iznosi oko 17 miliona konvertibilnih maraka, 
a rok za završetak radova je decembar 2016. godine. Planirano je i 
novo zapošljavanje radnika. Zahvalnost dugujemo Općini Novi Grad 
koja je prepoznala značaj ovog projekta i pružila nam maksimalnu 
administrativnu podršku, te izdala građevinsku dozvolu“, izjavila je 
direktorica Šalaka.
Dijagnostički centar, koji će se nalaziti na prva tri sprata u svojoj 
ponudi će pružati širok dijapazon zdravstvenih usluga, a bit će 
povezan sa smještajnim kapacitetima, tako da će pacijenti 
istovremeno moći koristiti i usluge welnes centra, te druge 
kapacitete.
Na posljednjim spratovima nalazit će se apartmani, 
multifunkcionalna sala, veliki restoran, svadbeni saloni itd. Cijeli 
enterijer modernog je dizajna, kroz koji se provlače bosanski 
motivi.
Projekat je uradila firma Argentarija, a izvođač radova je domaća 
kompnija ANS Drive koja se pokazala kao uspješna prilikom 
izgradnje postojećeg hotela, ali i u izgradnji SCC-a, BBI centra i 
drugih impozantnih građevina u Sarajevu i šire.

NOVA INVESTICIJA U OPĆINI NOVI GRAD VRIJEDNA 17 MILIONA MARAKA 

Hotel Sarajevo proširuje kapacitete
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Općina Novi Grad Sarajevo i ove je zimske sezone stanovnicima 
Novog Grada i Sarajeva omogućila besplatno klizanje na 
otvorenom. Ledena ploha na platou Bosanske tržnice na Dobrinji na 
raspolaganju je bila tokom janura. Uz besplatan ulaz, posjetiocima 
je bilo omogućeno i besplatno iznajmljivanje klizaljki,tako da su 
djeca imala priliku da većinu zimskog raspusta provede uživajući 
na ledu.
Postavljanje ledene plohe na otvorenom, koje Općina Novi Grad 
relizira već četvrtu godinu zaredom, jedan je od mnogih projekata 
koje ova lokalna zajednica provodi, kako bi život stanovnika bio 
ljepši i ugodniji. 

Građani i ove zime besplatno klizali na otvorenom  
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Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo Semir Efendić i direktor Osnovne 
škole „Behaudin Selmanović“ Safet Velić potpisali su sa Elmirom 
Kadrićem, predsjednikom Rukometnog kluba „Briješće“ sporazum 
o korištenju sportske dvorane u školi „Behaudin Selmanović“ u 
Briješću.Time je ovaj rukometni klub dobio adekvatan prostor i 
odlične uslove za rad, čime su stvorene pretpostavke za njegov 
uspješan rad.
Općina Novi Grad Sarajevo je znatno učestvovala u finansiranju 
izgradnje sportske dvorane u Briješću, čijom izgradnjom je riješen 
problem nedostatka prostora za tjelesni odgoj u školi, nakon 70 
godina njenog postojanja. Pored toga, izgradnjom dvorane stekli 
su se uslovi za razvoj rukometa koji u naselju Briješće ima dugu 
tradiciju.
 Ove godine RK „Briješće“ slavi 45 godina postojanja, tako da su 
na jubilej svog postojanja dobili izvanredne uslove za rad. 
Elmir Kadrić izrazio je zahvalnost rukovodstvu Općine Novi Grad 
i OŠ „Behaudin Selmanović“ koji su klubu koji nosi naziv naselja 
Briješće omogućili da dobije sve potrebne uslove za rad.
„Obezbijeđeni su nam svi potrebni uslovi za rad, a pored prostora 
za trening, dobili smo i prostorije kluba. Nedavno je našem 
treningu prisutvovao rukometni reprezentativac BiH Mirsad Terzić, 
koji nam je rekao da polovina klubova u Mađarskoj nema uslove 
kakve mi imamo u dvorani OŠ „Behaudin Selmanović“. Trenutno 
smo bazirani smo na naš omladinski pogon i u narednom periodu 
planiramo praviti seniorski tim sa našim dječacima“, naglasio je 
Kadrić, dodajući da je u toku upis novih članova, a članarina je 
besplatna.

Učenici Osnovne škole „Fatima Gunić“ osvojili su prvo mjesto na 18. 
malonogometnom turniru „Šehidima i poginulim borcima Novog 
Grada“, koji je održan 19. i 20. decembra u sportskoj dvorani „Ramiz 
Salčin“ na Mojmilu. Od četrnaest ekipa iz novogradskih osnovnih 
škola, drugo mjesto osvojila je ekipa Osnovne škole „Džemaludin 
Čaušević“, dok se na treće mjesto plasirala ekipa Osnovne škole 
„Umihana Čuvidina“. Turnir je održan pod pokroviteljstvom Općine 

RK “Briješće” dobio prostor 
za treniranje

Prvo mjesto za učenike škole „Fatima Gunić“ na 
malonogometnom turniru

Novi Grad Sarajevo, a u organizaciji Udruženja „Organizacija 
porodica šehida i poginulih boraca Općine Novi Grad“. Za najboljeg 
golmana i strijelca turnira proglašeni su učenici OŠ „Fatima Gunić“ 
Amar Ćosić i Danijal Osmić. Najboljim igračem proglašen je Din 
Ćutahija iz Osnovne škole „Džemaludin Čaušević“. Pobjedničkim 
ekipama i pojedincima uručeni su pehari i diplome, dok su Ćosiću, 
Osmiću i Ćutahiji uručene statue i diplome.

Takmičari Taekwondo kluba Novi Grad Sarajevo na državnom 
prvenstvu u borbama i tehnici za sve uzraste koje je održano u 
Bijeljini osvojili su 24 zlatne, 14 srebrenih i 15 bronzanih medalja, 
te pehare za ekipne uspjehe i to prvo mjesto u ukupnom poretku 
takmičenja sa osvojenih 266 bodova.
Armin Gredić, Samir Selimović, Alen Čukurija, Emir Kaljanac, 
Džejlana Kovačević, Delila Ramić i Nejla Kaljanac osvojili su zlato u 
kategoriji seniora. U istoj kategoriji srebro je osvojila Dina Čukurija.
U kategoriji juniora zlato su osvojili Arman Dubravac, Amar Ljuca, 
Nedžad Husić, Sadmir Habibović. Srebrne medalje osvojili su 
Sanjin Kerleta, Edita Murguz, Edna Abaspahić, Amra Hadžagić, dok 
su bronzu ponijeli Irem Karli, Gulnihal Yapici.
Kadeti Kerim Omerbegović, Amar Hadžagić, Jusuf Ali Rašidagić, 
Tadea Selimić, Elva Gadžo i  Adna Borić osvojili su zlatne medalje. 
Srebrne su osvojili Lejla Tutundžić, Sabina Tanović, a bronzom su 
se okitili Eman Sarić, Irfan Čatović, Ibrahim Đonko, Nijaz Kunovac.
Šestoro mlađih kadeta Ahmed Dizdar, Muhamed Đonko, Mak 
Oručević, Esma Bahtanović, Naida Tutić, Anes Borić osvojili su 
zlato, dok su se u istoj kategoriji srebro osvojili  Ejla Goro, Lamija 
Dizdar, Zara Rašidagić, Ira Grgić, Tarik Kunovac i Azra Pljevljak.
U toj kategoriji bronzane medalje su ponijeli Hamza Bahtanović, 
Benjamin Husić, Tarik Avdagić, Eman Čavalić, Jahja Lišančić, Emir 
Kunovac, Mehmed Kubat i Harun Tanović.
Na takmičenju je učestvovalo više od 400 takmičara iz 21 kluba, 
saopćeno je iz Taekwondo kluba Novi Grad Sarajevo.

Taekwondo klub Novi Grad 
na državnom prvenstvu 
osvojio 24 zlata
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Veliki je interes građana za projekcijama u Kinu Novi Grad. Za tri 
dana 18. 19. i 20. marta u kino je posjetilo više od 500 ljubitelja 
filmske umjetnosti. Ljubitelji akcionih filmova imali su priliku uživati 
u hitu „Pad Londona“. Posebno je veliki interes bio za dječijim 
animiranim filmom “Kung Fu Panda 3“, koji je prikazan u subotu 
i nedjelju 19. i 20. marta, u čijim su urnebesnim scenama uživali 
naši najmlađi gledaoci i njihovi roditelji.
Građani Novog Grada i Sarajeva imali su priliku pogledati i film 
„Batman i Superman: Dawn of justice“, koji je premijerno prikazan 
u četvrtak 24. marta. Navedeni film je zanimljiva avantura u kojoj 
Supermana po drugi puta glumi Henry Cavill, a Batmana po prvi put 
Ben Affleck. Redateljsku palicu preuzeo je Zack Snyder, a u filmu 
ćemo gledati i Amy Adamas kao Lois Lane, Jasona Momoa kao 
Aquamana, Gal Gadot kao Wonder Woman i Jesseja Eisenberga 
kao Lexa Luthora.
Projekcije popularnih i aktuelnih filmskih hitova održavaju su u 
večernjem terminu od 20 sati, četvrtkom, petkom i subotom, dok 
se dječije projekcije prikazuju subotom u 13 sati i nedjeljom u 13 
i 17 sati. Za sve posjetioce Kina obezbijeđen je besplatan parking.

Veliki interes za projekcije u 
Kinu Novi Grad

U multimedijalnoj sali Općine Novi Grad, 22. marta, održana je 
tradicionalna kulturno - zabavna manifestacija „Pozdrav proljeću“, 
koja se održava pod pokroviteljstvom Općine Novi Grad, a u 
organizaciji Javne ustanove „Djeca Sarajeva“.
U manifestaciji su učestvovali mališani iz novogradskih 
predškolskih ustanova „Zeko“, „Labudovi“, „Dunje“, 
„Lastavica“, „Srećica“ i „Kadifica“, te dvojezičnog vrtića 
„Bilingual Nursery Shool“, vrtića „An - Nur“ i „Amel i Nur“. 
Razdragani mališani su nas pjesmom, plesom, kreativnošću i 
osmjehom uveli u prve dane proljeća, a u ime organizatora, 
prisutnima se obratila Jasmina Čongo , v. d. direktorica JU „Djeca 
Sarajeva“ koja se zahvalila Općini Novi Grad na pruženoj podršci.
„Drago mi je da Općina Novi Grad pokazuje visok nivo socijalne 
osjetljivosti, istakla je Čongo.
Ovom prilikom Tajib Delalić, vršilac dužnosti pomoćnika načelnika 
Općine Novi Grad za obrazovanje, kulturu i sport, izrazio je 
zadovoljstvo dugogodišnjom saradnjom sa JU „Djeca Sarajeva“. 
„Želim djeci puno uspjeha, sreće, zdravlja, a roditeljima da ih 
odgoje uz pomoć njihovih odgajatelja i učitelja i da nam priređuju 
još puno ovakvih manifestacija, u kojima mogu iskazati svoju 
kreativnost“, naglasio je Delalić .

Mališani novogradskih vrtića 
„Pozdravili proljeće“
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Učenica novogradske Osnovne škole „ Aleksa Šantić“ Iman Maljić 
pobjednica je međunarodnog takmičenju „Danube Art Master“ i 
uručena joj je nagrada na prijemu u Ministarstvu vanjskih poslova 
Austrije u Beču.
Iman Maljić na takmičenju se predstavila sa radom pod nazivom 
„Black swan“ (Crni labud), koje je održano pod pokroviteljstvom 
ICPDR –Međunarodne komisije za zaštitu rijeke Dunav i u saradnji 
sa Global Water Partnership Central and Eastern Europe.
„Udruženje Ekotim je u maju ove godine raspisalo konkurs za izbor 
najboljeg učeničkog rada na nivou Bosne i Hercegovine, a učenici 
su imali zadatak da odu do rijeke i inspirisani rijekom od materijala 
koji nađu na obalama naprave rad koji prikazuje njihovo viđenje“, 
kazao je Muamer Tinjak, direktor škole „Aleksa Šantić“ .
Dodao je da se takmičenje odvijalo pod motom „ Aktivirajmo se“, 
a posebna tema je bila „Najveća dunavska maskarada“. Osnovna 
ideja je bila da učenici prilikom izrade svog umjetničkog rada, 
ukrase svoju odjeću materijalima koje nađu pored rijeke i na taj 
način podrže inicijativu.
Na takmičenju je učestvovalo 14 zemalja koje pripadaju slivu rijeke 
Dunav, a u konkurenciji je bilo 600 umjetničkih radova.

Povodom obilježavanja stogodišnjice rođenja slikara „Behaudina 
Selmanovića“, jednog od najznačajnijih umjetnika u historiji 
bosanskohercegovačke likovne umjetnosti, predstavnici Službe za 
obrazovanje, kulturu i sport Općine Novi Grad Sarajevo, zajedno 
sa učenicima i nastavnicima OŠ „Aleksa Šantić“, „Behaudin 
Selmanović“, i „Sokolje“ posjetili su Bošnjački institut u Sarajevu, 
gdje je bila postavljena izložba slika ovog umjetnika pod nazivom 
“Behaudin Selmanović 1915 - 2015”.
Općina Novi Grad Sarajevo je podržala projekat revitalizacije 
umjetničkog opusa Behaudina Selmanovića, jednog od 
najintrigantijih slikara druge polovine 20. stoljeća u Bosni i 
Hercegovini.
Radi se o prvoj velikoj izložbi slika nakon njegove prve i jedine 
retrospektivne izložbe, koja je otvorena u Umjetničkoj galeriji 
BiH u decembru 1986. godine. Gotovo trideset godina poslije, 
javnost je ponovo imala priliku da vidi umjetnička djela Behaudina 
Selmanovića.
Prilikom posjete Bošnjačkom institutu, nastavnica likovne kultute 
iz OŠ „Aleksa Šantić“ Adila Hamzić - Kapetanović, prezentirala je 
učenicima historijat nastanka Bošnjačkog instituta, kao i značaj 
Instituta za njegovanje kulturne baštine i duhovnosti bošnjačkog 
naroda, kao i drugih naroda koji žive u Bosni i Hercegovini.

MEĐUNARODNA NAGRADA ZA NOVOGRADSKU ŠKOLU 
„ALEKSA ŠANTIĆ“

„Crni labud“ pobjednik 
takmičenja

Učenici osnovnih škola 
posjetili Bošnjački institut

Općina Novi Grad Sarajevo donirala je svim novogradskim osnovnim 
školama informatičku opremu u vrijednosti od 50.000 konvertibilnih 
maraka. Projekat je reliziran s ciljem poboljšanja uslova za 
rad i kvalitet obrazovanja, a na osnovu iskazanih potreba škola 
provedena je procedura javne nabavke, nakon čega je 14 škola 
dobilo laptope, računare, takozvane pametne table i projektore.
Primjena informatičko-komunikacionih tehnologija omogućava 
nastavniku da unapređuje svoju stručnu informiranost, odnosno da 
se bolje i cjelovitije, u skladu sa savremenim naučnim dostignućima, 
pripremi za nastavu, a učenicima olakšava učenje i omogućava brži 
pristup široj bazi podataka. Ovom donacijom Općina Novi Grad 
nastavlja kontinuitet pružanja pomoći novogradskim školama, 
kojim značajno doprinosi poboljšanju kvaliteta nastavnog procesa.
Sredstva za nabavku opreme osigurana su u budžetu Općine za 
2015. godinu

Općina Novi Grad Sarajevo u suradnji sa Udruženjem “Pravda” i 
autorom filma “Dobrinja, opsada u opsadi” Avdom Huseinovićem, 
organizirala je literarno takmičenje za učenike novogradskih škola.
Učenici osnovnih i srednjih škola su kroz literarne radove iznijeli 
svoje utiske o navedenom filmu, kojeg su imali priliku gledati u 
Kinu Novi Grad. Za autore najbolje ocijenjenih literarnih radova 
osigurane su novčane nagrade, koje su im uručene u četvrtak, 18. 
februara u sali Općinskog vijeća Novi Grad.  
Na takmičenju u kategoriji srednjih škola najboljim je proglašen 
rad Naide Kruščica, učenice “Pete gimnazije”, a radovi Lamije Škulj 
i Hane Hot, učenica “Gimnazije Dobrinja”  nagrađeni su drugim i 
trećim mjestom.
U kategoriji osnovnih škola prvo mjesto pripalo je Dini Muharemagiću 
iz Osnovne škole “Ćamil Sijarić”. Drugo mjesto osvojila je Azra 
Mehmedović iz škole “Skender Kulenović”, a treće Alma Agić iz OŠ 
“Osman Nuri Hadžić”.
Film “Dobrinja, opsada u opsadi” ostat će da svjedoči i služi kao 
opomena budućim generacijama i podsjeća ih na ono što nam se 
dešavalo u periodu agresije na BiH od 1992. do 1995. godine.

Autorima najboljih literarnih 
radova uručene nagrade

Novogradskim osnovnim 
školama donirana 
informatička oprema
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Načelnik Općine Novi Grad Sarajevo Semir Efendić upriličio je 
prijem za učenike Srednje elektrotehničke škole i njihove mentore, 
na čelu sa direktorom Fahrudinom Alihodžićem, koji su našu državu 
predstavljali na prošlogodišnjem međunarodnom takmičenju 
inovacija u Hrvatskoj.
Učenici ove škole postigli su vrhunske rezultate na 40. Hrvatskom 
salonu inovacija sa međunarodnim učešćem INOVA 2015. godine i 
11. Izložbi inovacija, prototipova i studentskih poslovnih planova – 
BUDI UZOR 2015, koji su održani u Karlovcu od 5. do 7. novembra 
ove godine. Među učesnicima iz 17 država svijeta, na ovoj prestižnoj 
manifestaciji učenici Srednje elektrotehničke škole iz Novog Grada, 
osvojili su sedam nagrada.
„Međunarodni žiri je provjerio i ispitao sve radove, te od šest radova 
naših učenika, dodijelio tri zlatne, jednu srebrenu i dvije bronzane 
medalje, a posebnu nagradu za rad „Košarkaški semafor“ kao 
najbolju Evropsku inovaciju od 500 inovacija, dodijelio je učeniku 
Nedimu Mehmediki“, kazao je direktor Alihodžić.
Prilikom posjete Općini Novi Grad, osvajači ovih nagrada predstavili 
su svoje radove i najavili nove, koje planiraju raditi u okviru 
maturskih radova. Načelnik Efendić čestitao im je na postignutom 
uspjehu i poželio im sreću u budućem radu. Posebno je izrazio 
zadovoljstvo zbog toga što oni kroz svoje inovacije rade konkretne 
stvari. Dodao je da će Općina Novi Grad nastojati da u skladu sa 
svojim mogućnostima pruži podršku radu ove škole.
Osvajač posebne nagrade za inovaciju Nedim Mehmedika, 
kazao je da je učestvovao na dva takmičenja, na Maloj Inovi 
i na Međunarodnoj Fest internacionalnoj Inovi u Karlovcu i 
Zagrebu. „Na Maloj Inovi u Zagrebu osvojio sam zlatnu medalju 
sa radom „Košarkaški semafor“ koji je kasnije kvalifikovan da ide 
na Međunarodnu Inovu. Tu sam osvojio takođe zlatnu medalju i 
nagradu za najbolju inovaciju Evrope. Nagrada mi puno znači i 
stekao sam dosta iskustva prvenstveno za moje dalje obrazovanje, 
drago mi je da su prepoznali moje znanje”, istakao je Mehmedika.

Općinu Novi Grad Sarajevo posjetili su studenti treće godine 
Fakulteta političkih nauka u Sarajevu, smjer politologija. Studenti 
su završna godina studija u sklopu kojeg izučavaju i poseban 
predmet - lokalna i regionalna samouprava.
Tokom boravka u Općini na licu mjesta, studenti su se upoznali 
sa načinom funkcionisanja lokalne zajednice, ingerencijama 
Općinskog vijeća i Općinskog načelnika. Načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić, koji je i sam bio student FPN-a u Sarajevu, 
odgovarajući na pitanja studenata, upoznao je goste o načinima 
funkcioniranja administracije lokalne zajednice kakva je Općina Novi 
Grad. On je također informisao studente o programu “Pokrenimo 
Novi Grad zajedno”, kao i o oblastima koje Program obuhvata i 
aktivnostima koje su unutar njega poduzete i realizovane do sada.
“Općina Novi Grad Sarajevo je specifična po mnogo čemu. 
Najbrojnija je općina u Bosni i Hercegovini, ima svoj specifičan 
položaj, a prateći njen razvoj, nezaobilazna je i činjenica njenog 
brzog infrastrukturnog i ekonomskog napretka. Ovo je idealna 
prilika za naše studente da na primjeru funkcionisanja jedne 

Prijem za učenike Elektortehničke škole
osvajače nagrade za najbolju inovaciju Evrope

Studenti Fakulteta političkih nauka u posjeti 
Općini Novi Grad Sarajevo

ovako kompleksne lokalne zajednice, imaju mogućnost upoznati 
se i sa praktičnim dijelom predmeta kojeg izučavaju. U razgovoru 
sa njima, njihova želja je bila da ova posjeta bude upravo Općini 
Novi Grad Sarajevo”, istakao je u svom uvodnom obraćanju doc. 
dr. Elmir Sadiković, na čiju inicijativu je i organizovana posjeta 
studenata FPN-a Općini Novi Grad Sarajevo.

Pored Mehmedike, zlatne medalje osvojili su autori „Adaptivne 
dvorane“ Husein Džananović, Izudin Bakija i Džavid Isanović. 
Zlatnom medaljom nagrađena je i „Tramvajska pruga“, čiji su autori 
Habib Sarajlić, Faris Stambolić, Mahir Ligata, Mirela Begić i Elma 
Karačić. Srebrena medalja dodijeljena je autoru „Tipping testa“ 
Habibu Sarajliću, dok su za „Protupožarni robot“ i „Automatizovani 
robot skladištar“, bronzanom medaljom nagrađeni Jasin Bajramović 
i Haris Šikić.
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Svečano uručenje ugovora za 450 stipendista Općine Novi Grad 
Sarajevo za školsku 2015/16. godinu upriličeno je u srijedu, 3. 
februara, u multimedijalnoj sali Općine.
Ugovore su stipendistima uručili načelnik Općine Semir Efendić, 
predsjedavajuća Općinskog vijeća Novi Grad Edina Gabela, 
pomoćnik općinskog načelnika za obrazovanje, kulturu i sport Elvir 
Resić i vijećnici. 
Tom prilikom načelnik Efendić je prisutnima čestitao na postignutom 
uspjehu na osnovu kojeg su im i dodijeljene stipendije i poželio im 
sreću u budućem radu. 
Istakao je da je za mlade naročito važan odabir fakulteta, jer 
na tržištu rada postoje zanimanja za kojima ne postoji potreba. 
Naglasio je da svi oni koji dobro uče mogu dobiti stipendiju od 
različitih organizacija. Podsjetio je da Općina Novi Grad radi na 
izgradnji školskih objekata, sportskih dvorana itd. 
„Nadam se da ćete i vi imati priliku da se po završetku studija 
uključite u društvena dešavanja i da kroz svoja zanimanja radite 

Uručeni ugovori za 450 stipendista Općine Novi Grad

na poboljšanju stanja u našem društvu“, kazao je načelnik Efendić. 
Skupu su se obratili i predsjedavajuća Edina Gabela i Elvir Resić, 
koji je i predsjednik Komisije za dodjelu stipendije Općine Novi Grad  
Sarajevo. Predsjedavajuća Gabela čestitala je najvrjednijoj djeci 
Novog Grada i njihovim roditeljima i poželjela im da i u narednom 
periodu ostanu jednako dobri.
U svom izlaganju Resić je kazao da Općina Novi Grad Sarajevo ove 
godine dodjeljuje 450 stipendija uspješnim učenicima i studentima 
što je daleko najveći broj stipendija koje dodjeljuje jedna lokalna 
zajednica u BiH.
Kazao je da je za stipendiranje uspješnih učenika i studenata za 
školsku 2015/16. godinu Općina izdvojila 450.000 KM, od čega 
će 25.000 KM biti dodijeljeno učenicima i studentima koji postižu 
vrhunske sportske rezultate,  te da će javni poziv biti objavljen 
krajem takmičarske sezone 2015/2016. godine. 
Pravo na stipendiju ostvarili su svi učenici sa prosjekom ocjena 4,85 
i više, kao i svi studenti sa ukupnim prosjekom 8,0 i više.
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U multimedijalnoj sali Općine Novi Grad Sarajevo, 9. marta, 
održana je svečana akademija posvećena 23. godišnjici formiranja 
101. motorizovane brigade Prvog korpusa Armije RBiH. 
Svečanosti su prisustvovali brojni saborci -  pripadnici 101. 
motorizovane brigade, te predstavnici Općine Novi Grad Sarajevo, 
sa načelnikom Semirom Efendićem, predstavnici boračkih 
udruženja, članova šehidskih porodica i poginulih boraca, ratnih 
komandanata, predstavnika obrazovnih ustanova i građana. Ova 
brigada formirana je 1. marta 1993. godine, a nastala je spajanjem 
101. brdske i 6. podrinjske brigade.
Prisutni su se učenjem Fatihe i minutom šutnje prisjetili šehida i 
poginulih boraca, a evocirane su i uspomene na herojsku borbu i 
težak ratni put ove brigade.
Na samom početku programa u ime domaćina, skupu se obratio 
Općinski načelnik Semir Efendić, koji je ukazao na značaj boraca 
101. motorizovane brigade u odbrani općine Novi Grad, Sarajeva i 
države Bosne i Hercegovine, ali i  svih drugih boraca Armije RBiH, 
koji su dali svoj veliki dobrinos u odbrani zemlje od  agresora. 
Načelnik Efendić je kazao da je 101. brigada imala ogromno 
mjesto i ulogu u odbrambeno-oslobodilačkom ratu. 
Prisutnima su se prigodnim  govorom  obratili i Hamdija Lagumdžić, 
predsjednik Upravnog odbora Udruženja „101. brigade Sarajevo i 
prvi  komandant ove brigade general Nedžad Ajnadžić, te general 
Atif Dudaković i Salko Bukvarević, federalni ministar za boračka 
pitanja.
U svom obraćanju, Hamdija Lagumdžić je kazao da je bila čast 
biti borac 101. brigade koja je osnovana 1. marta 1993. godine. 
On je podsjetio da su kroz ovu brigadu prošla 8.172 borca i 858 
starješina, koji su dali veliki doprinos u odbrani Sarajeva i RBiH. 
Mnogo je boraca darovalo svoj život u odbrani domovine, a krasila 
ih je srčanost i vjera u pobjedu. Kazao je da je 26 pripadnika ove 
brigade odlikovano najvećim ratnim priznanjem „Zlatni ljiljan“.
Prisutni su imali priliku pogledati i izložbu ratnih fotografija, autora 
Ismeta Bajrovića, koja je za ovu priliku bila postavljena u holu 
zgrade Općine Novi Grad.

23. GODIŠNJICA 101. MOTORIZOVANE BRIGADE

Evocirane uspomene na 
herojski ratni put

Delegacija Općine Novi Grad Sarajevo, predvođena 
predsjedavajućom Općinskog vijeća Edinom Gabela, 5.februara, 
položila je cvijeće na mjesto masakra na sarajevskoj pijaci Markale, 
gdje je prije 22 godine, granatom ispaljenom sa agresorskih 
položaja ubijeno 68 Sarajlija, a teže i lakše ranjeno 144 građana.  
Članovi porodica žrtava, preživjeli, brojne delegacije i građani 
Sarajeva odali su počast najmilijim i sugrađanima koji su tog subotnjeg 
podneva, 5. februara 1994. godine, na pijaci Markale izgubili živote 
od granate ispaljene sa agresorskih položaja u okolini grada. 
Prvi od dva masakra na pijaci Markale, u samom centru 
Sarajeva, dogodio se 5. februara 1994. godine između 
12:10 i 12:00 sati, kada je minobacački projektil kalibra 120 
milimetara ispaljen sa položaja vojske Republike Srpske 
na području sela Mrkovići pao na prepunu gradsku pijacu. 
Najprometnija sarajevska pijaca Markale i tokom rata u Bosni i 
Hercegovini od 1992. do 1995. godine bila je jedno od mjesta 
za snabdijevanje stanovnika opkoljenog grada. Na tom mjestu se 
obavljala trgovina prehrambenim proizvodima i svim onim što je 
na bilo koji način moglo poslužiti građanima Sarajeva da prežive 
teške ratne dane.

Počast žrtvama masakra na 
Markalama
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Učnjem Fatihe i polaganjem cvijeća na spomen-obilježju i 
mezarju u Boljakovom Potoku je obilježena 23. godišnjica bitke 
za oslobađanje kote Vis na brdu Žuč i godišnjica pogibije Smaila 
Smaje Šikala, dobitnika najvećih ratnih priznanja “Zlatni ljiljan” i 
“Medalja za hrabrost”, te 22. godišnjica bitaka za odbranu Žuči, 
koje su vođene u periodu od 16. decembra 1993. do 15. januara 
1994. godine.
Obilježena je i godišnjica pogibije bosanskohercegovačkih ratnih 
heroja, pomoćnika komandanta za sigurnost Prve motorizovane 
brigade Armije RBiH Feriza Tumbula, dobitnika “Zlatnog ljiljana”, 
koji je poginuo u bici za oslobađanje Visa 8. decembra 1992. godine, 
kao i godišnjica pogibije komandira čete iz Treće motorizovane 
brigade Senada Čolića, poginulog istog dana na Sokolju.
Delgacije Općine Novi Grad Sarajevo, na čelu sa načelnikom 
Semirom Efendićem i predsjedavajućom Općinskog vijeća Edinom 
Gabela, te porodice poginulih, saborci i brojne druge delegacije 
obišli su mezare Smaje Šikala, Senada Čolića i Feriza Tumbula na 
šehidskim mezarjima Kovači, Stadion, Buča Potok, a potom su 
položili cvijeće i odali počast Smaji Šikalu na spome-obilježju u 
Boljakovom Potoku. Položeno je cvijeće i odata počast poginulim 
na spomen-obilježju ispred OŠ „Umihana Čuvidina“.
Obilježavanju su prisustvovali i predstavnici Ministarstva za boračka 
pitanja Kantona Sarajevo, Općinskog vijeća Novi Grad Sarajevo, 
boračkih udruženja, Savjeta MZ “Alipašin Most I”, članovi porodica 
poginulih, te učenici i predstavnici Osnovne škole „Umihana 
Čuvidina“, političkih partija i građani.

U sali Općinskog vijeća Općine Novi Grad, 26. decembra je 
obilježena  23. godišnjica  postojanja Jedinstvene organizacije 
boraca „Unija veterana“ Općine Novi Grad.
Tim povodom održana je svečana akademija na kojoj su zaslužnim 
pojedincima dodijeljena priznanja, a učenici Osnovne škole 
„Džemaludin Čaušević“ izveli su prigodan program.
O radu i aktivnostima „Unije veterna“ govorio je predsjednik Adem 
Kajanija, koji je naglasio da je organizacija 1993 -1994. godine  
preimenovana u Jedinstvenu organizaciju boraca.
U svom izlaganju, pomoćnik načelnika Općine Novi Grad za 
boračka pitanja, rad, socijalna pitanja i zdravstvo Tajib Delalić 
podsjetio je da je među 28 značajnih datuma i događaja, koji se 
obolježavaju na području Općine Novi Grad i godišnjica osnivanja 
Unije veterana. 
„To je način da njegujemo, sjećamo se i obilježavamo važne 
datume kako se nikada ne bi zaboravili događaji koje vezujemo za 
period odbrambeno-oslobodilačkog rata. Posebno cijenimo napore 
ove organizacije da i danas ne prestaje voditi brigu o borcima, 
ratnim vojnim invalidima, šehidskim porodicama i demobilisanim 
borcima,   s toga mi je drago da održavamo dobru saradnju“, 
istakao je tom prilikom Delalić.
Kako je naglasio Kajanija skupovi poput ovog su prilika da se 
sjetimo svih onih koji danas nisu među nama, a koji su dali svoje 
živote u odbrani naše zemlje.  
Unija veterana Bosne i Hercegovine osnovana je i registrovana 
1992. godine. Bila je i ostala stub odbrane i nosilac iznimno velikih 
oslobodilačkih akcija.

Sjećanje na Smaila Šikala i 
njegove saborce

23 godine postojanja JOB 
Unije veterana
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Delegacija Općine Novi Grad zajedno sa predstvanicima 
Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, Sindikata 
policije MUP-a Kantona Sarajevo, vjerskih zajednica, kolegama, 
članovima porodice i prijateljima, okupili su se 31. decembra, 
ispred pravoslavne crkve u novogradskom naselju Reljevo i odali 
počast policijskom službaniku Muhidinu Pivodiću.
Prije tri godine Pivodić je ubijen na službenoj dužnosti dok je 
osiguravao Hram svetog Nikolaja u Reljevu.Ministar unutrašnjih 
poslova Kantona Sarajevo Ismir Jusko novinarima je kazao da je 
ovo izuzetno tužan dan, te da pogibija Pivodića ostavlja trag na 
kolege, ali i na kompletan sistem.
Istakao je da je udarac na policajca udarac na državu.„Policija je 
ovdje da čuva građane i neće dozvoliti da počinioci krivičnih djela 
prođu nekažnjeno“, rekao je.
Policijski komesar MUP-a Kantona Sarajevo Vahid 
Ćosić je naveo da je današnji dan jedna od prilika 
da se kolege i prijatelje sjete ubijenog Pivodića. 
„Dijelimo bol i tugu za rano izgubljenim mladim životom“, naglasio 
je Ćosić.
Policijska istraga je pokazala da je počinilac tog krivičnog djela 
Anel Ćemo kojeg je Kantonalni sud u Sarajevu u maju 2014. 
godine osudio na jedinstvenu kaznu zatvora od 34 godine.

Prva godišnjica postojanja Mjesne zajednice „Zabrđe“ obilježena je 
22. januara. Tim  povodom delegacije Općine Novi Grad Sarajevo 
i Savjeta ove mjesne zajednice  položile su cvijeće na spomen-
obilježje šehidima i poginulim borcima  Armije RBiH  u ulici Numan-
paše Čuprilića u Naselju heroja Sokolje.
Nakon  polaganja cvijeća i učenja Fatihe, u novootvorenim 
prostorijama Mjesne zajednice, održana je svečana sjednica Savjeta 
na kojoj je predsjednik Munir Gaković istaknutim pojedincima uručio 
zahvalnice za doprinos u radu i razvoju ove mjesne zajednice. 
U prigodnom obraćanju prisutnima, Gaković je kazao kako je 
inicijativa za osnivanje MZ „ Zabrđe“ pokrenuta 2012.godine radi 
bolje funkcionalnosti ovog novogradskog naselja, a prije svega, 
kako bi se udovoljilo zahtjevima i potrebama oko 2.500 građana 
ovog područja.
 „Na današnji dan prije tačno godinu dana, vijećnici Općine 
Novi Grad usvojili su Odluku o formiranju ove mjesne zajednice. 
Iako obilježavamo tek prvi rođendan, u protekloj godini 
smo uspješno realizirali veoma značajne projekte, odkojih bi 
izdvojio uređenje Lepeničkog potoka dužine od 800 metara, 
čime su spriječene poplave ovog naselja u vrijeme velikih 
kišnih padavina, kao i asfaltiranje  dijela ulica Avde Palića i 
Mustafe Bajića, te drugi projekti koji su od velikog zanačaja 
za život stanovnika ovog područja“ , istakao je  Gaković.   
 
Općina Novi Grad će i ove godinena prostoru ove mjesne zajednice, 
kao i u drugim, raditi asfaltiranje ulica, postavljanje ulične rasvjete 
i sl, što za cilj ima stvaranje ugodnijeg ambijenta za život građana 
sa područja općine Novi Grad.

3. godišnjica pogibije 
policijskog službenika 
Muhidina Pivodića

Dan Mjesne zajednice 
„Zabrđe“
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Predstavnici Općine Novi Grad Sarajevo zajedno sa porodicama 
i prijateljima poginulih, 21. januara su položili cvijeće na mjestu 
masakra u ulici Bosanska kod broja 4, u C fazi naselja Alipašino 
Polje, u znak sjećanja na šestero ubijene sarajevske djece.
Učenjem Fatihe i minutom šutnje obilježena je 22. godišnjica od 
masakra počinjenog nad nevinom djecom. 
Na tom mjestu 22. januara 1994. godine pale su tri granate od 
čijih su eksplozivnih dejstava ubijeni: Jasmina Brković (1989), 
Mirza Dedović (1986), Admir Subašić(1986), Danijel Jurenić 
(1983), Indira Brković (1982) i Nermin Rizvanović(1981), dok ih 
je još šestero ranjeno.
„Ovo je još jedan od pokazatelja da agresor nije birao godine, 
te da za njih nisu bila sveta ni djeca. Ovo su najtužniji trenuci i 
mjesta kojih se građani ove općine sjećaju, a nažalost takvih je 
jako puno širom Bosne i Hercegovine“, riječi su Tajiba Delalića 
pomoćnika općinskog načelnika za boračka pitanja, rad, socijalna 
pitanja i zdravstvo.
Njihovu  igru i sankanje prekinule su granate ispaljene oko 
13.40 sati sa agresorskih položaja koji su se nalazili na području 
Nedžarića.
„Tog dana sam izgubio sina Admira Subašića koji je imao osam godina. 
Sada bi bio odrastao čovjek i imao svoju porodicu, ali neprijatelji 
im  nisu dali da žive“, kazao je otac stradalog   Esad subašić, te 
dodao da sjećanja ne blijede i da je svakim  danom  sve teže i teže. 
 „Zločinci su ciljano ubili našu djecu i ispalili tri granate kako bi 
maskr bio što veći, pravosuđe još nikada nije kaznilo krivce za ove 
i mnoge druge zločine. Apelujem na sve građane da u što većem 
broju prisustvuju ovim tužnim godišnjicama, kako bi se uspomena 
na  nevine žrtve sačuvala od zaborava“, istakao je Fikret Grabovica 
predsjednik Udruženja roditelja  ubijene djece opkoljenog Sarajeva 
1992 - 1995.
Na mjesto stradanja cvijeće su položile i delegacije Grada Sarajevo 
i Kantona Sarajevo, Udruženja roditelja ubijene djece opkoljenog 
Sarajeva 1992 - 1995. godine, Savjeta mjesne zajednice,Udruženje 
anti - dejton kao i komšije ubijenih.

Polaganjem cvijeća na spomen - obilježje poginulim borcima 
Armije RBiH u dvorištu Osnovne škole „Osman Nakaš“ 26. 
Februara, obilježen je Dan Mjesne zajednice „Čengić Vila“. Cvijeće 
su položile delegacije Općine Novi Grad Sarajevo, Savjeta MZ, 
porodice poginulih, rodbina i prijatelji, te učenici Osnovne škole 
„Osman Nakaš“.
Povodom Dana mjesne zajednice i 1. marta - Dana nezavisnosti 
Bosne i Hercegovine, u holu škole upriličen je prigodan kulturno 
- umjetnički program. Održana je i svečana sjednica Savjeta MZ, 
a prisutnima je dobrodošlicu poželio predsjednik Savjeta Rasim 
Sadiković, koji je pojednicima i kolektivima uručio zahvalnice za 
doprinos u razvoju ove mjesne zajednice.

Dan MZ „Čengić Vila“

Godišnjica stradanja šestero 
djece u Bosanskoj ulici

Delegacija Općine Novi Grad Sarajevo predvođena 
predsjedavajućom Općinskog vijeća Edinom Gabela položila je 
cvijeće na mjesto masakra u Ulici oslobodilaca Sarajeva kod broja 
8 na Dobrinji, u znak sjećanja na devetero ubijenih Sarajlija, te na 
ovaj način obilježila godišnjicu stradanja.
4. februara,  prije 22 godine pale su tri granate, jedna za drugom, 
na asfaltnu pješačku stazu kod javne garaže, iza zgrade na Trgu 
zlatnih ljiljana broj 3 i u lijevi gornji ugao prozora dva stana u Ulici 
oslobodilaca Sarajeva broj 8, od čijih je eksplozivnih dejstava ubijeno 
devet građana. Granate kojima su ubijeni Seida Baličevac, Osman 
Hebibović, Emin Kolar, Enver Mustagrudić, Muškija Pribinja, Mirsad 
Spahić, Selima Spahić, Aiša Šito i Jadranka Tendžera, a 16 građana 
ranjeno, ispaljene su 11.25 sati sa agresorskih položaja u Lukavici.  
“Ovo je još jedno od mnogobrojnih mjesta, koja svedoče da su 
zločinci ubijali civilno stanovništvo s namjerom. Na ovom mjestu 
građani su čekali u redu za humanitarnu pomoć, međutim, zločinci 
su ispaliviši tri granate imali namjeru da ubiju što više civila, a u 
tome su uspjeli”, rekao je Fikret Grabovica, predsjednik Udruženja 
roditelja ubijene djece opkoljenog Sarajeva 1992-1995. godina. 
Grabovica je naglasio da je veoma teško kada se čovjek nađe 
na jednom takvom mjestu, a posebno teško boli saznanje 
da za ovaj, kao i za mnoge druge zločine počinjene nad 
građanima Sarajeva i BiH, još nikada niko nije odgovarao.  
Na mjesto masakra cvijeće su položili članovi porodica ubijenih, 
te delegacije Kantona Sarajevo, Grada, vijećnici Općinskog vijeća 
Novi Grad, Unije civilnih žrtava rata Kantona Sarajevo i Udruženja 
roditelja ubijene djece opkoljenog Sarajeva 1992 - 1995. godina.

Agresorska granata usmrtila 
devet građana
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U općini Novi Grad 1. mart, Dan nezavisnosti Bosne i Hercegovine 
obilježen je sjećanjem na šehide i poginule borce Armije RBiH. 
Tim povodom,  delegacija Općine Novi Grad Sarajevo položila je  
cvijeće na spomen-obilježju šehidima i poginulim borcima na Trgu 
ZAVNOBiH-a, u B fazi naselja Alipašino Polje. Cvijeće su položili 
predsjedavajuća Općinskog vijeća Edina Gabela i  pomoćnik  
općinskog načelnika za boračka pitanja, rad, socijalna pitanja i 
zdravstvo Tajib Delalić.
„Ponosni smo na one koji su branili BiH i trebamo ih se sa ponosom 
sjećati, a narednim generacijama treba ostaviti u amanet da 
čuvaju ono za šta su se šehidi i poginuli borci borili i izborili. To 
mogu postići svojim stalnim učenjem,obrazovanjem, time što 
će biti dobre patriote, jer mi živimo u najljepšoj državi Bosni i 
Hercegovini“, kazao je Tajib Delalić.                                                                 
Pored predstavnika Općine Novi Grad Sarajevo, cvijeće su 
položili i vijećnici OV Novi Grad, Gradskog vijeća Grada Sarajeva, 
predstavnici Osnovne škole „Fatima Gunić“, kao i predstavnici 
političkih partija.  Za ovaj dan učenici OŠ „Fatima Gunić“ izveli su 
prigodan recital.

Svečanim defileom učenika Osnovne škole „Aleksa Šantić“, koji 
su nosili zastave države BiH, te odavanjem počasti i polaganjem 
cvijeća na spomen-obilježje prvom komandantu Općinskog štaba 
Teritorijalne odbrane Novi Grad Ramizu Salčinu,na Teheranskom 
trgu i spomen-obilježje šehidima i poginulim braniteljima Bosne i 
Hercegovine u dvorištu škole „Aleksa Šantić“, u srijedu, 2. marta, 
obilježeni su Dan nezavisnosti BiH i Dan Mjesne zajednice Saraje-
Polje. Cvijeće su položili predstavnici Općine Novi Grad Sarajevo, 
Savjet Mjesne zajednice, porodice poginulih boraca, rodbina i 
prijetelji, te učenici i nastavnici OŠ „Aleksa Šantić“.
Na Teheranskom trgu i u ulici Senada Mandića Dende, svečano 
je puštena u rad obnovljena javna rasvjeta. „Zadovoljstvo mi je 
što smo u prilici da otvorimo obnovljenu uličnu rasvjetu. Ovom 
prilikom se zahvaljujem Općini Novi Grad Sarajevo koja nam je 
poklonila ovu rasvjetu na Dan MZ i Dan nezavisnosti BiH“, kazao je 
predsjednik Savjeta MZ „Saraj- Polje“ Abid Izmirlić.
Naglasio je da je „Saraj-Polje“ jedna od najvećih mjesnih zajednica 
u Novom Gradu, sa oko 8. 500 stanovnika, te da je zahvaljujući 
naporima Općine u proteklom periodu urađeno dosta posla na 
stvaranju ugodnijeg ambijenta za življenje stanovnika. Istakao 
je da je asfaltirano nekoliko ulica, obnovljena javna rasvjeta, 
izgrađene pješečke staze, natkrivene niše za kontejnere, zatim 
obilježeni parking prostori za invalidne osobe, postavljena 
horizontalna i vertikalna signalizacija i drugi projekti važni za 
stanovnike ovog prodručja. U multimedijalnoj sali škole „Aleksa 
Šantić“ priređen je prigodan program posvećen Danu nezavisnosti 
Bosne i Hercegovine. Tom prilikom učenici su svojim programom, 
a direktor škole Muamer Tinjak svojim obraćanjem, uputili jasnu 
poruku o važnosti obilježavanja ovog značajnog datuma.
Pored predstavnika Općine Novi Grad, svečanosti su prisustvovali 
brojni građani, predstavnici Ministrastva obrazovanja, nauke 
i mladih Kantona Sarajevo, direktori osnovnih i srednjih škola s 
područja Novog Grada i drugi gosti iz kulturnog i javnog života. 
Zaslužnim pojedincima i kolektivima dodijeljene su zahvalnice za 
doprinos u razvoju mjesne zajednice.
Posjetioci su imali priliku pogledati i izložbu kaligrafskog 
pisma Šukrije Gavranovića, koja je za ovu priliku postavljena u 
prostorijama škole.

Obilježeni Dan nezavisnosti 
BiH i Dan MZ „Saraj-Polje“

Dan nezavisnosti obilježen 
sjećanjem na šehide i 
poginule borce Armije RBiH
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Novogradski penzioneri sa najnižom penzijom, od Općine Novi 
Grad Sarajevo dobili su po 50 maraka. Ovu vrstu poklona dobilo je 
11.496 penzionera čija mjesečna penziona primanja nisu veća od 
330 KM. Za tu namjenu Općina je osigurala 574.800 KM.
 Sporazum o isplati novčanih sredstava namijenjenih ovoj 
kategoriji stanovništva potpisali su Općinski načelnik Semir Efendić 
i direktor Federalnog zavoda PIO/MIO Zijad Krnjić, a potpisivanju 
su prisustvovali i predstavnici Udruženja penzionera Općine Novi 
Grad.
Načelnik Efendić je tom prilikom kazao da su u 2015. godini 
ostvareni znatno veći prihodi od planiranih. „Budžet je bio planiran 
u nešto većem iznosu od 30 miliona konvertibilnih maraka, a nakon 
dva rebalansa koja su rađena u prošloj godini, budžet Općine 
iznosi nešto više od 35 miliona maraka. Naša namjera je bila da 
to povećanje ostvarenih prihoda osjete i naše najugroženije, ali i 
najodogovornije kategorije stanovništva, prije svega penzioneri. 
Na području Novog Grada živi oko 21.000 penzionera i to je, 
najvjerovatnije, najveći broj penzionera u FBiH, od čega 11.496 
penzionera spada u kategoriju najniže penzije. Općinskom vijeću 
smo predložili da se u rebalansu budžeta osiguraju finansijska 
sredstva i da se na neki način nagrade jednim novogodišnjim 
poklonom svi naši penzioneri koji primaju najnižu penziju, rekao 
je načelnik Efendić.
Kemal Berberović, predsjednik Skupštine Udruženja penzionera 

Za 11.496 novogradskih penzionera po 50 KM od Općine 
Novi Grad Sarajevo

Općine Novi Grad zahvalio je ovom prilikom rukovodstvu Općine, 
na iskazanoj brizi o najugroženijoj kategoriji stanovništva, odnosno 
penzionerima.
„Ovo je jedan od rijetkih sretnih dana za penzionersku populaciju 
stanovništva Novog Grada. Zahvalnost dugujem općinskom 
načelniku koji nas je prijatno iznanadio, tako da smo jednostavno 
sretni zbog ovog čina. Ovo je prvi put da smo na ovakav način 
obradovani“, izjavio je Berberović prisutnim novinarima.

  Potpisan sporazum o isplati novčanih sredstava
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U Općini Novi Grad Sarajevo godišnje se 
obavi najveći broj vjenčanja na području 
Federacije BiH. U prošloj godini u našoj Općini 
sklopljeno je 777 brakova, što znači da su u 
prosjeku mjesečno obavljena 64 vjenčanja.  
S obzirom da raspolažemo lijepo uređenim 
prostorom za vjenčanje, kao i parkingom 
sa dovoljnim brojem parking mjesta, što 
mladenci često ističu, pored stanovnika 
općine, veliki broj parova iz drugih općina 
Kantona Sarajevo i FBiH odlučuju se da 
sklope brak upravo u našoj Općini.
„U Općini Novi Grad Sarajevo ne postoji 
ograničenje broja rezervacija za vjenčanje, 
smatram da je i to jedan od razloga velikog 
broja sklapanja brakova u našoj Općini, osim 
naravno brojnosti stanovnika općine“, ističe 
Aida Rizvanović, šefica Odsjeka za matične 
evidencije, ovjeru prepisa i legalizaciju 
potpisa u Službi za opću upravu. Napominje 
da je sklapanje braka moguće obaviti i van 
službenih prostorija Općine, na zahtjev 
stranke, s tim da se mladenci većinom 
odlučuju za vjenčanje u Općini. U skladu sa 
Pravilnikom o naknadi za posebne usluge 
u Službi za opću upravu Općine Novi Grad 
Sarajevo vjenčanje u redovnom terminu, 
radnim danima od 8 do 16 sati i subotom 
do 18 sati košta 10 KM, dok vjenčanje izvan 
prostorija Općine (ugostiteljski objekat, 
stan i sl.) košta 300 KM .

Uposlenici Službe za opću upravu Općine 
Novi Grad Sarajevo u periodu od 1. januara 
do 31. decembra 2015. godine ovjerili su 
539.523 dokumenta, što znači da su dnevno 
u prosjeku ovjerili oko 2.150 dokumenata. 
U navedenom periodu primljeno je i 
obrađeno 40.477 predmeta, a na šalterima 
za izdavanje obrazaca primljene su 86.923 
stranke, te izdato ukupno 60.394 obrazaca. 
Prema izvještaju Matičnog ureda u protekloj 
godini na području općine obavljeno je 777 
vjenčanja. 
Također, izvršeno je i 1.594 novih upisa u 
matičnu knjigu rođenih, te 1.290 upisa u 
matičnu knjigu umrlih. „Svjesni činjenice 
obimnosti poslova ovjere prepisa i fotokopija 
dokumenata, te legalizacije potpisa za 
fizčka i pravna lica, naš primarni zadatak 
u narednom periodu bit će unaprjeđenje 
odgovarajućeg elektronskog sistema kojim 
ćemo pokušati znatno skraćivati navedene 
procese“, kazala je Aida Rizvanović, šefica 
Odsjeka za matične evidencije, ovjeru 
prepisa i legalizaciju potpisa u Službi za 
opću upravu.
Uposlenici Službe za opću upravu Općine 
Novi Grad Sarajevo nastojaće i ubuduće, bez 
obzirana na veliki obim posla, biti na usluzi 
građanima na način da pruže što efikasniju i 
bolju uslugu, dodala je Rizvanović.

Trećoj policijskoj upravi, 29. januara uručen 
je automobil - škoda fabija, poklon Općine 
Novi Grad ovoj PU.
Svečanom uručenju prisustvovali su 
načelnik Općine Novi Grad Semir Efendić, 
pripadnici Treće policiske uprave KS, 
komesar  MUP-a KS Vahid Ćosić, vijećnici 
Općinskog vijeća Općine Novi Grad  na 
čelu sa predsjedavajućom Edinom Gabela, 
kao i ministar unutrašnjih poslova Kantona 
Sarajevo Ismir Jusko. 
 „Treća policijska - uprava radi veliki posao 
i brine o sigurnosti općine  sa najviše 
stanovnika u BiH. Oni svakih šest mjeseci 
podnose izvještaj Općinskom vijeću o 
stanju sigurnosti i broju krivičnih djela na 
području ove općine.   Iz tog razloga  mi 
kontinuirano pomažemo  rad Treće 
policijske uprave, prije svega u pogledu 
materijalno-tehničke opremljenosti s ciljem 
unaprijeđenja uslova rada   i efikasnijeg 
obavljanja radnih zadataka”, rekao je 
tom prilikom načelnik Semir Efendić.  
Kako je kazao Milorad Bašić, načelnik  Treće 
PU, osim funkcionalnog, ovaj poklon ima 
jedan emocionalan, simboličan čin. 
„Sve što nam se donira ide u korist građana 
naše općine, Kantona Sarajevo i  u konačnici 
drževe BiH. Izuzetno smo zahvalni Općini 
Novi Grad i Općinskom vijeću Novog Grada 
za veoma značajanu pomoć i podršku koju 
pružaju pripadnicima ove policijske uprave”, 
istakao je Bašić.
Novčana sredstva za kupovinu službenog 
automobila, u iznosu od 21.000 KM, 
osigurana su  u budžetu Općine za 2015. 
godinu.

U Općini Novi Grad Sarajevo 
u 2015. godini sklopljeno 
777 brakova

U šalter sali za godinu 
ovjereno 539.523 
dokumenta

Trećoj PU uručen automobil - poklon Općine Novi Grad
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U Općini Novi Grad Sarajevo, 22. marta, upriličen je prijem za 
31 porodicu, koje su u prošloj i ovoj godini dobile treće, četvrto i 
svako naredno dijete ili blizance.
U ugodnoj atmosferi, uz zajedničko druženje, porodicama su 
uručena rješenja za dodjelu jednokratne novčane pomoći, 
koju Općina Novi Grad Sarajevo dodjeljuje već drugu godinu 
zaredom, kao jedan vid podrške natalitetu i osnaživanju porodice.  
Rješenja su uručili predsjedavajuća Općinskog vijeća Novi Grad Edina 
Gabela, Elvir Kosovac, član Komisije za dodjelu ove vrste pomoći 
i Adnan Gušo, vijećnik u Općinskom vijeću Novi Grad Sarajevo. 
Predsjedavajuća Gabela čestitala je prisutnim sugrađanima na 
prinovi i poželjela im uspjeh u budućem životu. Dodala je da je 
Općina Novi Grad Sarajevo po broju stanovnika najveća općina u 
BiH, te da je u protekle dvije godine zabilježen trend rasta broja 
upisane djece u prvi razred osnovnog devetogodišnjeg obrazovanja.  
„S obzirom da se projekat pokazao veoma pozitivnim, te da je u 
općini Novi Grad broj novorođene djece u porastu, u ovogodišnjem 
budžetu za ovu namjenu planirano je 70.000 KM. Osim drugih 
projekata koji se realiziraju na području Novog Grada, kao što 
su izgradnja parkova za našu najmlađu populaciju, proširenje 
kapaciteta osnovnih škola, rekonstrukcija cesta i sl., posebno smo 
ponosni na ovaj projekat i sretni zbog saznanja da je natalitet 
u općini Novi Grad u porastu. Općina Novi Grad na čelu sa 
načelnikom Semirom Efendićem i Općinsko vijeće nastoje da kroz 
naše projekte obuhvate potrebe svih naših sugrađana“, istakla je 
predsjedavajuća Gabela.

Općina Novi Grad nastavlja pružati podršku 
porodicama sa troje i više djece

Općina Novi Grad Sarajevo u protekloj je godini darivala 120 
porodica koje su dobile treće i više djece, kao i porodice koje su 
dobile blizance. Porodice su dobile po 500 KM, a za tu namjenu 
iz općinskog budžeta utrošeno je 60.000 konvertibilnih maraka. 
Pomoć je dobilo osamdeset devet porodica koje su u 2015. godini 
dobile treće dijete, 15 porodica sa blizancima, osam koje su dobile 
peto dijete, šest sa četvero djece, a dvije porodice za rođenje 
šestog i sedmog djeteta.
Samra Čakar, majka blizanki, kazala je da će pomoć od Općine Novi 
Grad dobro doći za kupovinu hrane i pelena za novorođenčad.“Hvala 
rukovodstvu Oćine Novi Grad što nas nisu zaboravili i ako Bog da, 
sigurno neću stati na ovome“, rekla je Samra.
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Općina Novi Grad Sarajevo donirala je Jedinici za specijalističku 
podršku MUP-a Kantona Sarajevo, gornje dijelove uniformi 
namijenjene za zimski period. 
Svečano uručenje opreme upriličeno  je 23. februara u 
prostorijama Jedinice za specijalističku podršku, kojem su pored 
načelnika Semira Efendića, prisustvovali i premijer Kantona 
Sarajevo Elmedin Konaković, ministar unutrašnjih poslova Kantona 
Sarajevo Ismir Jusko, policijski komesar Vahid Ćosić, pripadnici 
MUP-a KS i vijećnici Općinskog vijeća Općine Novi Grad, na čelu sa 
predsjedavajućom Edinom Gabela.
Općina nastoji u skladu sa mogućnostima, podržavati organe koji 
direktno provode mjere sigurnosti u našem društvu. Za potrebe 
Jedinice za specijalističku podršku nabavljeno je 65 uniformi u 
vrijednosti od 20.000KM. „Kanton Sarajevo i Općina Novi Grad 
imaju kvalitetnu saradnju na više polja. Zahvaljujem se načelniku 
Općine Novi Grad i drago mi je da na jedan ovakav način 
razmišljaju ljudi  čijoj nadležnosti ne pripadaju ove institucije. 
Ovo zaista ohrabruje, i primjer je da zajedničkim djelovanjem 
možemo rješavati probleme u Kantonu Sarajevo“ kazao je premijer 
Konaković. Kako je istakao ministar Jusko, ovo je druga donacija 
opreme od Općine Novi Grad . „Hvala Općini i Općinskom vijeću 
koji imaju razumjevanja da daju podršku policiji. Ova donacija je 
od izuzetnog značaja, jer kada imate adekvatnu opremu sigurno 
ćete bolje odgovoriti na sve zadatke“, rekao je ministar Jusko. 
Iz budžeta Općine u 2015. godini  izdvojeno je 70.000 KM  za 
podršku u radu policijskih organa.

Kolektiv uposlenika Općine Novi Grad Sarajevo, na čelu sa 
načelnikom Semirom Efendićem priredili su svečani ispraćaj 
u penziju radnoj kolegici Melihi Varešanović, ženi sa fotografije 
engleskog fotoreportera Toma Stoddarta, koja je objavljena 
u časopisu Life, Sunday Times... Načelnik Efendić istakao je 
tom prilikom, da je općina Novi Grad u toku rata imala 25.000 
vojnika u četiri brigade, koje su branile Sarajevo od agresora, 
da u Novom Gradu ima blizu dvije hiljade šehida i poginulih 
boraca, ali da općinu Novi Grad i grad Sarajevo nisu branili 
samo vojnici, branili su ih svi stanovnici, naše supruge, majke i 
sestre, te da je ponosan što je Meliha bila dio radnog kolektiva. 
Općina Novi Grad nije prestala sa radom niti jednog dana 
tokom rata, a pored Melihe ima još žena koje su u tom ratnom 
periodu dolazile na posao, kao i onih koje su bile vojnici 
Armije RBiH. Meliha je posebno postala simbol tog otpora 
u ratnom Sarajevu, sa svojim dostojanstvom koje je imala 
kroz cijeli svoj život i do dana kada je ispraćena u penziju.  
Žena koja je prkosila ljepotom i usred ratnih strahota, zahvalila je 
divnom ispraćaju, istakavši da je ponosna na kolege i cijeli kolektiv 
sa kojim je radila. Za ovu priliku Općina Novi Grad je izradila u 
prirodnoj veličini fotografiju Toma Stoddarta nastalu u proljeće 
1994. godine na kojoj je Meliha u haljini sa ljubičasto-plavim 
cvjetovima i u sandalama sa visokom štiklom, kružila svijetom 
iz opkoljenog Sarajeva, dok je Meliha odjevena kao na modnoj 
pisti i sa visoko podignutom glavom, prolazila pored skloništa sa 
vrećama pijeska, prkoseći agresoru.

Jedinici za specijalističku 
podršku donirana oprema 

Meliha Varešanović, žena 
simbol otpora u ratnom 
Sarajevu, ispraćena u penziju

  Specijalci u novim uniformama
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Na platou Bosanske tržnice na Dobrinji, uz prisustvo velikog 
broja građana, 12. marta,  održana je druga ćetenijada 
u općini Novi Grad Sarajevo - takmičenje u pravljenju 
tradicionalne bosanskohercegovačke poslastice ćetenije. 
Manifestaciju, čiji je cilj da se naši stari tradicionalni običaji otrgnu 
od zaborava, organizirali su Udruženje građana  “4T “ Tarevci iz 
Modriče i Opšta poljoprivredna zadruga “Tarevci”, čiji se domaći 
poljoprivredni proizvodi, uz proizvode ostalih zadruga iz šireg 
područja BiH mogu kupiti u Bosanskoj tržnici na Dobrinji.
Bila je to prilika za nesvakidašnje druženje uz muziku, pjesmu 
i mnoštvo bh. folklornih igara, koje su izveli članovi nekoliko 
folklornih grupa iz Modriče i Odžaka, te KUD Bulbul iz Sarajeva. 
Uz sve to, prisutni su imali priliku gledati cijeli postupak pravljenja 
ćetenije, a potom je i degustirati. Manifestacija je upotpunjena 
i pjesmama koje su otpjevali Dženita Mešić i sazlija i izvođač 
sevdalinki Zanin Berbić.
Prisutnima je dobrodošlicu poželio načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić, koji je najavio da će se pored druženja, na 
platou Bosanske tržnice i u budućnosti organizirati slični društveni 
događaji.
Pomoćnik načelnika Općine Novi Grad za privredu i lokalni 
ekonomski razvoj Džemaludin Kahrović istakao je da se ova 
manifestacija organizira na platou Bosanske tržnice jer upravo 
Bosanska tržnica, koja funkcioniše već drugu godinu, promoviše 

NA PLATOU BOSANSKE TRŽNICE NA DOBRINJI UZ PRISUSTVO VELIKOG BROJA GRAĐANA ODRŽANA DRUGA ĆETENIJADA 

Najukusniju ćeteniju  napravile vrijedne ruke žena 
Stjepan-Polja iz Gračanice   

bosanske vrijednosti. „Prije svega u Bosanskoj tržnici imamo 
cjelogodišnju izložbu bosanskih proizvoda počev od Hercegovine, 
preko podrinja, pa sve do Posavine. Ova manifestacija prelazi u 
tradicionalnu, a cilj je da promovišemo sve što je naše bosansko“, 
rekao je Kahrović.
Na ovogodišnjoj ćetenijadi takmičila se 21 ekipa iz Tarevaca, 
Modriče, Gračanice, Odžaka, Visokog i s područja općine Novi 
Grad, a prema ocjenama stručnog žirija najbolju ćeteniju napravile 
su vrijedne ruke žena Stjepan Polja iz Gračanice. Drugo mjesto 
osvojila je ekipa Đulizara iz Odžaka, dok je trećeplasirana ekipa 
Aktiv žena - Donje Moštre iz Visokog. Pobjedničkim ekipama 
uručene su diplome i nagrade.
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Na poziv uredništva Conventa kongresnog magazina iz Slovenije, 
organizatora osme po redu istoimene konvencije koja je održana 
od 19. do 21.januara u Ljubljani, načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić predstavio je projekt izgradnje budućeg 
Kongresnog centra u Sarajevu. 
Cilj Convente je povezivanje regije i ohrabrivanje rasta Centralne i 

U Ljubljani predstavljen projekt izgradnje 
Kongresnog centra Sarajevo

Jugoistočne Evrope u području kongresnog turizma, tako da danas 
spada u ponajbolje evropske događaje iz ove oblasti. 
Općina Novi Grad Sarajevo bila je predstavnik ovogodišnje Convente 
iz Bosne i Hercegovine. Prezentirani su turistički potencijali 
Sarajeva, kao i projekti proširivanja smještajnih kapaciteta u općini 
Novi Grad Sarajevo usljed velikog interesovanja i broja turista. 
Posebna tema bila je Kongresni centar Sarajevo, čija je najava 
izgradnje privukla veliko interesovanje u regionu. S tim u vezi, 
Efendić je upoznao sve prisutne sa značajem i veličinom investicije 
Kongresnog centra Sarajevo, kako za općinu, tako i za Sarajevo 
u cjelini, obzirom da će ovo biti prvi objekat namjenski i planski 
urađen za potrebe kongresne industrije. Ovaj projekat će uvrstiti 
Sarajevo na mapu kongresnih gradova Evrope i svijeta. 
“Drago mi je da smo pozvani kao gosti i prezenteri na ovaj 
događaj. Sarajevo trenutno ima kvalitetne pretpostavke za sve 
vidove turizma, osim kongresnog, a ovaj poziv znači da se trendovi 
u ovoj oblasti pomno prate i da interes postoji. U zemljama gdje 
je kongresni turizam popularan, on već pokazuje višestruke 
ekonomske efekte, a sa Kongresnim centrom, Sarajevo će postati 
ozbiljna konkurencija na ovom tržištu. Nadamo se da će jedan 
ovakav događaj, kakav ste organizrali, uskoro ponuditi upravo 
Sarajevo u našem budućem Kongresnom centru”, istako je Efendić 
u svom obraćanju. U okviru prezentacije ovog velikog projekta za 
glavni grad BiH, objavljen je intervju sa načelnikom Efendićem 
za specijalno izdanje Conventa kongresnog magazina, kojeg u 
cijelosti objavljujemo.
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Zašto baš Sarajevo?
Ovaj grad je dio svjetske kulturno – historijske baštine, u srcu 
Evrope i mjesto susreta različitosti. Orijent i oksident su se 
bukvalno pronašli u Sarajevu, i ponudili čitavom svijetu u ovom 
našem lijepom gradu jednu novu vrijednost – ljepotu u različitosti. 
Zato je Sarajevo zanimljivo i posebno.

Saznali smo da će Sarajevo dobiti novi kongresni centar. 
Kako ste se odlučili na ovu vrstu investicije?
Obzirom da Sarajevo trenutno nema kongresnog centra, a 
svjedoci smo ekspanzije  kongresnog turizma širom svijeta, došli 
smo na ideju da u centru općine Novi Grad Sarajevo krenemo u 
izgradnju jednog objekta te namjene. Želja nam je da izgradnjom 
ovog kongresnog centra uvrstimo Sarajevo na mapu kongresnih 
gradova Evrope, ali i svijeta. U zemljama gdje je kongresni turizam 

KONGRESNI CENTAR SARAJEVO STAVLJA NA MAPU KONGRESNIH GRADOVA EVROPE I SVIJETA

Intervju sa mr. Semirom Efendićem, 
načelnikom Općine Novi Grad Sarajevo 

Pripreme na izgradnji Kongresnog centra Sarajeva počele 
su već krajem 2012. godine. Nakon donošenja odluke o 
pristupanju izradi urbanističkog projekta i provedene javne 
rasprave, nedavno je usvojena i konačna verzija projekta.

popularan, on već pokazuje višestruke ekonomske efekte, a sa 
jednim ovakvim kongresnim centrom Sarajevo će postati ozbiljna 
konkurencija na ovom tržištu.

Da li mislite da će se Sarajevo sa ovim kongresnim centrom 
približiti ostalim evropskim metropolama?
Sigurno je da će sama izgradnja, ali i sadržaj, te kvalitet Kongresnog 
centra Sarajevo privući pažnju onih koji su u stalnoj potražnji za 
ovakvim sadžajima, te da će svoje kongrese, konferencije i slične 
događaje, odlučiti organizirati upravo u glavnom gradu Bosne i 
Hercegovine.
Sarajevo je uvijek bilo poznata turistička destinacija, a u 
posljednjih nekoliko godina evidentan je porast turista iz cijelog 
svijeta.  Samo u prošloj godini, po mišljenju turista, Sarajevo je u 
više navrata   istaknuto kao obavezna destinacija za posjetiti. Po 
objavi Huffington posta, Sarajevo se našlo na listi od 10 najljepših 
gradova svijeta, a na listi od 53 grada koja se moraju posjetiti, 
objavljenoj na portalu  Buzfeed.com, pored Doublina, New Yorka, 
Istanbula i drugih svjetski poznatih metropola svoje mjesto našlo 
je i Sarajevo.
Kongresni centar Sarajeva upotpunit će ponudu glavnog grada 
BiH, te zasigurno u budućnosti postati jedan od ključnih razloga za 
dolazak u ovaj grad.

Zašto je ovaj projekat jedan od najznačajnijih projekata iz 
programa “Pokrenimo Novi Grad zajedno”?
Tačno je da je ovaj projekat jedan od glavnih projekata programa 
Pokrenimo Novi Grad zajedno, na čijoj realizaciji zajedno sa 
općinskom administracijom, radimo aktivno već evo četvrtu 
godinu. Sama finansijska vrijednost ovog projekta čija je procjena 
oko 300 miliona KM, svrstava ga u sami vrh važnosti projekata 
spomenutog programa. Projekat je od velike važnosti za našu 
lokalnu zajednicu, ali i Sarajevo u cjelini, s obzirom da Sarajevo 
trenutno ima kvalitetne pretpostavke za sve vidove turizma, osim 
kongresnog.

Hoće li novi Kongresni centar biti namijenjen samo za 
kongrese?
Pored kongresnog dijela, planirani su i dodatni sadržaji. Imajući 
u vidu da samo kompletni projekti imaju prolaz na današnjem 
konkurentnom tržištu, pored kongresnog dijela u kojima će biti 
moguće održavanje centralnih poslovnih, edukativnih, kulturnih i 
drugih događanja, planirana je gradnja hotela zavidnih smještajnih 
kapaciteta, šoping centra, podzemnog parkinga, poslovnih 
sadržaja, kao i gradnja jednog dijela stambenih prostora.
Osim toga, nakon što se po postojećem projektu, saobraćaj 
spušta jedan nivo ispod, steći će se uslovi za uređenje atraktivnog 
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centralnog trga naše općine.

Koliko će Sarajevo biti popularno kao destinacija za 
ovakvu vrstu događaja i koje su prednosti Sarajeva kao 
buduće destinacije za sastanke?
Sarajevo je interesantno iz više razloga. Prije svega ima jako 
povoljan geografski položaj, nalazi se u srcu jugoistočne Evrope 
i ima dobru povezanost sa cijelim regionom. Samo 15 minuta od 
lokacije gdje će biti smješten Kongresni centar Sarajeva, nalazi se 
Međunarodni aerodrom Sarajevo, a svi ostali dijelovi Sarajeva lako 
su dostupni uz korištenje javnog gradskog prijevoza, korištenjem 
taksi prijevoza ili čak i uz laganu šetnju.
Prednost Sarajeva kao destinacije za održavanje poslovnih skupova 
leži u tome što će to biti potpuno nova destinacija. Naime, turistička 
kretanja u svijetu pokazuju potrebu za novim destinacijama, a 
Sarajevo je na turističkoj mapi svijeta novo odredište za ovu vrstu 
turizma.
Jako bitan razlog koji će Sarajevo sigurno učiniti primamljivom 
destinacijom je i vrhunski odnos cijene i kvaliteta koji će posjetitelji 
dobiti za svoj novac.

Šta razlikuje BiH od ostalih država i čini je primamljivom 
za tržište kongresnog turizma?
Kongresni turizam pored ovog obaveznog, poslovnog dijela ima 
i neizostavan dio za obilaske, večere, šoping, rekreaciju itd. Uz 
kvalitetnu ponudu samog Kongresnog centra Sarajeva i vrhunsku 
uslugu na kojoj će bti insistirano, siguran sam da s obzirom na 
bogatstvo i raznovrsnost sadržaja koji se nude u BiH uz dobru 
organizaciju obilazaka prirodnih i kulturnih zanimljivosti, postati 
redovna destinacija mnogih gostiju.
Netaknuta priroda, drevni gradovi, gostoljubivi ljudi, bogata 
historija, jedinstvena kulturna mješavina, bosanska kuhinja sa 
svojim jelima koja nikog ne ostavljaju ravnodušnim, zdrave i 
organske namirnice, povoljna cijena u odnosu na druge svjetske 
metropole.

Koje tržište i države su ciljane ovom investicijom?
Nemamo određene države na koje ciljamo ovom investicijom. 
Bitno je da ova ideja zaživi i bude dio upješne priče. Iz Turističke 
zajedice Kantona Sarajevo dobili smo informaciju da interesa ne 
manjka, ali često na značajne i velike upite nemaju mogućnost 
ponuditi ono što se traži od njih. Poznato je da su posjetitelji 
u okviru    kongresne vrste turizma znatno veći potrošači od 
prosječnog turiste, ali  prilikom izgradnje i renoviranja hotelskih 
kapaciteta u Sarajevu malo se vodilo računa  o ovoj vrsti gostiju. 
Sale kojima postojeći hoteli raspolažu uglavnom odgovaraju 
organizaciji seminara i drugih manjih skupova. Nadamo se da 
će se izgradnjom Kongresnog centra Sarajeva to promijeniti i da 
ćemo moći odgovoriti ovakvim zahtjevima.

Planovi za budućnost?
Budući Kongresni centar će sasvim je sigurno, ne samo uljepšati naše 
Sarajevo, već će zauvijek izmijeniti percepciju o našem glavnom 
gradu, kako Sarajlija i Bosanaca i Hercegovaca, tako i stranaca 
koji budu posjećivali Sarajevo. Novi sadržaji, nova vrijednost koju 
donosi sa sobom Kongresni centar Sarajevo će svrstati među 
rijetke evropske metropole koje osim velikih i značajnih skupova 

mogu ponuditi vrijednosti našeg bogatog i zanimljivog kulturnog 
naslijeđa, historijskih znamenitosti, olimpijskih planina, te čitavog 
niza kontinentalnog i mediteranskog turizma koji gravitiraju ili su 
jako blizu Sarajevu. Nakon izgradnje Kongresnog centra u Sarajevu 
i u općini Novi Grad Sarajevo, uvjeren sam da više ništa u ovom 
gradu i u BiH neće biti kao što je bilo. Ovakve investicije obogaćuju 
i mijenjaju karakter i viziju razvoja gradova. Drago mi je da mogu 
biti dio ovog projekta.
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U sportskim objektima i terenima kojima upravlja Javno preduzeće 
„Lokom“ u protekla dva mjeseca održani su brojni turniri u fudbalu, 
rukometu, košarci, ritmičkoj gimnastici i streličarstvu. U sportskim 
dvoranama „Srce“ u Buča Potoku i „Ramiz Salčin“ na Mojmilu, 
između ostalog, održani su fudbalski trunir Šampion Junior Cup, 
košarkaški turnir Bosna Royal, zatim škola rukometa Sedmerac, 
US Vekas turnir u streličarstvu, te takmičenje u ritmičkoj gimnastici 
u organizaciji Kluba ritmičke sportske gimnastike. Plesni klub 
Astorija održao je plesni turnir, EUFOR turnir u fudbalu, kao i 
Elektrotehnički fakultet. 
Na sportskom terenu Centra „Safet Zajko“ u Halilovićima održan 
je turnir u fudbalu Champions Cup. Održane su i Biznis liga,Fair 
Play liga, Liga pjetlića u organizaciji Fudbalskog saveza Kantona 
Sarajevo i sl.
Urađene su i pripreme terena na stadionu „Otoka“ za održavanje 
proljetnog dijela prvenstva Premier lige BiH u fudbalu. 
FK Olimpic je odigrao utakmicu i zabilježio prvu pobjedu na 
otvaranju proljetnog dijela prvenstva nad ekipom FK Borac iz Banje 
Luke, a utakmici je prisustvovao selektor  fudbalske reprezentacije 
BiH Mehmed Baždarević.
„Ovo je dio aktivnosti koje smo imali u prethodnom periodu 
i osim ovoga vrijedno je spomenuti da smo nastavili aktivnosti 
izrade i postavljanja rešetki, slivnika i šahtova na cijelom području 
novogradske općine. Izvršeno je postavljanje novih kućnih brojeva 
u ulicama Viteška i dr. Ramiza Velića, kao i pripremni radovi za 
puštanje u rad fontana na području općine Novi Grad, te radovi na 
uređenju spomen-obilježja“, istakao je Ramiz Duraković, direktor 
Lokoma.
Dodao je da je planirano genaralno čišćenje park - šume Mojmilo, 
koje će se realizirati shodno vremenskim uslovima.

SPORTSKI OBJEKTI PREDUZEĆA „LOKOM“

Održani turniri u fudbalu, košarci, streličarstvu, ritmičkoj 
gimnastici ...
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Mjesne zajednice „Švrakino Selo II“ i Švrakino Selo III“

MZ Švrakino Selo II

MZ Švrakino Selo III

MZ „Švrakino Selo II“
Mjesna zajednica “ Švrakino Selo II” prostire se na površini od 
126.837 metara kvadratnih. Formirana je 1980. godine, od kada 
je nosila naziv „Pavle Goranin” sve do rata kada joj je naziv 
promijenjen. Dan mjesne zajednice obilježava se  8. juna, na Dan 
kada je jedinica Armije RBiH odbranila vodovod na brdu Mojmilo i 
spriječila ulazak agresorskih snaga (od 8. do 11. 06.1992. godine). 
Mjesna zajednica je smještena u ulici Safeta Hadžiča broj 110 u 
Švrakinom Selu.
Na njenom području se nalaze 2.123 domaćinstva sa 6.031 
stanovnika. Prema evdenciji Mjesne zajednice, nacionalna 
struktura stanovništva  je slijedeća: Bošnjaka 5.293, 385 Srba, 
216 Hrvata i 137 ostalih. 
Individualna stambena gradnja zauzima veći dio naselja i  prema 
evidenciji ima 1.210 stambenih jedinica,  manji dio zauzima 
kolektivno stanovanje sa 90 stambenih jedinica. 

Na mjesnom području nalaze se ulice:  Prvomajska, Majdanska, 
Safeta Hadžića od 102-112 i od 179-255, Sulejmana efendije 
Musića, Kodžina, Vejsila Ćurčića, Nadira Kafedžića, Rasima 
Turkušića, Višegradska, Hasiba Brankovića, Safeta Hadžića čikma, 
Sulejmana Pačariza hodže i Novopazarska od broja 520-540 i 379-
441.
Na području mjesne zajednice nalaze se razni privredni i drugi 
objekti kao što su: JKP ”Toplane”, JKP ”GRAS”  poslovnica 
BiH pošta, zatim tržni centar “Amco Comerc“ i drugi zanatski i 
ugostiteljski objekti.
Od obrazovnih ustanova tu je OŠ ” Džemaludin Čaušević ” , vrtić 
“Dječiji grad” i privatna obrazovna ustanova “All Walidein Gazzaz” 
(bivša osnovna škola).
Na području mjesne zajednice nalaze se i tri zdravstvena objekta: 
ambulanta porodične medicine, stomatološka ambulanta i apoteka. 
Na objektu OŠ ”Džemaludin Čaušević” nalazi se spomen-ploča 
šehidima i poginulim borcima Armije BiH  sa 99 ispisanih imena.

MZ Švrakino Selo III
Mjesna zajednica “Švrakino selo III” zauzima površinu od 315.983 
metara kvadratnih formirana je 1984. godine a tokom rata mijenja 
naziv u MZ ”Švrakino Selo III”. Dan mjesne zajednice “Švrakino 
selo III” obilježava se  4. aprila, na Dan kada je počela opsada 
Sarajeva. Mjesna zajednica je smještena u Domu kulture Švrakino 
Selo, u ulici  Safeta Hadžića broj177.
Na području mjesne zajednice živi 843 domaćinstava sa 2.340 
stanovnika. Prema evdenciji mjesne zajednice, nacionalna 
struktura stanovništva je slijedeća: Bošnjaka 2.271, Srba 23,  
Hrvata 13 i 33 ostalih. 
U mjesnoj zajednici nema objekata kolektivnog stanovanja, a 
evidentirano je 576  individualnih stambenih jedinica.  
Mjesno područje čini osam ulica: Avde Hodžića, Ćamila Avdića, 
Kenana Demirovića, Prnjavorska, Jajačka, Amira Muharemovića, 
dio Safeta Hadžića od 97-105 i dio Novopazarske ulice, parni 
brojevi do 434-500.

U dvorištu Doma kulture postavljene su ploče sa ispisanim imenima 
šehidima i poginulim borcima Armije RBiH koji su poginuli tokom 
agresije na BiH 1992 - 95. godine. Pored ovog spomen obilježja 
ima još jedno spomen-obilježje posvećeno  poginulim Romima u 
Novopazarskoj ulici preko puta broja 454.
Na ovom području nalazi se Sud BiH, u ulici Safeta Hadžića, 
džamija u ulici Ćamila Avdića, motel u ulici Kemala Demirovića, te 
nekoliko manjih uslužno-zanatskih i trgovačkih objekta.  

Predsjednici i članovi Savjeta 
Na izborima za članove savjeta mjesnih zajednica Općine Novi 
Grad Sarajevo, 7. decembra 2013. godine, za predsjednika Savjeta 
MZ “Švrajino Selo II” izabran je Safet Bogučanin, a za članove: 
Bećir Suljević, Samir Vranović, Amna Gološ, Zeko Ćosović, Šefka 
Dacić i Sumer Karišik.
Elvedin Okerić, predsjednik je Savjeta Mjesne zajednice “Švrakino 
Selo III”, članovi su: Edina Gadžo, Nermina Dževlan, Ismet Bajrović 
i Rifet Moco.
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